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irai išdirbtas lietuvio Iriz- 
ir visokių pyragų, keksą, 
aaža ir gera lietuvių ko- 
kostumerių. Persiduos už 

linų. Priežastis pardavimo 
I biznį. Greitai ataišaiikit

193 Grand St, Brooklyn,
oti D. (10

i kendžių krautuvė — 
k gerai įdirbta vieta ir 
gyventa lietuviais, lenkais 
lomi geras, kad arti mo- 
žastis pardavimo,— tūri
ui į ir todėl negalime dvi 
irti. Atsišaukite: Antanas
17 No. 5tb St., Brooklyn, 
________________
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:ios gatvių
spalvoms paveikslus, kaip tai: 
i vienius Atnaujinam senus ir 
ai nugriausią artistišką skonį, 
inžintą kainą. Todėl jei mylite 
isuomet kreipkitės šiuo adresu:

JROOKLYN, N. Y.

SE. Jr.
0312)

į ir ŠILDYMAS
Brooklyn, N. Y.

Tol. Oreenpoint 4661

I

„VTENYBfi” TAMSUMĄ 
IŠRLAŠKO-Ig VAIKO; 
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 
AMERIKOJ PALAIKO.

EZK2EEE2332:

LITHUANIAN S, EMI WEEKLY

METAI XXXVII.BROOKLYN, N. Y., SAUSIO (January) 23 D., 1923 M, Price 5 cents.Kaina 5 centai.

i\' / ir I

5, _ i
TAD, MIELAS TAUTIETĘ ' 
SKAITYKI „VIENYBĘ, -U 

SUTEIKSI TĖVYNEI 
DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ I

NO. 7.

(relephant m2! Greenpount) Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The Post Otfr-e at Brooklyn^ N. Y. Under the Act of March 3rd, 1879. (Telephone 2427 Greenpoint)

■W IVokietija Nutraukė Ryšius Su Lietuva
ATŠAUKĖ SAVO AMBASADORIŲ IR ĮTEI-’KAZP EINASI PRAN

KS. KARŠTŲ PROTESTĄ LIETUVOS CAMS OKUPACIJA 
VALDŽIAI.

Klaipėdos Krašto gyventojai išrinko savo Sei
mą, kuriame dalyvauja ir Amerikos lietu- 
viai. .

SEIMAS NUTARĖ VIENBALSIAI PRISIDĖ
TI PRIE LIETUVOS.

Antanas Smetona paskirtas Lietuvos Valždios 
atstovauti ją derybose su alijantais.

HEIDEKRUG. — šitame apskrities miestely Klaipėdos Kra 
što įvyko Mažosios Lietuvos lietuvių seimas, kuris vienbalsiai nu
tarė prisidėti prie Didžiosios Lietuvos. Apie tai praneša “Chicago 
Tribune” sekančioje telegramoje:

“Sausio 20. — šią nakt įvyko pirmas posėdis Mažosios Lie
tuvos Valdžios krutamųjų paveikslų teatre. Išnešta rezoliucija, 
prašanti Prezidento Hardingo ir Amerikos Valdžios paremti Klai į 
pėdos gyventojus jų pastangose paliuosuoti Kraštą nuo alijantų Į 
kontrolės. Seimas beto vienbalsiai nutarė prisidėti prie Lietuvos 
ir atsišaukė į Kauną finansinės ir militarės paramos.

“Parlamento (Seimo) posėdy dalyvavo apie šimtas delega
tų, daugiausia ūkininkų. Jie buvo išrinkti iš 36 Klaipėdos kaimų 
ir miestelių. Didžiuma delegatų buvo amerikiečiai-lietuviai. Po
sėdis užsibaigė su trimis “valio” Prezidentui Hardingui, trimis 
del Amerikos, ir trimis Lietuvai. Naujai paskirtieji Klaipėdos 
krašto vddtpijil^į ^yy£&< Klaipėdą rytoj ir įsitaisys savo vie
tas mldstė/ v i L ■■

“Dabartiniu laiku prancai patogiai apsigyvenę nei trale je zo
noje. Bet tie vokiečiai sargybiniai, kurie padėjo prancams kovoti 
prieš lietuvius, neteko savo vietų ir algų. Tas, Sykiu su markės 
kritimu, daro jų padėtį apverktiną. Jie nežino š kur gaus sekan
čius pietus.

“Klaipėdos gyventojai žiūri į miesto paėmimą ramiai, ka
dangi jie dabar turi bėdos daryti biznį su Vokietijos pinigais. 
Kiekviena šeimyna Klaipėdoje reikalinga pagelbos. Lietuviai lei
džia savo pinigus, vadinamus litais, sekdami pavyzdį Amerikos 
dolerių ir centų. Litai paremti $300,000,000 Amerikos pinigų.

“Klaipėdos Krašto padėties nusprendimas laukia atvykimo 
Ambasadorių Tarybos komisijos. Dabartiniame laike lietuviai 
neveda jokių derybų su alijantais. Neoficiaiiškai diplomatai kal
ba, kad Klaipėda turinti pasilikti alijantų rankose, kadangi ki
taip prancąi netektų prestįžo (garbės, arba pagarbos) Vokietijo
je, jei juos išvytų š Klaipėdos, ypač kuomet dar einą Ruhr sri
ties okupacija!”.

SENATORIAI ATA
KUOS HARDINGO

POLITIKĄ
Essen. — Anglekasių unijos, 

Ruhr srity nutarė išeiti į strei- j 
ką pradedant utarninku, kaipo blikoniškų senatorių, vedant se- 
protestą prieš prancų okupaci
ją, areštavimą pramonės vadų 
ir bandymą išvogti anglis iš vo
kiečių. Darbininkų atstovai nu
tarimą, svarstė dvyliką valandų. 
Vokiečių gi valdžia iš savo pu
sės paskelbė, kad kiekvienas dar 
bininkas gelbstąs prancams iš
vežti Ruhr anglis į Pranciją, 
būsiąs teistas ir pasiustas kalė
jimam Gelžkelininkai jau strei
kuoja, ir nors prancai surėk vi
zavo virš šimto tūkstančių to
nų anglių' ir pasiuntė Pranci- 
jon, bet nei vienas tonas tos ša
lies nepasiekė, tariant ačiū gelž- 
kelninkų sabotažui. Prancai ga
benasi savų žmonių ir bando 
durtuvo pajėga priversti vokie
čius nusileisti. Dortmundo mie
ste beveik vokiečių sukilimas 
gresia ir alijantų piliečiams į- 
sakyta tenai nosies nekišti, bat 
gali jos netekti. Siunčiama dau
giau prancų kariumenės. Vokie
čiai uždarė savo bankas Essene 
ir kitur, kadangi prancai pasta
tė savo kareivius apie valsty
bės banko skyrių; Princai areš
tavo keletą kasyklų direktorių, 
pašto direktorių, bankininkų ir 
kitų vokiečių biznierių, kurie 
griežtai atsisakė padėti pran
cams apvogti Ruhr srities tur
tus. Sakoma, juos teis prancų 
karo teismas.

Washington. — Keletas repu-

natoriui Borah, mano pradėti a- 
taką ant Prezidento Haręlingo, 
kurios tikslas yra priversti at 
sistatydinti Hughes, o Amerika 
visai pasltrauktį iš Europos po
litinių kivirčių.

VOKIEČIAI BOIKO
TUOJA PRANCŲ

PREKES
Berlin. — Anglų laikraščių 

korespondentai praneša/ kad 
prancų okupacija Ruhr srities 
taip įpykino vokiečius, kad jie 
visi pradeda pamiršti savo po
litinius ir luominius skirtumus. 
Visuose dega neapykanta prieš 
bjaurų okupantą. Biznieriai pra 
dėjo didelį boikotą prieš pran
cų prekes., Jie nutarė nepirkti 
Loraine laukų geležį, Ruhr sri
ties anglį, ir kitas prancų pre 
kės. Hotelių savininkai nutarė 
nepriimti pąs save prancų, bel
gų ir italų piliečius. Nekurit 
prancai todėl turėjo klaidžioti 
nakty po Berilį, iki susirado 
vietą pas draugus?

NUŠOVĖ NEKALTAI 
KAIPO ŠNIPĄ

Paris. — čionai išplaukė aik
štėn gaili istorija iš 1914 metų 
karo pradžios. Ties Maubege 
tvirtove gyveno kalvis Strimel- 
ie, kuris labai mylėjo karvelius 
Kuomet vokiečiai pradėjo bom 
varduoti tvirtovę, vienas šovi
nys sudraskė karvelių būdą ir 
kareiviai pamatė kaip iš Stri- 
melio kalvės pakilo trys karve
liai bei nuskrido. Jie tuoj su 
simislijo, kad Strimelis yra šni 
pas ir siunčiąs žinias vokiečiam.

buvo areštuotas, bet beve
dant per miestą minia įpykusių 
piliečių/kurių nervai tuo sykiu' 
buvo įtempti, jį taip primušė, 
kad tas neturėjo nuovokos ne. 
gintis, nei ką sakyti. Už trijų 
dienų jis tapo sušaudytas, o ant 
y toj aus vokiečiai paėmė mies

tą. Tik dabar, po aštuonių me
tų jo našlė parode, kaip v_sas 
dalykas buvo ir reikalauja, kad 
teismo keliu dėmė nuo'jos vyro 
/aido būtų nuimta.

ANGLIJOS KARA
LIUS BĖDOJE

LIETUVOS VALDŽIA NESUTIKS SU ALI
JANTŲ KONTROLE KLAIPĖDOS KRA
ŠTE.

Lenkai skleidžia melus Paryžiuje, būk Klaipė
dos sukilimą organizavo patys vokiečiai, 

. pavartodami Vilių Gaigalaitį.

KLAIPĖDOJE LIETUVIAI TŪRI 900 GERAI 
APGIKLUOTŲ VYRŲ.

Lenkų delegatai Paryžiuje nori Klaipėdos sau,
KAUNAS. — Iš Kauno į “New York Times” pranešama, 

kad alijantų valdžios ir kontrolės Klaipėdos Krašte ji toliau nebe 
pakęsianti. , ‘ ‘ A

BERLIN. — Tekniškų ir veterinariškų mokyklų vokiečiai 
studentai išnešė rezoliucijas, kuriose reikalauja prašalinti iš mo- 
itykių v.sus prancus, belgus ir l.etuvius, kadangi tos tautos gro- 
oia vokiečių žemę. •

PARIS. — “New , Ycrk Times” korespondentas praneša se
kamų žinių apie lenkų skleidžiamus melus, būk Klaipėdos sukili
mą organizavo Vokietijos Valdžia, keršiiidama prancams. Kad 
ai. aiškūs melai redo faktas, jog vokiečių valdžia karštai pro

testuoja prieš Klaipėdos sukilimą Lietuvos Valdžiai, kuri esą tą 
liepimą organizavusi, ir pertraukė visus diplomatinius ryšius su 
Lietuva, štai ką s" ko “Times” korespondentas. .

“Paryžiuje gauta iš Varšavos ž nlų, kad lietuvių sukilimas 
Ua’pėdcje buvo'organizuotas ir supiesi uolas Vokietijoje ir įvy

kintas vadovaujant vienam iš buvusių reikstago narių, Viliui 
Gaigalaičiui, Rytų Prūsijos pastoriui, priklausančiam junkerių 
partijai. Sukilimo arm’ja, sus’dedanti daugumoje iš ūkininkų, 
sakoma, tapo apginkluota Tilžėje, vokiečių valdomoje žemėje, o 
su ja sykiu dalyvavo mažas būrys pėstininkų ir būrys raitarijos 
iš Lietuvos.

“Iš Klaipėdos gi pranešama^ kad sukilėlių armija pasitraukė, 
palikdama įgulą iš 900 vyrų, gerai apginkluotų ir aprūpintų su 
kulkosvaidžiais. .

“Nors Kauno Valdžia ir pasiuntė notą Ambasadorių Tarybai, 
kurioje ginasi esanti nekalta Klaipėdos sukilimo ekspedicijoje, 
ir kurioje pareiškia pilno pasitikėjimo alijantų nuosprendžiams, 
bet sykiu ateina žinia ir apie Lietuvos Seimo posėdį, sausio 17, 
kuriame premjeras Galvanauskas pareiškė: “Lietuvos Valdžia 
niekados nepriims tokio alijantų nuosprendžio, kuris nesutinka 
su lietusių tautos page'davimais linkui Klaipėdos.” Todėl kom
plikacijų preges neprašalintes. Tą patvirtina ir žinios iš Varšu
vos, būk lietuviai telkia savo kariumenę ties Kretinga ir kad 
Lietuvos Valdžia rengiasi pakišti alijantams gatavą Klaipėdos 
prikergimo faktą.

“Ambasadorių Taryba jau du sykiu aptarė Klaipėdos klausi
ma, akyvaizdoje to miesto lietuvių ir lenkų delegacijų. Kiekvieną 
syl.į Klaipėdos miesto delegacija re kalavo įsteigti laisvą uostą 
dešimčiai metų po valdž’a alijantų augšto komisaro, su gali
mybe, po to laiko, prikergti kraštu prie Lenkijos. (Tai reiškia 
freištą ir pasivergimą Lenkijai, prieš ką Klaipėdos lietuviai ir su 
kilo. Red.) šitam lietuvių delegacija atšaižiai priešinosi, taip, kad 
viso klausimo sprendimas iki šiam buvo nuolatinė kova tarp 
lietuvių ir lenkų delegatų, kas turi valdyti arba kontroliuoti 
Klaipėdos uostą.”

London. — Anglijos karalius 
atsidūrė keblioje padėtyje delei 
ženybų savo jauno sūnaus, kara 
laičio York. Mat yra sena tradi
cija, kad jaunesniesiems kara
liais cūnams apsi ’edant su Šei
myna, yra duodama iš valstybės 
iždo pinigų, su kuriais gali įsi
taisyti namą ir gyventi, bo ta 
pati tradicija nevelija karaliaus 
sūnams savo rankomis duoną 
pelnyti. Bet dabar Anglijoje di
delė bedarbė, o beto parliamen- 
te sėdi daug Darbo Partijos at
stovų, kurie visi bus priešingi 
pinigu davimui karalaičiui, ku- 

, , . i ris niekuo anglams neatsižymė-langus namo kur gyveno vienas'

PRADEDA ATSISKY
RIMO AGITACIJĄ

ŽYDAI NORI IŠKAS-

X/ WASHINGTONAS. Sausio 20 d. — Lietuvos Atstovybė turi, 
oficialių žinių iš Kauno, kad Vokietija pertraukė diplomatinius 
susinešimus su Lietuva, kaipo protestuodama prieš Klaipėdos 
užėmimą lietuvių šauliais. Vokietijos valdžia pertraukė ir dery
bas delei užvirimo komercinės sutarties, likvidavimo ost-markių, 
it įsakė savo naujai paskirtam Atstovui į Lietuvą nepristatyti 
Lietuvos Valdžiai savo įgaliojimų. Beto Vokietijos Valdžia įteikė 
Lietuvos Atstovui Berline aštrią protesto notą, kurioje protes
tuoja prieš sukilimą Klaipėdoje ir paėmimą miesto per sukilėlius 
vedamus Viliaus Gaigalaičio. (Matyti Vokietijos Valdžia pati ne
žino ką kalba, nes Lietuvos Valdžia, kaip jau buvo pareiškusi, 
neturi jokių ryšių su sukilimu. Red.) Sykiu vokiečiai atšaukė ir 
sąvo atstovą, S. Ųlsehauseną. Gyvenimas Klaipėdoje, anot Kau- 
no žinių, įeina į normales vėžes. Organizuojama Taryba, arba 
Seimas, į kurį įeina gyventojų atstovai. Jie nuspręs valią Klaipė
dos Krašto gyventojų. Vakar vakare įvyko didelė darbininkų 
demonstracija, išreiškusi simpatiją su Klaipėdos sukilėliais ir at
šventusi jų pergalę.” 

-----------------
s.. KAUNAS. Sausio 20 d. — Paskelbta, kad Antanas Smeto
na, pirmas Lietuvos prezidentas, valdžios paskirtas atstovauti 
ją pasitarimuose su alijantais delei Klaipėdos Krašto.

'Essen. — Vos tik'prancai spė 
jo ateiti į Ruhr sritį kaip jų 
tarnai, Dr. Dortėn ir kiti, atvy- 

.ko su'savo agitacijomis atskir- 
TI DOVYDO MIESTĄ1 ti Ruhr ir iReinlandą nuo Vo-

-------  | kietijos, įsteigiant nepriklauso- 
Washington. — Palestinos mą valstybę, kur, suprantama, 

valdžia oficialiai pasiūlė Ameri-1 kontrolę turės prancai. Todėl į- 
kos, Anglijos, Prancijos ir kitų’pykę vokiečiai patriotai išmušė 
šalių arkeologams stverti es kas
ti užneštą seną karaliaus Dovy
do miestą; esantį ant kalno Oph 
ei, tik į pietus nuo Jeruzalio. 
Taip pat siūloma ir daugelis 
tų senų vietų, kur esą guli 
novėg istorijos turtai.

ki-
se-

pi-

TURTINGI NEW YORKIEČIAI

Albany, N. Y.----Valstijos
*Įaksų Biūraš paskelbė davinius 
už 1920, kurie parodo, kad New 
Yorko valstijoje tais metais bu- 
Vo 1;245 asmenys, gaunanti virš 
šimto tūkstančių dolerių paja
mų kas met. Jie visi krūvon su
dėti sumokėjo valstijai taksų aš 
tuonis milijonus su virš dolerių.

iš agitatorių ir norėjo jį už
mušti, tik belgų kareiviai atgy- 
nė.

KLUKSU BYLA

AIRIU VALDŽIOS 
ŽUDYNĖS.

Dublin. Airių valdžia tęsia to
liau savo teroro politiką prieš 
sukilėliiįs. Paskutinėmis dieno
mis tapo sušaudyta 11 vyrų, pa 
gautų su ginklu rankoje. Prade
dant nuo lapkr. 17, kada ta po
litika tapo įvesta, iki šiai die-

PRANCAI LEIS NAUJUS 
NIGUS VOKIEČIAMS

Essen. — Apie valstybės ban 
ko skyriaus uždarymą eina dvi 
teorijos. Prancai sako, kad iš 
iBerlino tapo tam bankui įsaky
ta, išvežti visus pinigus ir ver
tybės popieraš lauk iš okupuoja
mo krašto. Tcdel prancai ir pa
statė kareivius, o vokiečiai kai
po protestą uždarė visus ban
kus. Vokiečiai iš savo pusės gi j Dr. McKoin ir Burnett kol kas 
sako, kad prancai tyčiomis f)a- paleisti ant belos. Skipworth nu 
statė sargybą, kad bankai užsi-' samdė advokatą, kuris gins Kla- 
darytų. žmonės negaudami vo- no narius. Pasirodo, kad nežiū-

Bastrcp, La. — Ku Klūks Kla 
no narių byla tebeina ir apie pu-1 
sė valstijos liudininkų jau iš-1 
klausyta. Jų įrodymais, mano
ma, areštuoti 25-30 asmenų, o
išviso bus apie 75 apkaltinimai. na* sušaudyta 45 vyrai, tarpe 
Valstijos prokurorai ganėtinai į JU keletas įžymių Airijos kovo- 
rodė, kad Ku Klūks Klanas pa- Gu
minė teisėtą valdžią Morehouse ’ 
parapijoje ir įsteigė savo teroro 
valdžią, kurios caru buvo “Įs

ikeltasis Cyklopas” Skip worth. me-

VOKIEČIAI PERKA ANGLIS 
ANGLIJOJE

Berlin. — Vietoje duoti pro
gos prancams pasipelnyti, vokie 
čiai nutarė nepirkti Ruhr sri
ties anglių ir duoda didelius 
užsakymus Anglijai, kurios an- 
glekasiai džiaugiasi, nes turės 
darbo.

darytų, žmonės negaudami vo-
kiškų pinigų noriau ims frankus rint nieko, visgi apie pusė žmo- 
kuriuos praneai leidžia del oku- nių Morehouse parapijoje dar 
puotų sričių. Tuomi žmonė3 bus eina už Klaną, o kita pusė prieš, 
pratinami prie Prancijos pinigų Klanas bando pavogti nekuriuog 
ite jei kuomet nors Ruhr sritis 
bus atkirsta nuo Vokietijos, tai 
jau su pinigais bėdos nebus.

liūdininkus ir atkeršyti jiems

ŠVEDAI NORI GELBĖTI 
VOKIETIJĄ

TAUTŲ SĄJUNGA VĖL 
VARGS SU LIETUVA

Stockholmas. — švedų 
žies kasyklų savininkai 
bruzdėjimą prieš prancų okupa-

Ta | ciją Ruhr srities, dėlto, kad vo-

gele- 
daro

GAMINA PRANCAMS 
PROPAGANDISTUS.

Paris. Nežiūrint, kad 17 
tų atgal, apie 500 katalikiškų
draugijų prašė valdžios pavelyti 
įsteigti katalikiškų misijonierių 
mokyklą ir prašymas buvo at
mestas, dabartinė Poincare val
džia įnešė parliamentan bilių, Į 
kuris pavelija Katalikiškų Mo
kyklų vienuoliams įsteigti 16. 
mokyklų Prancijoje. Tų mokyk
lų tikslas yra gaminti misi j o- 
nierius, kurie bus siuntinėjami 
į įvairius kraštus, ypatingai ko- 
lionijas, kur skleis prancišką 
propagandą ir “katalikins” pa
gonis.

Paris. — Tautų Sąjungos Ta ei ją Ruhr srities, dėlto, kad vo- 
ryba, kuri dabar padidinta ir ’ kiečiai gali nebepirkti švediškos 
turi daugiau valstybių atstovų, 'rūdos, jei nebegaus iš tos srities 
ketverge pradės savo posėdžius, anglių. Eina gandai, kad švedi 
kur be kitų dalykų dar vėl ap- jos premjeras, socialistas Bran- 
tars Lietuvos-Lenkų ginčus. Po- tingas, skūsiąs Tautų Sąjungai 
sėdžiai tęsis keturias dienas, jpranciją. \

MUSŲ REDAKTORIUS 
PHILADELPHIJOJ.

Gerb. J. O. širvydas, apsilan- 
I kydamas sukėlė philadelphie- 
Čiuose daug gero ūpo ir tikros 
užuojautos “Vienybei”. Visi pra 
kilnieji lietuviai karštai prita- 

i ria, kad “Vienybė” kogreičiau- 
sia virstų dienraščiu; noriai 
perka dienraščio serus ir net 
užrašinėja laikraštį savo pažįs
tamiems. Nedėldienį, š. m. 21 
d. tuo reikalu buvo surengtos 
prakalbos, apie kurias plačiau 
parašysime kitame “Vienybės” 
numery.

New York. Advokatas Clear
water, kuris buvo kada tai ape- 
1‘acijų teismo narys New Yor- 
ko valstijoje, kalbėdamas į tos

New York. Shiping Boardas 
paskelbė, kad iš visų Amerikos 
karo laiku pastatytų laivų tik 
'’pie pusė yra naudojama pre
kybos tikslams. Kiti, apie 874 
’aivai, guli uostuose, nes nėra valstijos advokatų seimą, labai 
’iems darbo. , | karštai nupeikė ateivių atšalu- Į kumštynės.

mą nuo Amerikos kalbos ir į- 
staigų. Esą, ateiviai čionai at
vykę grupuojasi į savo koloni
jas, kurių tautybės dvasią pa
laikanti ateivių spauda. Tokių 
ateivių noras esąs kogreičiau- 
sia pasipinigauti, bet ne prisi
dėti prie pagražinimo Ameri
kos. Apie tuos išnaudojimus, 
kuriuos ateiviai turi perkęsti iš 
pusės amerikonų, gerb. advoka
tas nieko neprisiminė.

Paris. Marcelis Cachin, ko
munistų deputatas, kuris orga
nizavo komunistinį suokalbį 
Ruhr srity, tapo areštuotas. 
Nuo jo tapo nuimta atstovo ne
liečiamybė, kaip valdžia to pra
šė, parliamento narių halsais. 
Laike balsavimo tarp kairiųjų 
atstovų ir dešiniųjų įvyko kone
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CLEVELAND, OHIO 
Koncertai ir kt.

ELIZABETH, N. J.

Clevelando tautininkų tarpe 
šios žiemos sezonu didelis bru
zdėjimas. Beveik žymiausius

Pėtnyčioje, sausio 12 d. p. A. 
Lutvino svetainėje įvyko disku
sijos temoj: “Ar yra reikalin
ga Lietuviams svetainė ir ko- 

___ ..-l.. ’ .»» ta.-

1 Paskui kalba J. A. Ribinskas, 
tas irgi uždrožė gerai per su-

dailės darbus vadovauja tauti- kiais pamatais” — Dis- 
ninkai. Vyčiai sau tauzomis ir kusi j ag surengė vietos L. D. P.
pagyrais užsiima; bolševikai ne 
turi kada su buožėmis kovot 
ir kapitalizmo griaut, nes visą 
laiką praleidžia tarp savęs be
sipešdami.

Tautininkai štai darbavosi 
prie parengimo Petrauskui kon
certo; dabar darbuojasi su Te
atrališku Choru, rengdami kon
certą Lietuvos operos artistams. 
Tuose dviejuose atsitikimuose 
veikia išvien nepasidalinę sa
vos kokios organizacijos vardu.

TMD. 20 kuopa vasario 11 d. 
rengia statyt didelį biblišką' vęi 
kalą, dviejų aktų dramą “Juo
zapas ir Zelbora” (aktas 1) ir 
“Faraono Sapnas” (aktas* 2). 
šis veikalas yra didžiausias iš 
ikišiol Clevelande statytų bė
gyje pastarųjų dešimties ar dau 
giau metų.

Sandaros 18 kuopa pavasa
rį vėl rengiasi statyti kokį nors 
veikalą.

Sandaros Seime Pittsburge 
Sandaros 18 kuopa turės du de
legatu: K. S. Karpavičių ir A. 
Žuką. Kuopa taipgi paskyrė Sei 
įnui 25 dolarius dovanų.

Tarp parapijonų einai bruzdė
jimas del klebono didelio mo- 
riarchiškumo. šis Klebonas no
rėjo viską lietuviško išnaikint, 
net draugijas, o padaryt vie
ną kokią bevardę katalikišką. 
Bet tas nepasisekė. Jei visi jo 
planai tik taip pildysis, tri neūž 
ilgo gal matysm jį apleidžiant 
vietinę Lietuvių parapiją.

Solo.

Kliubas.
Susirinkimą atidarė ir vedė V 

Seralis, pirmiausia perskaito iš 
plakatos taisykles, kas ir kiek 
gali kalbėti, būtent pirmas kal
bės 55 minutas. (turbūt rengė
jai nežino iš kiek minučių va
landa susidaro), antras 15 min. 
visi pastarieji po 5 minutas.

Pinmu pakviečia kalbėti bol- 
ševikėlį Krasauską, šis pradeda 
savo kalbą su pasigyrimu, kai
po sąmoningas darbininkas nuo 
1913 metų; kur ir kam jie prie
šinasi, bet kaip tik paliečia 1920 
metus, tuojaUs kįla svetainėj e< 
lermas, šauksmai; “melagis 
tu!” F. Savickas užprotestuoja 
Krasauskui ir pagrąsina areštu 
už apvaginimą Savicko ir kitų 
veikėjų. Krasauskas, susimai
šęs baigia savo kalbą neiškalbė
jęs 55 min.

Kalba F. Savickas, atitaisy
damas Krasausko pasakytus žo
džius ir šmeižtus 
veikėjų ir svetainės 
mą.

Kalba bolševikas
Tas pasisako, kad jis dabar nie
ko nesakys, bet kai bus kas kri 
tiško (?), tai tuomet jis vėl ims 
jftisą.

Kalba J. Budria apie svetai
nės reikalingumą, kaip buvo 
kviečiami visi ateiti į susirinki
mą ir kaip bolševikai elgėsi tuo- 
rtlet, o dabai’, girdi, kaip jau 
darbas pradėtas ir gerai pirmyn 
pastūmėtas, tai bolševikai nepa- 

I dorini elgiasi.

rambėjusiu bolševikų sprandus 1 
iš ko žmonės turėjo gero juo- • 
ko, nes Budris ir Ribinskas la
bai pajuokę bolševikus, žmo
nės pavadino Budrį bolševikų 
tarka.

Kalbėjo ir daugiau kalbėtojų:* 
vieni už, kiti prieš, žmonės pra
dėjo skirstytis iš svetainės. Tuo 
met leista balsavimui ir nubal
suota, kad svetainę reikia statyt 
kooperacijos pamatais, o ne kor 
poracijos. Stebėtina, kad iš bal
suotojų nebuvo nei vieno nario, 
kuris būtų L. L. S. B-vės na
rys.

Susirinkusių nors ir nedaug 
buvo, bet pamatė, kokie yra 
“mūsų bolševikai” ir kaip jie 
dalykus nesugebia svarstyti.

Kai-kurie pasakoja, kad šios 
• diskusijos buvo surengtos p. A. 

Lutvino lėšoms, o bolševikų var 
du. Mat bolševikai jau negali 
užsimokėti rendos už kliubą ir 

t prašosi pas tautininkus ant bur
■ do, tad iš kur-gi jie galėję būtų
■ surengti diskusijas.

Ne-Bolševikas.

SO. BOSTON, MASS.
ant vietos 
reikalingu-

Grodaitis.

me, tai ir yrą didelė klaida, ant mėšlyno, nagais ir sparnais $218,820,474, arba $3;000,000 
Veikalą matyt vieną kart neuž- braižo žąpję iš piktumo.
tenka: viena, įcad kuo tankiau 
veikalą matai-klausaisi, tuo dau ’ kurįe ir apšvietos ir mokslo ir ’ $64,478,260 išduotais ir $55,335, 
giau jame surandi kultūriniai- 
dvasinio peno; o antra, tai svar 1 
bu kaip kas atlieka savo ųžduo- 1 
tis.

Aš gi virš-minėtą veikalą tu
rėjau progos matyti net ketvir
tą kartą, ir, prisilaikydamas 
šventos teisybės, turiu pripažin-,- 
ti, kad šį kartą buvo geriausiai 
pastatyta — visiškai gerai.

Rolėse dalyvavo šios ypatos: 
Antanas Bružąą, pasiturintis lie 
tuvis smuklininkas, St. Mockus; 
Jieva, jo žmona, Marė Puodeliu- 
tė; Petras, jų sūnus pifešėjas- 
dailininkas, Nadas Rastenis; 
Jurgis Vaitkus, beturtis Lietu
vis, K. J, Paująųskas; Magdė, 
jo žmona, p-nia Palubeckienė; 
Agutė, Vaitkaus pirmos pačios 
duktė, Zuzana Navickienė; Jo
nas Tampsonas, Amerikonas, di 
delių dirbtuvių savininkas, An
drius Juodgudis; Dr. Juozas Kai 
naitis, gerai pasiturintis Petro 
draugas, Adomas Mockevičius; 
Ona Simkiūtė, busimoji Dr. Kai 
naičio sužiedotinė, Marė Puode- 
liutė; Pranas Burns, turtingas 
Amerikietis, Andrius Juodgudis 
Marė jo duktė, Zuzana Navic
kienė; Vincas Bradley, atstovas 
Tarptautinės Spaudos Siųdikąto 

/St. Mockus. .

Pažangesniems kliutyečiams,
daugiaus negu New Yorkąs.

Po tam seka Kalifornija su
Ll . Iv IIIIK 11 rtĮJbvlvLUS 11 IIlAJKblO 11 4 OjLiuv loll LiU Ldlo 11 tpUUjUUU,

L- kultūros ir susipratimo idealų1369 išmainytais. Ohio su $60,-
brangina, nūnai reikalas prieš to1104,087 išduotais ir $58,268,465 
įamsūno intrigas ir sauvaliavi-1 išmainytais. Kitos valstijos se- 
lųą desperatiškai kovot. Nes ki- ka: — Michigan, $54,779,217 
taip juk tasai “trijų pėdų milži- išduotais; $38,373,565 išmainy- 
nas” Ikbai greitai gali, kiek ži- tais; Massachusetts, $50,265,- 
nia, išardyti kliubą, kuris yra * 666 išduotais; $51,897,135 iš- 
atvertas žmonių, organizavi- mainytais; Teksas $43,229,740 

mui, švietimui. Taigi toks kliu-1 išduotais; $33,830,261 išmainy- 
as dabai labai reikalingas. To-’tais; New Jersey $35,818,306 

del klūbą xeniWme, o “didvyrp’ išduotais; $24,971,521 išmainy- 
janyt išvarykime! 'tais; Wisconsin, $32,799,764 iš

duotais; $19,617,845 išmainy
tais; Minnesota $26,p47,274 iš 
duotais; $30,094,255 išmainy
tais; Indiana $29,183,621 išduo
tais ; $25,174,442 išmainytais; 
Missouri $26,912,529 išduotais; 
$51,520,490 išmainytais.

F. L. L S.

Svirplyi

NEW PHILADELPHIA, PA.

14 d. vietos kunigas 
iš sakyklos, kad tuoj 
bažn. skiepe bus pra-

Gyvenimo Verpete” scenoje

Sausio 13, Sandaros 7-ta kuo
pa statė scenoje BĮ. Kadagučio 
penkių veiksmų dramą, “Gyve
nimo Verpete.”

Publikos atsilankė neperdau- 
giausial. Priežastis to turbūt 
bus, viena, tai šaltas oras, o an
tra tai, kad So. .Bostone, kiek 
man yra žinoma, jau trečiu kar
tu tas veikalas buvo statomas. 
O mūsų publika jei jau kartą 
veikalą mate, tai ir užtenka, vir 
sai nežiūrint kas loštų. O ta-

Sausio 
paskelbė 
po mišių 
kalbos tik-ką iš Lietuvos atvy
kusio kalbėtojo.

Po mišių į skiepą susirinko a- 
pie 50 klausytojų. Vietos klebo
nas perstatė kokį tai jauną ku
nigiuką. Jis pakartojo vakar ir 
šį rytą tilpusias anglų spaudoje 
žinias apie Klaipėdos krašte į- 
vykius. Toliaus kalbėjo apie vi
dujinę Lietuvos^ tvarką. Partijų 
nei kartuvių visai neužgriebė, 
bet del Lietuvos valdininkų ne
tikusiai pereigų pildymo, pasa
kė, kad per daug žmonėms reik 
vaikščioti nuo Ainošių pas Kai- 
pošių. Baigdamas savo kalbą, 
jaunasis kunigėlis netikusius 
Lietuvos valdininkų darbus iš
naudojo savo tikslui: į tų blogų 
valdininkų vįetąs, girdi, reikia 
įdėti gerus, mokytus; o moky
tų vyrų, anot kunigėlio, kas me 
tas išleidžia jų “Tautos Fon
das” savo žmonių aukomis apie 
20. Todėl, girdi, ir tamstos gal 
kiek sudėsite aukų.

Kaip tik kunigėlis suminėjo 
. “Tautos Fondo” vardą, tuoj vi- 
L sog kėdės po žmonėms subraš- 
. kėjo; rodosi kas jiems ugnies
> būtų* užpylęs už apikaklėg: vie- 
. ni išėjo lauk, kiti pradėjo kuž-
> dėtis. Reiškia, kad “Tautos Fon 
. das” jau “daėdė” iki gyvam kau

GEROVĖS skYRIUS\^
DEL APRuipl NIMO m

MOTINŲ IR JŲ j / 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.^

GINTARAI!
APLAIKYTAS DIDELIS SIUNTINIS 
LIETUVOS GINTARŲ, KAULO BEI 

MEDŽIO IŠDIRBINIŲ

Didelis pasirinkimas Gintarinių Karelių, šniūrelių, Sagčių, Eranzalietų, 
Plunksnakočių, Sigarnyčių ir šiaip kitokių gintarinių 

išdirbinių už prieinamas kainas

— RAŠOMI REIKMENYS —

DIDELIS PASIRINKIMAS

EONTANINIŲ PLUNKSNŲ 

AUTOMATIŠKŲ PAISjELIŲ 

IB ŠIAIP RAŠYMUI 
REIKMENŲ

Paveikslams siusti konvert&l 6a 
Rašoma popiera skrynutėse 11- 

nijnota 4r be linijų __10c.
Juodylos bonkutė __ ląc.
Laiškams popiera su žibučiais 

gėlėmis ir eilėmis ___  16c.
Pasveikinimo kortelės, Atviru

kai ir paveikslai____po 5c.

Medinės dėžutės gražaus darbo cigaretų sudėjimui 
importuotos iš Lietuvos ir Šveicarijos

Atsilankykite Pažiūrėti Lietuvos Gintarą

„VIENYBES”
RAŠOMŲ REIKMENŲ SKYRIUS

193 Grand Street Brooklyn, N, Y.

Kaip matome iš paskelbtų 
vardų, — net keturi artistai tu
rėjo po dvi roles.'Žinoma, būtų 
daug įvairiau, kad kiekvienai 
rolei būtų atskiras artistas, bet 
gal tuomet nebjįtų išpildyos ro
lės taip geraj kaip dabar. O ant
ra, tai kad lengviąus būtų pa
statyti ir kitose kolonijoje. Lin
kėtina kuogeriausių pasekmių, 

Į ir patartiną publikai nepraleist 
progos, jeigu kur būtų statoma 
viršminėtas veikalas, bravo 7- 
tos kuopos artistai! Geistina bū 
tų jums trumpoje ateityje ir 
vėl matyt scenoje, nes .su šiuo 
pasirodymu, jūs užsitarnavote 
didelį garbės vainiką, iš kurio 
jums visiems pr-iklauso po dai
liąją rožytę; bet, pąts vainikas jIul Rodosi, kad dėlei tokiu į- 
jūs patys žinote kam. priklauso., vykiu, tautos fondiečiams jau
Mano nuomone -r Petrui su Ą- 
gute... M-ku Matas,

Negražus pavyzdis

Mūsų kolonijoje dabar yra su 
siorganizavęs ir veikia lietuviš
kas kliubas. Kliubo pirmininku 
paskirtas tūlas.,. Nesakysiu-kas, 
kurio priežasties dėlei eina vi
sas, nors ir geras kliubas, veL 
niop, Regis tasai žmogelis yra 
Idbai didelis kaziminkų orga
nizatorius, Nūnai jau tris lošė- 

I jų stalus suorganizavo. Tie ker
ta ir dieną ir naktį be atodai
ros, ant dviejų “šiftų.” Netaip 
bjauru būtų, jeigu kortuotų kai 
po žaislo dėlei. Priešingai. Dvy
likos vyrų “gengės” dažnai juk 
bando ir dolariais. pažaisti, nors 
tai daroma slapta... Pirmiau su 
sidera ir užsistato kauciją, o 
paskui eina “bytytis,” o laimė
jimus pasižymi numeriais ant 
popieros. Po “darbo..,” pergalė
tojai pinigus atsiima...

Prie to, kliube galime ir iš
sigert paprasto alaus ir limona
do... O kartais jaučiama ir rū
ginęs “pokas.” Iš kur kįla ta 
bjauri atmosfera, nežinia tikrai. 
Gal limonado tos bonkps .dar 
nuo “šlapiųjų” laikų nęįšsigąra- 
vę. Chroniški girtuokliai, .kurie 
tįktai gėrimui atsidavę, vi$ la
biau nūnai pradeda jčią užeiti, 
turbūt jie ištolo užųędžia jjųęins 
gardų “poką.” Taip lygiai, kaip 
varnai nesūdytą mėsą...

laikas suprasti, kad sarmata tą 
vardą (Tautos Fondas) viešuo
se susirinkimuose ir minėti. Juk 
doram žmogui nuo tokių įvykių 
akys ir ausys degte-degtų. Bet 
lietuviškiems klerikalčjkams sar 
mata jau ne madoj.

Sausio 15 d. Jonas šivokas ap 
sivedė su Jočaičiųte, o saus. 16, 
V. Bočkiūnas apsivedė su Alen- 
skiute. Abejos vestuvės buvo la
bai iškilmingos. V. Buckiūnąs 
šioje apielinkėje žinomas geriau 
sias Base-Ball lošėjas.

KEARNY, N. J.

A. a. Kazys Jocis

Kazys Jocis numirė staiga 
sausio iš 13 į 14 d. nakčia, vos 
turėdamas 33 metus. Paliko mo
terį su vaikučiu ir mergaite. 
Priklausė prie S. R. K. A. ir 
šv. Juozapo Draugystės.

Gyventojas.

PARDEE, VA.

Sausio 8 ir 9 dd. buvo smar
ki perkūnija. Tai ir senai tas 
yra buvęs, nors čia ir maža žie
ma visuomet būna. Vėjas pučia 
malonus, tartuip pavasarį Taip 
pąt ir paukšteliai čiulba links
minąs, jausdami šilumą kalnuo
se. —J. P. Kasper.

KRASOS PINIGLAIŠKIAI

šiame ckyriujc mes laikas 

nuo laiko U d engime rei

kalus Įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau* 
ny kūdikiy.

Kūdikių aprūpinimas ir pe* 

nėjimas yra dalykas fry vos 

Bvarbos šeimyna] ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kur] mes tu* 

rime regu liar liksis laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvlldenlL

Neduok kndikhri čiulpti ar’"valgyti“* 
iš bonkutės dauginu, kaip dvidešimtį * Į 
minutų vienu sykiu.

Neduok kūdikiui užmigti su čiulpi
ku ar bonkuto burnoje.

Nežaisk sū kūdikiu kuomet jis val
go. Lai jis ramiai penisi lopšy.

, Nedalei}" 
maistu: i 
kreipti jų 
g°*

Neduok 
giy.

Neduok 
sukramčius. Lai ima 
ir pilnai sukarmto.

Neapleisk kūdikio dantų. Tai yra 
svarbu ir į tai turi būti kreipiama 
dome.

Neragink vaikų valgyti. Jei jie nuo
latos atsisako valgyti laiku, tai pasi
tark su gydytoju.

Per koletų gentkarčių 
Lietuvių 
kius su 
kad jų draugai rekomendavo Eagle 
Pienų ir 
patenkinančiu, 
daugelis šitų Lietuvių motinų nebuvo 
tinkamai infbrmuotos, kodėl jos gavo 
tokiij puikių pasekmių. Eagle Pienas 
yra puikiausias ir gryniausias iš sal
daus, šviežio ir riebaus pieno, sumai- 
švtas su ntydžiai pergrynintų cukru
mi, taip, kad padaro kūdikiams* mai
stą, gerinusį ka galima duoti po to 
kaip motinos pienas išsenka, arba ne- 

maistingumo.
Kad Lietuves motinos geriau žino- 

t”, kaip vprtoti Borden’s Eagle Pionč, 
Borden Company yra išleidusi lietuvių 
kalboje pilnų - penėjimo pamokinimų, 
kaip prirengti Borden’s Eagle Pieną 
vaikams visokių amžių. Jei nori kopi
jos šito pamokinimo, iškirp kuponą, 
kurį patėmysi viename iš paskelbimu, 
ir pasiusk kompanijoj, o ji su mielu 
noru pasiūs jums, visai dykai, tų pa
mokinimą, sykiu su puikia kūdikių 
knyga.

sk, kad vaikai žaistų su savo- 
nebandyk juos jukinti ar 

į d o m n kitur kuomet jie val-

vaikams valgyti tarpo val-

vaikams nuryti maistą ne- 
viską atsargiai

tūkstančiai 
motinų išaugimo savo kūdi- 
Bordon ’s Eagle Pienu. Tai

todėl, kad jos rado jį pilnai 
nelaimės

Perskaityk atydžiai šituos straips
nius kiekvieną savaitę ir pasidėk atei
čiai.

Pirkite “Vienybes
Bendrovės Šerą

Kuomet atdaras kliubaš, tai 
ateina ir susipratusių, blaiviu 
žmonių, kurie myli skaityti laik
raščius ir knygas, žinoma, kliu- 
bo “didvyriu,” išvertę^ akis, 
pradeda šnairuot, o dar labiau 
tuomet, kai į kliubą atsineši lai
kraščių ir knygų. Esą, kuriems 
galams čia reikalingi tie laikrąš 
ėjai, knygos? Geriau jums bū
tų išsigerti, sulošt i kortas ir tt. 
ąiškina “didvyris.” O jeigu kas 
atsako priešingai jo pamokslui, 
tuomet “didvyris,” kaip gaidys

Sutrauka Pačto Departamen
to krasos-piniglaiškų (money
order) biznio parodo, jog New 
Yorkas užima pirmą vietą.

New Yorke naminiai piniglai- 
škiai iki 1$45,313,341 buvo iš-i 
duoti paštuose, ir už $215,901, Į 
094 išmainyti ant pinigų. Penn 
sylvanija antroj vietoj su $97r 
492,480 išduotais ir $97,288.657 
išmainytais. Illinois užima tre
čią vietą, išdavė piniglaiškais 
iki $73,219,404. Illinois išmai
nė daugiausia piniglaiškų, iki

Z
. STRAIPSNIS IV.
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KO MOTINOS NETURI 

DARYTI.
Nepenėk kūdikio perdažnai ar per

daug.
Neguldyk kūdikio jei jis nėra tin

kamai papenėtas.
Neguldyk vaiko vakare, jei jis per 

dienų neliuosavo vidurii; gerai.
Neduok vaikui Čiulpti čiulpiko ar 

tuščios bonkutės, }tad jis nurimtų.
Neduok kūdikiui gyduolių ar bile 

kokių vaistų nepasitarus su gydytoju.
Neduok kūdikiui arbatos, kavos, ar

ba svaiginamų gėrimų.
Neduok jam kėdžių, saldumynų, šo

kolado.
Neduok kūdikiui kietų valgių iki jis 

nebus metų amžiaus, ir tai* labai po 
mažu ir • lengvai * suvirškinamose » for
mose.

Negailėk geriamo vandens; vanduo 
gelbsti vidurių liuosavimui.

Prirengdama kūdikio maistų nepėsk 
ant jo, kad atvėsinti.

Negamink daugiau maisto, negu yra 
reikalinga vienam sykiui. Geriausios 
pasekmės gaunamos kada maistas švic 
žiai prirengtas.

Nevartok jokių gumos pridėčkų 
prie bonkutės išskyrus čiulpikų.

Nepalik kūdikio vieno su bonkuto.
Nepasitikėk ir nepalik tarnaitėms 

išvalyti bonkutės, indus, ir tt. arba 
prirengti kūdikiui maisto. Prižiūrėk 
pati, šitas svarbias smulkmenas.

Nepamiršk kas savaitę kūdikį pa
sverti ir užrašyti jo svorį.

Atliekame
Greitai-Gražiai-Pigiai

VISOKIUS

Spaudos Darbus

SPAUSDINAME:

Knygas, Konstitucijas 
N Afišas, 1 Latiskamš" Po*- 

pieras, Konvcrtus, Vi
zitines Korteles, Pla
katus, Baliams Tikie- 
tus, Vestuvėms ar 
Bankietams UŽkvieti- 
mus ir tt.

VIENYBĖ
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Reikale Kreipkitės pas mus.

Mėnesinis žmonių sveikatos žurnalas. 
Mokina kaip apsisaugoti nuo visokių ligų.

—: Prenumerata :—
Vienas Dolaris Metams

Gydytojas
3310 So. Halsted Str., Chicago, Ill.

10 Metų Nepaliaujamos Praktikos 
ASMENIŠKAS PATARNAVIMAS kJ

DR. N. fl. POSNER
Surgeon—Dentist

313 Bedford A v., Brooklyn, N. Y. 
(Tol. 342$ Greonpoint) 

o

KNYGŲ KATALOGAS
Naujas “Aušros” Knygų Katalogas vos tik išėjo iš spaudos — 
visiems kurie tik pareikalaus šito Katalogo bus prisiųstas 

• dykai. “Aušros” Knygynas yra vienas iš didžiausių lietuvių 
knygynų pasauly. “Aušros” Knygynas yra atsipirkęs seka
mus Knygynus:

A. Olszewskio, buvusi “Lietuvos” Knygyną su
verte knygų ................. „..... .................... $150.000

“Naujienų” Knygyną su verte knygų .... ......  10.000
- “Kardo” Knygyną su verte knygų ............ 5.000

Visos geriausios knygos išleistos Amerikoje ir Lietuvoje yra 
galima gauti “Aušros” Knygyne. Taipgi, reikalingi agentai 
platinimui musų knygų — nuošimtis geras. Reikalaudami 
“Audrės” Knygų Katalogo kreipkitės sekamu antrašu:

AUŠROS KNYGYNAS,
1614 WEST 46-tb STREET, CHICAGO, ILL.
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zonoj/TIaug ^aūgiau gali rodyti/kyklos jie beveja, bet ir neno-i 
riegu yra, bęt visuomenei reikjri duoti mokykloj Viešpatauti 
būt atsargiai: nėra dūmų be 
ugnies.

vien kunigams ir katechetėiis.
Domas Klausutis.

ite. ...-

KAS Į CERKVĘ EINA, TAS 
IŠMETAMAS IŠ KOMUNIS

TŲ PARTIJOS
Londonas. — “Times” žibio

mis, Rusijos komunistų parti
ja išleidusi įstatymą, kad visi 
laukan tieji bažnyčią negali bū
ti priimami J komunistų partiją.

Biržuvėnų dvare trumpu lai
ku bus atidaryta popiero fabri
kas, nes visai jau baigiama tai
syti.

bėgo į lenkus, Įeiti sakydavo, 
kad užmuštas, bet tikrų žinių 
nekaip negalima buvo sužinoti. 
Galų gale viskas išėjo aikštėn. 
Gruodžio 15 d. senutė eidama 
Nemuno pakrante, pamatė ant 
ledo vandenyje gulintį Kochans 
ko lavoną. Pranešė milicijai. 
Milicija suėmė 3 asmenis, ku
rie buvo įtariami Kochansko 
nužudyme.

Mauručiai. — Tai yra gelžke
lio stotis ir po karo pasidaręs 
miesčiukas — turi 5 krautuves, 
4 smukles, Veiverių koperativo 
skyrių. Už smukles labiausia 
varžosi amerikiečiai. Prie plento 
su gelžkelių persikirtimo, pus-, 
trečios mylios nuo Kauno, gana 
puiki kaimo bizniui vieta. J.

Ryga. — “Rižskij Kurjer” 
pranešimu, Latvių politinė ap
sauga Rygoje susekusi dar vie
ną komunistų spaustuvę. Spaus
tuvė buvusi įtaisyta labai pa
prastai, kad lengva būtų perkel
ti kiton vieton. Spaustuvėje bu 
vo spausdinama proklamacijos 
ir šiaip įvairūs bolševikų atsi
šaukimai. Suimant buvo spaus
dinimas “Komunistų Sausiš” — 
atsišaukimas. Padarius kratą, 
ten pat rasta netikrų pinigų po 
500 rublių. Suimta keletas žmo
nių, ir eina tardymas.

'NAUJAS TARIFAS
šių metų gruodžio 19 d. Mi- 

nisterių Kabineto patvirtintas 
ir nuo 1923 ip. sausio 1 d. įve
damas naujas nuolatinis plačių
jų gelžkelių tarifas. Už keleivių 
pervežimą bus imama nuo kiek 
vieno kilometro 1 kl. — 20 cen 
tų, 2 kl. — 10 centų ir 3 kl. — 
5 centai; už 10 klg. bagažo nuo 
kiekvienų 10 klg. po 10 centų, 
šis tarifas pritaikintas prie da
bartinių kąinų> bet vis tik, pa
lyginus su vokiečių, latvių da
bartinių ir rusų prieškariniu ta
rifu, mūsų nuolatinis tarifas 
bus daug žemesnis.

jos posėdy lapkričio 6 d. Lietu
vos valdyba buvo priimta į skai 
čių gelžkelių valdybų, kurios da 
lyvauja tarpt, konferencijoj.

Mūsų gelžkelio valdybos atsto 
vo buvo pažymėta, kad mes ne 
galime sutikti perduoti vagonus 
j Lenkiją, su kuria neturime 
santykių.

Vyriausioji administracija pa 
aiškino, jog jeigu pav., Lietu
vos gelžkelio valdyba negali kei 
stis vagonais su Lenkija, tai 
ji privalo Lenkijos kaimyninių 
valstybių gelžkelių valdyboms 
pranešti, idant Lietuvos vago
nai nebūtu perduodami į Lenki
ją. (E.)

LIETUVIAI NEPARDAVĘ 
LATVIAMS GARVEŽIŲ IR 

VAGONŲ
• Ryga. — “Latvis” rašo, 

Latvijos gelžkelių valdy- 
komisija vedusi su Lietu- 
gelžkelių atstovais dery- 

pirkti gautus iš rusų pla
čiųjų garvežių ir vagonų, bet 
Lietuvos geležinkelių valdybos 
nutarusi juos sau sunaudoti.

E. 
kad 
bos 
vos 
bas ]

VILKAI
Dabar Lietuvoje priviso daug 

vilkų. Žemaitijoj, Kuršėnų ir 
Kurtuvėnų apylinkėj jie pasi
rodę ii’ papjovę kelętą smulkes
nių gyvulių. Apie Rokiškį, Jušin 
tus vilkai užpuolę net žmones. 
Beeinančią keliu mergaitę su
draskė, jog ir kaulų nebegalima 
buvo surinkti.’Vilkai naktimis 
dteiną į kaimus ir jei jiems 
bepasiseką ką kitą pagriebti, tai 
bent šunį, sugavę nusinešą.

Kaunas. — Atvyko Jungtinių 
Valstybių ‘įgaliotasai ministeris 
lietuvai Coleman lydimas karo 
atachė pulk. Hoolyday; stoty 
augštąjį svečią pasitiko vyriau
sybės vardu Užsienių- Reikalų 
Ministerijos atstovai p. p. Balu
tis ir Bliavieščiūnas. Stotis bu
vo nukaišyta Lietuvos ir Ame
rikos vėliavomis ir stovėjo gar
bės sargyba. Išeinant ministe- 
riui įgaliotiniui iš vagono, or
kestras sugrojo pasveikinimus.

“PATRIOTINĖ SAVAITĖ”
Tokią savaitę greit mano su

rengti visoj Lietuvoj nepartinė 
lietuvių organizacija “Lietuvos 
Atgimimo Draugija.” Sumany
mo tikslas — per rinkliavas ir 
šiaip surinkti lesų Lietuvos ka- 
riumenei aprūpinti.

TIKYBOS REIKALAI 
ESTIJOJ

Estijoj visai nėra “Valstybi
nio tikėjimo?’ Gyventojų daugu 
ma yra liuteronai, bet ir jų ti
kėjimas nesiskaitė “valstybi
niu.” Kai del rusų pravoslavų, 
tai jais įdomaujasi estų valdžia 
tiek, kiek jie bažnyčios prie
danga siekia savo politinių tiks
lų (Didžioji Rusija).

Stačiatikių skaičius apibrėžia 
irias 15—20 nuoš. visų Estijos 
gyventojų. Rusų pravoslavų 
skaičius yra mažas. Dauguma iš 
stačiatikių yra estai, kurie ski
riasi nuo rusų ir kai del savo 
valstybingumo: estai-stačiati- 
kiai laikomi valstybei ištikimais 
piliečiais, gi rusai-pravoslavai į- 
tąriami priešvalstybingume.

Tenka dar pažymėti, kad Esti 
joj įvesta civilinių registrų tvar 
ka (civilis šliūbas ir tt.) Bet 
žmonės nepripratę prie šių į- 
ctaigų, mažai jomis naudojasi. 
Rusų pravoslavų kunigams kaip 
dį kitiems palikta metrikų regis 
tfu vedimo teisė ii' pareiga.

? Marijampolė. — Nutiesus ge
ležėlį nuo Kazlų-Rūdos iki Ma
rijampolės jau čia ateina trau- 
kiniaų atveža medžiagą tolimes
niam darbui. Marijampolės pi
liečiai nekantraudami laukia! 
kada pradės vežti keleivius.

LENKIJOS SEIMO IR SENA
TO BOIKOTAS

E. Lvovas. — Ukrainiečių i 
dienraštis “Svoboda” paduoda 
sulyg lenkų laikraščių žiniomis 
rezultatus balsavimo Rytų Ga
licijoj į lenkų Seimą ir Senatą. 
Rinkikų skaičius į seimą buvo 
2,054,000, balsavo 763,900, t. y. 
37 nuoš., gi susilaikę nuo bal
savimo 1,290,100, t. y. 60 nuoš. 
Rinkimuose į Senatą iš 1,762,- 
102 rinkikų dalyvavo 742,693 
t. y. 42 nuoš., gi nedalyvavu
sių yra 1,019,027, t. y. 58 nuoš. 
Laikraštis pabrėžia, kad šios ži
nios yra neoficialės ir tenden
cingos, nes iš tikrųjų skaičius 
dalyvavusių rinkimuose dar ma 
žesnis buvo.

DEL 50,000 MARKIŲ ŽUVO 
VISA ŠEIMYNA

Vokietijoj nesenai pilietis par 
davęs kiaulę, gavo 50,000 mar-‘ 
kių. Grįžus su pinigais namo, 
kokiu tai būdu mergaitė su
griebus minėtą sumą pinigų į- 
metė į besikūrinantį pečių, kur 
ir sudegė visi pinigai1. Tėvas 
apmaudoš pagautas, sugriebęs 
mergaitę, abi rankutes nukir
to, — mergaitė nebeišturėjus 
skausmo — mirė. Tėvas lyg su
pratęs ką padarė — išbėgęs iš 
būto pasikorė; motina tuo tar
pu prausė kūdikį, — išgirdus 
triukšmą, palikus kūdikį išbėgo 
pažiūrėti — pamačius mergaitę 
negyvą ir savo vyrą pasikoru
sį — staiga mirė; likęs kūdikiu 
prausykloj prigėrė.

“Vienybės” pastaba: — Jei 
šis nėra teisybė, tai visgi labai 
įdomus išmislas.

ALGŲ PRIEDAS
Minis t erių Kabineto nutari

mu Kalėdų priedas būsiąs išduo 
tag tokia tvarka: tarnautojai, 
neištarnavę kokioj nors įstai
goj 3 mėnesių, švenčių priedo 
negauna. Ištarnavusieji nuo 3 
iki 6 men. gauna 50 nuoš. prie
do. Ištarnavusieji 6 mėn. ir dau 
giau gauna c visą, .priedą t. y., 
pusė pagrindinės algos. Iždinė 
sulyg orderiais pradės išmo
kėti švenčių priedą nuo gruo
džio 15 dienos.

ČIUOŽYKLĖ “NEŽIOPSOK?’

LIETUVOS GARLAIVIŲ 
BENDROVĖ

Gavo žinių iš Revelio, kad 
Lietuvos Garlaivių B-vės lai
vas ° Jūratė” 1921 m. spalių, m. 
14 d. išmestas ant kranto prie 
Kanados Estijoj; dabar jau nu
trauktas jūron ir atgabentas Ta 
linan. Skylės bus greitu laiku 
užtaisytos, ir “Jūratė” • vėl ims 
greitai plaukioti. Laivas “Kas
tytis” yrk sveikas ir plaukioja 
tarp Klaipėdos ir Skandinavijos 
valstybių.

MENO ŽURNALAS L. M. K. 
DRAUGIJOS

Valdybos, sulyg paskutiniojo 
visuot. jos ^Usirinkimo nutari
mu/jau pradėti kronkrėtūs žin 
gsniai meno žurnalui leisti, žur 
nalas žada būti illiustruotas ir 
pradės eiti, gal • būt, dar sausio 
mėnesį.

ČIURLIONIENĖS GALEREJA 
L. Meno Kūlėjų Dr-još Val

dybos,' einant Visuot. susirinki
mo nutarimu, jau principialiai 
susitarta su šviet. Ministerija< 
kai del įsteigimo D-jos bute 
(Maironio g. 3) čiurlionies ir k. 
paveikslų, o taip pat liaudies 
meno kūrinių galerijos. Tad ga
lima tikėtis, jog netrukus mū
sų laikinoji sostinė 
liau tą taip šonai 
mą mūsų meno ir 
staigą.

gaus paga- 
jau laukia- 
kultūros į-

’ KRIKŠČIONIŠKAI
ęiNĖ Daryba

“Laisvėš’J 'Nr. 231 skaitome, 
kad Kietaviškių valšČ. taryba 
vienbalsiai priėmė gana griežto 
pobūdžio fezoliuciją/ kurioj be 
kit ko pasakytai “protestuojam 
prieš kėsinimąsi socialistų pa
grobti jnūsų vaikus savo glo
boti, kur jie nori juos padary
ti netikėliais, per bedieviškąsias 
mokyklas (mano pabraukta. D. 
K.) vieton tikro mokslo (mano 
pabraukta) jie nori užnuodint 
mūsų vaikų faunas širdis, su
ardyti šeimynas. Reikalaujame 
kad... Seimo atstovai bolševikai, 
soc. demokratai, soc. liaudinin
kai su valstiečių sąjunga (ma
no pabraukta), kaipo tokie įsi
griovę Seiman (mano pabrauk
ta ir praleista) būtų prašalin
ti (vėl mano pabraukta).

Visupirma, kas tai “bedieviš-

REVOLIU-

Sekmadienį gruodžio 3 d. į- 
vyko Lietuvos Jacht Kliubo ir 
Lietuvos fizinio Lavinimo Są
jungos Valdybų atstovų pasita
rimas, kuriame nutarta rengti 
bendrą Nemuno čiuožyklą. Tam 
reikalui išrinkta iš abiejų or
ganizacijų atstovų komisija iš 
3-jų asmenų: nuo Lietuvos 
Jacht Kliubo ir nuo abiejų orga 
nizacijų bendrai Įeit. “Darius” 
Tai komisijai pavesta visas čiuo 
žyklos tvarkymas ir jos įren
gimas. Komisija kas mėnuo tu
ri šufeikti abiėdviem organiza- 
.cijom žinias apie čiuožyklos sto 
vį. čiuožykla nutarta pavadinti 
L. J. K. ir L. F. L. S. čiuožyk-1 kos mokyklos” ir kas “tikrasis UXT *_•_1 »» ■ TT • - J 1 1 .

LIETUVA NELEIDŽIA SAVO 
VAGONŲ TARPTAUTINIA

ME SUSISIEKIME Į LENKIJĄ

Š. m.- lapkričio 6-12 d. įvyko 
tarpt, gelžkelių konferdncija 
Liucernoj, kur dalyvavo ir Lie
tuvos geležinkelių atstovas.

Konferencija apsvarstė ir pa
tvirtino: a) Europos traukinių 
tvarkraštį; b) Tarptautinių ke
leivių vagonų susisiekimo sta
tutą., c) Konvenciją apie savi
tarpį naudojimą keleivių ir ba
gažo vagonų tarptautiniame su
sisiekime.IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Merkine. — Gruodžio 17 d. Į į vyriausiąją sąjungos admi- 
lehkų kareiviai sugavo ties* Mar, nistracijos valdyba išrinkta 5 
cinkonimis einantį į mūsų pusę! 
pil. J. č. Linažiedį (60 metų am 
žiaus), grąžino atgal į Marcinko 
nis ir kelyje nežmoni|kai mušė. 
Parsivarę į savo “postarunek,” 
ilgai kankino, o paskui nusivedę 
į mišką nušovė. - ?

’ — Prieš du mėnesiu Merki* 
nėję pražuvo pilietis Kochans- 
kis. Vieni kalbėjo, kad jis pa-

metams Šveicarijos gelžkelių 
valdyba. Nuolatinė būsimos kon 
ferencijos vieta išrinkta Nica.

Atsiskaitymo pagrindan pade 
tas atlyginimas nuo ašies — 
kilometro, vidutiniai po 2 pranc. 
centim.^

Naujų įvarkraščių kelionės iš 
Rusijos į Bęrliną laikas būsiąs 
žymiai sutrumpintas. Vyriausios 
gelžkelio sąjungos administraci-

ŽEMĖS TVARKYTOJŲ SUSI
VAŽIAVIMAS'

Kaunas. — Gruodžio 11-12 d. 
apskričių žemės tvarkytojų su
sivažiavime tarp kitų dalykų nu 
tarta ateinančiais metais dau-. 
giau užsiimti dvarų parceliaci- 
ja, negu kaimų viensėdžiais 
kraustymu. Kaimai bus skirsto- 
miml tik tie, kurių laukai pri
eina prie skaldomų dvarų. Kai
mų į viensėdi jog skirstyti 1923 
jnetais' numatyta 70—80,000 
hektarų žemės, gi dvarų 100,- 
000 hektarų; Be to būsiančios 
dar sutvarkytos valstiečių ban
ko žemės; kurių yra apie 30 
hektafų. Buvo pageidaujama, 
kad norintieji žemės gauti bū
tų surašyti žiemos metu. Susi
važiavime taip pat buvo svars
tyta apie pašalpą naujakuriam, 
kurią turėtų suteikti valdžia.

BAISUS ATSITIKIMAS
Papilys, Biržų-Pasvalio ap. -H 

Lapkričio 27 d. Papilio m. ra
sta vieno nuvargusio ūkininko 
namuose dvi aukos. Tėvas šei-; 
myninkas užmuštas kirviu, o jo 
sūnus daržinėje pasikoręs. Prie
žastis kol kas nežinoma. Kalba 
hia, kad tai yra alkoholio au
kos. Eina tardymas. Svirplys.

Žasliai, Trakų apskr. — 
Mūšų valsčiaus gyventojai visi 
kaip vienas lietuviai. Taryboje 
yra 3 žydai, kurie visam vals
čiui teises duoda ir visus gy
ventojus valdo, nes lietuviai ta- 
rybininkai nuolaidūs ir laike po 
sėdžio visados tyli, o žydai vis
ką diktuoja, aludes, traktierius 
atidarinėja, mokesčius ir kito
kias sunkenybes ant valstiečių 
sprando krauna. Krautuvėse kai 
nu išpūtimas neapsakomas, t bet 
niekas nekontroliuoja ir žydų 
sauvalės nesuvaldo.

Ypač akį duria, kad mūsų vai 
sčiaus ponai, ypač valstiečiai, 
nors raštinę lietuvių kalba ve
dė, bet kitaip nekalba, kaip tik 
“po rusku”. Užėjęs valsčiaus 
valdybon jautiesi žmogus ne lie 
tuvių įstaigoj, bet lyg rusų ko
misariate. žmonės turėdami “to 
kius” valsčiaus raštvedžius, no- 
roms nenoroms geisdami sku
biai savo reikaliukus atlikti len
kiasi prieš ponus ir verčiami 
“po rusku” kalba. Tokiu būdu 
valsčiaus raštvedžiai žmones fu 
sina ir Lietuvos vardą žemina. 
Ar ne vertėtų tokiems ponams 
parodyti kelią į rusus. Pipiras

<t5q£nojA.. Pbšja
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FELJETONAS
LIETUVIŠKŲ MĖNESIŲ KLAUSIME

Rašo A. Bartoševičius

Bet ką mėnesių vardai reiškė 
ir apsakė pas Romėnus, tai rei
kia didelio galvočiaus, kad viską 
teisingai išguldyti.

, čia tik truputį kaip ką pa- 
briežšiu abelnoms diskusijoms. 
Iš\jų Jan varius yra pašvęstas 
atminčiai šfeniausiam pasakų 

mėnesiai, kurių užvardijimai la šeimyninkui — Janus; Febrk- . 
bai keistai atrodo. Taip va, pir-1 liūs atminčiai atsibūnančių žė- 
riiasis metų mėnesis vadinasi’launų'švenčių, Mdrsiuš taipjau 
“Sausis,” nors tą mėnesį pats v-: atminčiai linksmybės švenčių; 
durys žiemos. Antras metų mė-*Aprilius yra medžių sprogimų 
riesis vadinasi “Vasaris,” Čia inėnėsis (nes dabar ir tuomet 
Vėl tas pats keistumas: šalta‘Romos valstybėje Apriliuje bū- 
ir vidurys žiemos, o mėnesis ro j davo taip šilta, kaip vasarą Lie- 
do vasarą! Trečias metų mene- tu vo j e). Majus yra mėnesis pa- 
sis vadinas “Kovas.” x Lietuvių ’gerbimui prosenelių; Junius, mė 
šnekoje “kovas” reiškia keletą;nesis jaunuomenės; Julius, gar- 
daiktų: karžygis — kovas, juostės mėnesis Juliui Cezariui; 
das varnas — kovas, arba ko-; Augustas, garbes’ mėnesis Au- 
viirnis/karė — kova, ir tt. Ket-igustui. O mėnesiai SėptenibriUs, 
virtas metų mėnesis vadinasi 
“Balandis;” penktas vadinasi 
“Gegužės;” čia du mėnesiai už- 
vadinti paukščių vardais, šeš
tas metų mėnesis vadinasi “Ber 
želis,” septintas — “Liepos;” 
čia du mėnesiai užvadinti me
džių vardais. Aštuntas metų 
mėnesis, vadinasi “Rugpjūtis,” 
devintas —1 “Rugsėjis;” čia 
taipjau vietiniai darbai užvadin
ti. Dešimtas metų mėnesis vadi
namas “Spalis/’ vienuoliktas — 
“Lapkrity s,” dvyliktas metų 
mėnesis vadinasi “Gruodis.” Tie 
trys mėnesiai, nors turi tinka-

Jau- senai reikėjo imties uo- 
liaus kovoti su liekanomis “pol- 
skiegos kultūros,? kuri jau nu- 
valgė lietuvių mėsos ir mano 
baigti graužti kaulus...

Iš daugelio tokių lenkiškų pas 
mus liekanų, štai imkim pavyz-^ 
džiui — eina iš eilės lietuviški j

Oktobrius, Novembrius, Dėcefrri- 
brius, tai verčiant į lietūvišką 
taip prastai ir vadinas: Septin-> 
tas, Aštuntas, Devintas, Dešim
tas; nes tuomet pas Romėnus 
meai susidėjo iš desiipties mė
nesių. Kuriems hebepriteko gar
bės užvardžių, tie taip pasiliko 
iki šių dienų.

Romėnų mėnesiai taipjau nie 
k3 įstabaus, tobulo ir tinkamo 
neturi, bet juos vartojant, bū
tų tik nusilenkimas didžiosioms 
tautomis, kurios t be skirtumo 
vartoja Romėnų mėnesius; tik, 

............. — žinųma, jų kasviena taikina prie 
mus užvardinimuš, bet* nevieto- savos šnekos, ir savotiškai ra- 

I šo. Todėl ir lietuviai turėtų 
'savotiškai rašyti.

se.
štaip atrodo mūsų lietuviški1

(mėnesiai. Bet iš kur jie atėjo O rasi Lietuviai susidarys sa- 
ant Lietuvos laukų (apie Kau- j votiškus lietuviškus mėnesius, 
ną) ? Pagalvojus, 
nyti kad lietuviški mėnesių var 
dai priklauso “polskai kultūrai” 
tik išversti į lietuvišką.
/Vartojant Romėnų mėnesius, 

pirmas metų mėnesis batų Ja- 
niiarius, antras Febralius, tre
čias Morsius, ketvirtas Apri- 
lius, penktas Majus, šeštas Ju
nius, septintas Julius, aštuntas 
Augustas, devintas Septembe- 
rius, dešimtas Oktoberius, vie
nuoliktas NovemBrius, dvylik
tas Decembfius.

verčia ma- — to aš norėčiau sulaukti. Vis 
kaip kokis žingsnis būtų dau
giau prie lietuviškos kultūros 
savitumo.

VISUOTINA ĮSTOKI
— Kaina $1.00 —

J 93
„Vienybė” »

Gnind SU, B’ldyn, N. YM,

(6 Mokslo, Literatūros ir 
Satyros žurnalas

Išleidžiamas pradžioje kiekvieno mėnesio.
Dailiausias ir rimčiausias didelio formato (8x11 c.) 
žurnalas koki kada Amerikos Lietuviai turėjo. Ja
me telpa visokių mokslų raštai, literatūra, eilės ir . 
juokai. Puslapių 24. Kaina metams $1.00, pusei 
metų 60c. Pavienis numeris 10c. Reikalauk vieno! 
“ARTOJAS” E. 79th St. & Superior, Cleveland, O.

lą “Nežiopsok.”
Čiuožykla rengiama 

pelnymo tikslu, kaip 
visos 1__ ___
bet sportui palaikyti, užtad čiuo 
žyklos bilietai būsią pigūs: Lie' Mums aišku, kokių instrukei- I 
tuvos Jacht Kliubo, Lietuvos jų prisilaikydaųia - Kietaviškių 
Fizinio Lavinimo Sąjungos na- taryba reikalauja pašalinti iš 
riamš, kareiviams, moksleiviam Seimo tarp ko kito ir soc. liau- 
ir vidujinio žiemos sporto Vy- dininktis su valstiečių sąjunga 

Instrukcijų tokių duota iš tam 
tikrų partijų, kurios rinkimus 
pralaimėjusios ir norėdamos vi<£ 
gi viešpatauti ir gal iš viešpa
tavimo pasipelnanti įvairiomis 
purickiadomis pradeda savotiš
ką, tiesa, ne naują agitaciją 
varyti. Tai lietuviškos mados 
fašistai. Jie aiškiai eina prie 
naminio karo. “Laisvė” jau bu
vo rašiusi, kad gyventojai pro
testuotų prieš kairiuosius, kad 
juos atšauktų iš Seimo. Rie
taviškiai jau pasidavė “Lais
vės” agitacijai. Ar daug ;bug 
tokių išmintingų tarybų, pare
gėsime toliau. Del mokyklų čia 
galinga pakartoti, kad valstie- 
čįąjns-liaudininkams rūpi, idant 
mūsų mokyklos išaugintų gerus 
sveikus, apšviestus, susipratu
sius piliečius; tikybos iš mo-

ne paši
mokslas ?” Kietaviškių tarybos 
nariai pasakyti vargu ' galės.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS g
I

lo tikslu, kaip esančios Mat rašyti rezoliucijas sulyg pa 
kitos Kaune Čiuožyklos, kišto šablono labai lengva. Kas I

kita tas rezoliucijos suprasti.

lankytojams — po 
sezoniniai po 10 li- 
Įeitiems — 35 cen-

tauto kalno 
20 centų ir 
tų, visiems 
tai ir sezoniniai po 20 litų, čiuo
žykla rengiama Nemune ties 
Daukanto gatve. Manoma, kad 
ji būsianti šią savaitę įrengta ir 
ateinantį sekmadienį gruodžio 
10 d. bus atidaryta.

NERAMUS GANDAI
Platinasi miesto gatvėmis: 

lenkai meldžiasi, rekolekcijas, iš 
kilmingas mišias Kauno bažny
čiose užpirkinėja, kad, mylimų
jų svečių Kalėdoms sulaukti, 
Tai vis esą surišta su neutra
lus ,zonos lenkų puolikais: pra
dėsią, girdi, neutrale zona, baig 
šią Kaune.

Be' abejo, sukeltas mūsų vi
suomenės ūpas dėlei žiaurumų

Užkimimas
ii kosulys turi būti sustabdyti 
ūmai, kad prašalinti svarbus 
susikrovimus ligų. Imti

Severa’s 
Cough Balsam

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis 

JOSEPH VASTUNAS

154 Grand Str., Room Brooklyn, N. Y.

Draugai, Jei Jams Nuobodu Namuose
nuobodu, į mūsų krautuvę, mes

Užlaikome visokius Lietuviškus Gramafonams Ilckordus ir Pianui Ro-^ž 
lūs, taippat parduodame Pianus ant lengvų išmokėjimų, taisom grama- 

mJ fonus prieinamomis kainomis.

athuosavimo skreplių. Užlai-

Klauskite pas aptiekonaus.

Severas Kalendorius 1923
metams yra priduotas visur aptie- 

korįams dovanai, arba rašyk 
tiesiog pas mus.

dėl athuosavimo skreplių. Užlai
kykite po ranka ypatingai žiemą.

Kaina 25c ir 50c.

Duodame ant len
gva išmokėjimų 

Gramafonus

h-
Specialis nupigini- ——--Įk 
mas ant švenčių $1.00 į savaitę

A. MEŠKIS J. RAVINAS
40 GRAND STR., MASPETH, L. I. N. Y.

Arti Karų Stoties$1.50 Į SAVAITĘ Phone Nowtown 2886
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Rusų Sovietų Politika.
Iš Maskvos kįlančių žinių ir laikraščių editorialų ga

lima išvesti sekamą politikos liniją, prie kurios Sovietų 
Rusija laikosi dabartiniame Europos krizy. Komunistų 
vadai tą krizį senai pranašavo. Dar aną vasarą Trockis sa 
•kė, kad jei Prancija įsileis į Ruhr sritį, o Prancijai pa
gelbės Lenkija, tai rusai pulsią Lenkiją. Klaipėdos įvy
kiai tik tada esą paliesiu Rusiją, kada susikombinavę 
prancai ir lenkai puls Lietuvą. Tada esą rusai eis lietu
kams į pagelbą.

ji i i3
PERŽVALGA Kasyklos Kanadojei į

I
Rašo PROF. J. B. TYRELL

vo iškasama 3,300,000 tonų kasmet, o 1920 me
tais iškasta 6,429,200 tonų.

Gilindamies toliau j vakarus Quebec srities, 
’ankstyvieji apsigyventojai patyrė, kad esama 
balose geležies rūdos. Tas buvo apie vidurį 17-to 
šimtmečio.

1686 metais, Chevalier De Troyes, drauge su 
D’Ibberviliu ir jo dviems broliais, kurie visi atsi
žymėję buvo daugelį sykių kovose su anglais, ap
leido Montreal/ kovo mėnesy, kad atakavus toli
mus prekybos sandėlius ir punktus anglų Hud
son Bay kompanijos, esančios pakrantėmis Hud
son Užlajos. Jie keliavo, vesdami su savimi šim
tinę vyrų, per sniegu apklotus miškus ir ledu 
sukaustytas upes, augštyn Ottawa upe ir skersai 
Timiskamigo ežerą.' Sukeliodamies apie šitą 
ežerą, jie užkliuvo ant švino kasyklos, esančios 
rytiniame krante, 12 mylių tolumo nuo dabarti
nių turtingų sidabro kasyklų ties miestu Cobalt. 
“Kas būtų nutikę, jei tie prancai būtų užkliuvę 
vietoje švino ant tų turtingų sidabro kasyklų, 
kurios lengvai galėjo lenktyniuoti su turtingiau
siomis kasyklomis Meksikos arba Peru ?” Bet, jie 
jų nerado.

Pradžioje 18-to šimtmečio tie keletas baltvei-. 
džių vyrų, kurie vedė Hudson Bay kompanijos 
prekybos punktus Užlajos pakrantėmis, užsidegė 
pasakomis, Indi jonų atnešamomis, apie milžiniš
kas kiekybes vario, kurį galima rankomis rinkti 

pakrantėmis upės, esamos toli, toli j šiaurę. Tat 
1719 metais du vyru, kapitonai Knight ir Bar- 
low, susilodavę maisto ant dviejų laivų, ir apsirū
pinę kietai apkausytomis skryniomis, iškeliavo 
į šiaurę. Jų laivai užėjo ant Marble salos ir jie 
visi žuvo.

Trys metai po to, kapitonas Scroggs vedė 
kitą ekspedeciją augštyn vakariniu krantu Hud
son© Užlajos, o Richardas Norton, kuris vedė 
prekybos punktą ties Churhill, ilgus metus jieš- 
icojo to vario sausu keliu.

1769 metais, 50 metų po Knighto nelaimin
gam žygiui Samuelis Hearne buvo pasiustas iš 
Churchill ^su banda Indijonų sausu keliu pajieško- 
ti to vario ant tolimos upės krantų. Jie surado 
Coppermine upės žiotis, toje vietoje, kur upė įsi
lieja į Arklini okeaną, ir patvirtino Indijonų pa
sakas apie buvimą gryno vario ant žemės pavir
šiaus. Bet sykiu jis įrodė, kad jo tiek mažai, 
kad komercinis išnaudojimas neapsimokėtų.

1737 metais Quebec srity ties St. Maurice • 
'tapo pastatytos pirmos geležies krosnys, kurios 
apdirbdavo netoliese esantį balų geležį. l'bsJkros
nys aprūpindavo Quebeco gyventojus per daugelį 
metų geležimi, ir, teisybę sakant, dar ir da
bar tebedirba.

'Ontario srity, pirmoji geležies krosnis buvo 
pastatyta 1810 metais, Leeds valsčiuje, o sekan
ti 1813 metais ties Normandale, netoli Lake Trie 
krantų, šita krosnis veikė iki 1847 metų, varto- , 
dama balų rūdą, medžio anglis', ir gamindama 
kas dieną apie tris tonus geležies. Geležis buvo 
vartojama po visą tą sritį liejyklose, kurios ga
mino pečius ir paprastus geležies dirbinius.

Auksas pirmu sykiu tapo rastas žvyre upės 
Chaudiere ir jos draugių Quebeco srity 1823-24 
metais. Tenai nuo to laiko aukso buvo gauna
ma kasmet. Veikliausia gadynė buvo tarp 1860 
ir 1875 metų. Išviso iš tenai gauta apie trijų 
milijonų dolarių vertės aukso.

1859-60 metais nekurie persikėlėliai, važiuo
dami per lygumas iš Red River valsčiaus, neži
nia ar iš Manitoba's srities, ar Minnesota valsti
jos, rado aukso* smėly Saskatchewan© upės, ir 
nuo to laiko tenai vis gaunama aukso. Nekuriais 
metais išplaujama iki ‘$50,000 vertės, o kitais 
metais žymiai mažiau. Išviso iš tos upės jau 

įgauta virš $600,000 vertės * aukso.
Britų Kolumbijoje .auksas tapo rastas 1852

Kanada užima visą šiaurinę dalį Amerikos 
kontinento, turėdama 3,729,665 ketv. mylias že
mės. Apie 700,000 ketv. mylių šito ploto ap
dengtos derlinga, trąšią žeme. Miškų yra 900,000 
ketv. mylių, ežerų ir vandenų 120,000 k. myl., o 
apie 200,000 k. m. yra kalnynai apsigaubę storu 
samanų kauru. Kas lieka yra pliki akmenai ir 
šios gadynės svarbiausia problema yra kaip tuos 
akmenynus priversti tarnauti žmonijai, atiduo
dant savo požemių turtus.

Dabartiniame laike jieškotojas biznio progų 
ir kasėjas darbininkas yra vienatiniai žpionės, 

i kurie minėtą klausimą riša. Jiems pagelbsti 
Kanados Geological Survey, teikianti šiokią to
kią pagelbą jau 80 metų. Vėlesniu laiku pradėjo 

, gelbėti ir kitos valdiškos įstaigos, kaip — įvai
rūs geologiški kasyklų biurai esanti Kanados 
valstijoje.

šešioliktame šimtmety, kada sidabro ir auk
so kasyklos Pietų Amerikos ir. Meksikos traukė 
domę visų smarkesnių vyrų, Kanada nepasiliko 
našlaitė. Trys metai po atradimui turtingų auk
so kasyklų ties Minas Geraes, Brazilijoje, Mar
tinas Frobišeris, vienas iš garsiausių jūrininkų 
karalienės Elžbietos gadynės, 1576 metais aplei
do Londoną j ieškoti kaip šiaurės kebu, aplenkiant 
Ameriką, galima nuvykti į Aziją, apie kurios pa
sakiškus turtus ėjo saldūs ganaai. Jam nepavy
ko, nes ledai jį sustabdė rytų pusėje Baffino Sa
lų, ir jis grįžo Anglijon atgal. Su savimi jis 
parsivežė juodo akmens, kuris atkreipė domę 
aukso jieškotojų, sakiusių būk jame radę gana 
apsčiai aukso, lat sekantį metą, gavęs tam tik
rus įsakymus ir paramą nuo karalienės Elžbietos, 
Frobišeris grįžo atgąl, su trejais laivais, j ieškoti 
aukso. Su juo drauge keliavo keletas prityru
sių aukso jieškotojų. Jo laivai nebuvo tOKie, ku
riuos mes paprastai skaitome tinkamais keliau
ti per Atlantiną, nes vienas teturėjo 180 tonų, o 
Kiti du buvo po 30 tonų. Atplaukę į vietą, kuri 
nuo to laiko yra vadinama brobišeno Užlaja, vi
si sunkiai dirbo 20 dienų ir pristodavę apie 200 
tonų “naugių”, grižo namo. Didžiumą to ak-, 
mens karalienė liepė sudėti į Bristolio Palocių, o 
likusią dalį į Tower of London kalėjimo skiepus. ' 
Laikas nuo laiko buvo išdalinama pavyzdžiai ty- J 
rinėjimams, bet, matyti, kad raportai tyrinėtojų i 
buvo gana prieštaraujanti. Vienas žinovas, kuris i 
buvo sykiu su Frobišeriu, ir dirigavo visą “kasi- 1 
mą” tvirtino būk tinkamai “pasielgus ir prikal- 

--------------—----- - * —įminus” naugę, bus galima gauti apie 40 svarų 
savo padėties, kad gynė Domi-1 sterlingų (apie $200) iš kiekvieno tono. Bet-di- 
ną: esą jos negynė komunistą,'džiuma Londono auksakalių tvirtino būk jie ne- 
apšmeižusį žuvusius už Lietu- galį' tenai jokio aukso rasti. Nežiūrint to, dau- 
vos laisvę karžygius, bet smer-‘gelis žmonių užinteresuotų ekspedicija tvirtai ti
kę krikščionis demokratus, kėjo, būk radybos labai brangios ir turtingos;. 
Kam j\e Dominą išmetę. Pirma,' Karaliene irgi taip tikėjo. ‘Todėl buvo nutartai 

pasiusti antrą ekspediciją, kur kas didesnę. Tam 
tikslui tapo prirengta 15 laivų. Ant jų paimta 
netik tiek kiek reikalinga jūrininkų ir darbinin
kų, bet dar šimtas vyrų virš, kurie turėjo apsi
gyventi i Frobišerio Užlajos pakranty ir išbūti 
lenai vieną metą. ę

Laivynas išplaukė gegužy, 1578 metais, ir 
pasiekė nuskirtą vietą apie pradžią rugpjūčio, 
nors vienas laivas kelionėje ėmė ir nuskendo. 

C’ Kapitonas Best, laivo “Ann Frančis” pasakojo 
vėliau, kad jis suradęs “didelę, juodą salą, ant 
kurios buvo apsčiai juodos naugės”. Per visą 
rugpjūtį ta naugė buvo loduojama ant nekuriu 
laivų, o tuom tarpu dailydės ir mūrininkai statė 
tvirtovę, mažą akmens namuką ir mūrinį pečių. 
Tame pečiuje jie įdėjo iškeptos duonos. Mat, 
tuomi jie norėjo esą pamokinti Eskimosus, to 
krašto gyventojus, kaip namus statyti ir ką da
ryti namą pastačius. Pabaigoje rugpjūčio visi' 
grįžo atgal j Londoną, net ir tie, kurie turėjo ap-i 
sibūti. Londoną pasiekė apie 1 spalio. Kas nuti- 

. ko su atvežta “nauge”, nėra žinoma. Tik tiek metais smėly Gold Harbor, vakarinėje daly Ka- 
Uj aišku, kad Company of Cathay, kaip tos korpo-i ralienės Charlotte salos, nors kasimo labai ma- 

racijos vardas buvo, susitiko su finąnsiniu ban-pai atlikta. Apie 1857 metus aukso rasta Frazer 
apėję, ir sekančiais metais iš Kalifornijos pasi- 

į pylė žmonių į šitą naują turto rojų. Jieškotojąi 
.smaudė visą Frazer upę, pirma eidami augštyn, 

. o paskui žemyn upe, iki 1860-21 metais jie neuž- 
aiiuvo ant turtingų paskylų ties Cariboo.

Apie šitą laiką aukso rasta ir Nova Scotia 
saloje. Ten jis buvo įlietas į pulenagio (kvarco) 
gyslas. Nuo to laiko šitas kvarcas, paeinąs iš 
Fre-Kambiijaus laikų (tai yra seniausios geolo
ginės gadynės), davė aukso vertės 18 milijonų 
dolarių.

šeši metai po to, aukso rasta Hastings vals
čiuje, Ontario srity. Vyrai, radę jį, tol netikėjo, 
kad tai auksas iki atvykęs žinovas iš Geological 
Survey nepatvirtino.

1868 metais Montreal Mining kompanija ra
do sidabro ties Silver Islet. Tai maža akmenuo
ta salutė, didumo apie kilą, kuri guli netoli šiau
rinio kranto Lake Superior ežero. Per keletą 
metų iš tos salutes gauta sidabro vertės trijų 
milijonų dolarių. Apylinkėje irgi rasta sidabro 
naugių, bet ne ant tiek, kad būtų galima pasipel
nyti. Išsibaigus Silver Islet turtams, sidabro 
kasimas Rytinėje Kanadoje aptilo iki 1903 metų, 
kada rasta turtingos kasyklos Cobalto.

(Toliaus bus)

GI
Klerikalų Seimas. ' Amerikos lietuviai ir nepagami-

Nei iš to, nei iš to “Draugo” no nei vieno gero ar įžymaus 
redaktoriai susimanė šaukti “ka poeto, bei rašytojo, kuomet 

sietuvoje jų yra keletas.talikų seimą” Chicagos apylin
kės, na, ir susišaukė parapijonų 
iki 400 atstovų. Svarbiausias jų 

i darbas buvo pamatyti kaip Šv. 
Jurgio bažnyčioje kun. česaitis, 
Skrypkus ir kiti moka patarnau 
ti sufraganui prie mišių. Po 
to sueina į parapinę salę, kur 
kun. Bumšas iškėlė . katalikus 
iki padangių ir patiekė rezoliu
ciją, kad tik per Kat. Federaci
ją išganymas nuo valstybę re
miančių tautininkų ir bedievių. 
Paskui kun. česaitis paragino 
visus skaityti katalikiškus laik
raščius, auginti vienuoles ir vy
čius, steigti katalikišką kolegi
ją Čionai, kad atvažiavę iš Lie
tuvos kunigai visados rastų pa
rapijonų, iš kurių galėtų pragy
venimą daryti. Mat, Lietuvoje 
ne visi sutelpa.

O antgalo kun. Bimša, užside
gęs fašizmo idėjomis, patiekė

Iš to krizio bolševikų vadai tikisi pradžią Vakarų 
Europos revoliucijų, kurių jie jau penki metai laukia. 
Jei Vokietijoje būtų, kaip jie vadina, grynai darbininkiš
ka valdžia, tai rusai ir dabar eitų į pagelbą vokiečiams. 
Nežiūrint kokia valdžia būtų, bet jei Lenkija padės pran- 
cams Vokietiją pulti, tai rusai puls lenkus. Komunistų 
vadas, Bukarina®, rašydamas laikrašty “Pravda” sako: 
“Jei Lenkija užpuls Vokietiją ir įvels Europą į karą, 
tai lenkų baltasis erelis gaus sparnus nulaužti visiems 

’amžiams.” Dabar, kuomet pasinaikino atskiros aųtono- 
rtiinės respublikos Rusijoje, tai iškilo rusų tarpe dides
nis imperialistinis patriotizmas, kuris ypatingai geidžia 
ateauti Besarabija ir prisikergti Rytų Galiciją. Ją da- 
bhr. v°ldo lenkai ir valdo teroru, kaip jau buvo “Vieny
bėje” nurodyta. Todėl ukrainiečiai Rusijoje labai gei
džia pagelbėti -• savo broliams susidėti į vieną ukrainų 
grupe, prikergtą prie Sovietų Rusijos.

‘ Lietuvai Sovietu politika tuomi gera, 
landoje ji labiau linkusi remti Lietuvą, negu Lenkiją. ■ 
Bet ant tn daug vilčių nereikia dėti, kadangi jei lenkai 
paluptų kaili, kaip- aną sykį ties Varšuva, tai rusai vėl už Lenkijos, Vokietijos, Pran- 
užvertu sutartį panašią į Rygos. Tik subankrūtijusiems cijos, Belgijos, Italijos, Veng-

u pasiseks rusus nuveikti, nežiūrint, rijos, Graikijos, Austrijos, Če
koslovakijos, Suomijos, Rumu
nijos, Serbijos. Normaliu laiku 
vienok tie visi pinigai būtų ver- 

'tesni už Lietuvos litą, kadangi 
jie daugiau verti nekaip po de
šimtį centų. Pavyzdžiui, norma
liu laiku vokiečių markė verta 
241 centų, arba du suvirs litu, o 
dabar už litą gali gauti 1,409 
markių.

i —0—Dabnr savo slibino ranką uždėjo ant, kultūra tarpe neturto.
i Laoai Sueoėus reikia iš to 
fakto, kad turtinga Amerika, 
kuri regis galėtų išlaikyti šim- 
.tus rašytojų — dramaturgų ir

... . vaidintojų, ikšiol nepagamino
O darbo vaisiai pri- fcurį sudrebintų pasaulį

. Kas iš i 
nitauny-

,, kad šioje va-
nporn TjOnlriin '

Had 'nraucai ir vėl prisiųstų savo gabiausių generolų ir 
kareiviu.

Slenkanti liga*
anglu rašvtojas H. G. Wells, kurio veikalą 

leidžia dabar lietuviu kalboje, Mancliestery pra- 
nareiškr. kad ant Europinės civilizacijos užeina 
Hgra. Ji iifvu suparaližiaVo senas tradicines į-,

t Vokietijos. Ta liga kerta šaknis viso to, kas ikšiol buvo t 
žmonių sutverta ir brangintina.

Pavyzdžiui, kiekvienas žmogus myli darbuotis ir nau 
dofis savo dapbo vaisiais. Bet a nu politikierių makina-| 
r*Homs, darbo Fornncre mažai ypn.. C

šmugelninka^s *ir spekuliantams valiutos. Kas iš 
to. ka!d ir uždirbtu kiek, kad jis negali si
fl niodai d’pvi'ai ? Jis nndps savo nmisnis i Mnka. 
o už keliu savaičių ar menesių ’pusė vertės nusmuks ir 
s^eis i kišenes sneleiilianhi. kuvip nerlrnGi pp/w»vvt>o<* 
Ritbsa bei kitus pastovius turtus. Vieni lobsta, kiti 
vargsta.

Valstybės šventė.
Primename, kad vasario 16 d. 

sukanka penki metai, kaip Lie
tuva pasiskelbė Nepriklausoma. 
Tą dieną turėtų visi Amerikos 
lietuviai, ypatingai šįmet, ap
vaikščioti, kada rišamas Klaipė
dos klausimas, ir, tikimės, bus 
išrištas geron pusėn. Klaipėda 
yra raktas į Vilnių ir Gardiną. 
Jei čionai lietuviai laimės — 
jiems lengviau bus atgauti sa
vo sostinę, kurią jiems pripa
žįsta visas civilizuotas ir apsi
skaitęs pasaulis, išskyrus sto- 
ragaivius politikierius. Nors 
daug trūkumų yra Lietuvos vai 
stybėje, bet tie trūkumai neto- 
kie, kokie buvo kada šimta-mi- 
lioninė rusų tauta, ginklo ir 
skaičiaus pajėga dusino lietu
vius. Tuos trūkumus, minėdami 

platų veikimą prieš bedievius, I šventę, turime aptarti ir išras- 
arba taip sakant, kaip sutvertibūdų juos prašalinti. Vienas 
bendrą katalikų frontą. Jis nu
rodė, kad visos katalikiškos 
draugijos turi dėtis prie Fede
racijos ir nuolankiai klausyti 
savo kunigų, arba dvasios va
dovų. Po to, visi darbai buvo 
atlikti ir atstovai išsiskirstė po 
nąmus, atlikę tiek “svarbių” 
balsavimų per vieną dieną. 
“Draugas” seimą vadina “ga
lingu katalikų laimėjimu”. 
Bet ką jie laimėjo, tai visai ne
aišku. Gal nuodėmių. atleidimą 
Kad išklausė ‘ česaičio-Bumšos 
teorijos.

būdas yra skleisti tautinę ap
švietę tarpe lietuvių, žadinti 
čia augantį jaunimą nepamirš
ti savo kalbos ir tautos, remti 
tautinę spaudą ir ją platinti; 
rašytis prie TMD. ir SLA. or
ganizacijų bei jose aktyviai da
lyvauti.

—o 
Lietuvos litai.

Dabartiniais kursais Lietuvos 
itai yra vieni iš augščiausių pi

nigų Europoje,' kadangi juos 
viršija tik Anglijos, Danijos, 
Olandijos, Norvegijos, Spanijos, 
Švedijos ir Šveicarijos. O Lie
tuvos litas yra didesnis vertėje

o>—
Neįskaito įstatymų.

“Naujienos”1 nurodydamos į 
bolševiko Domino prašalinimą, 
sako, kad tai buvęs klerikalų 
triksas šalihti savo priešus. Tik 
visa bėda tame, kad prašalinus 
Dominą, j jo vietą eina sekantis 
iš bolševikų sąrašo asmuo.

Paskui minėtas laikraštis 
bando advokatįškai išsisukti iš |

ir visur rastų entuziazmo pri
tarimą. Tikrenyoeje Amerikoje 
yra kaip tik priešingai: geriau
sios dramos kįla iš vargų nua
lintos ir ekonomiškai suirusios 
Europos. Aną metą amerikonai 
gyrė veikalą “Liliom”, pagamin-

! tą vengro. Jie giria veikalus j 
Kuomet ekonominis narnate žmonių gvvenimo na- badaujančių austrų ir vokiečių, 

kirstas, suprantama, nedali tni*nti uei. inkis kitnkis žmo- O dabar jie tiesiog žodžių neran 
nių veikimas, kuris buvo civilizacijos išgirtas. Nėra mei-1 ^aiP isxelti^ Stanisloyskio 
lės, nėra draugiškumo, nėra bendro darbo. Vieton to 
viešpatauja neapykanta tautų ir luomu. Buvę draugai 
vienas kitą aršiausia kolioja. O anie bendrą darba nei 
kalbu nera: visi susidalinę i įvairias partijas ėdasi kiek 
drūti ir didina veltaedžiij eiles.

Viso to ekonominio krizio blogumą mes galime pa
stebėti ir iš mūsų Tėvynės Lietuvos. Ten nėra bendros 
visuomenės opinijos, viskas susiskaldę į partijas, taip, 
kad daugelis senų ir užsitarnavusiij veikėjų-inteligentų 
pežino kaip orientuotis ir kur prisiglausti, kad veikus vi 
suomenės labui. Darbštumo vietą žmonėse užima girtuo
kliavimas ir tinginiavimas. Iš čia kįla ligos ir plėšimai. 
O bendro, pilietinio^ tautos darbo, labai mažai matyti. 
Kiekvienas tik saugo savo skūrą, apie idealus tautos ir 
visuomenes nesirūpina. Vien dėlto, kad ekonominio gy
venimo pamatai suiro, ir visi stovi neaprašomo vargo ir j 
netikrumo padėty. '

I prie išmetimo .prisidėjo ir soc. 
liaud. bei valstiečių sąjunga, o 
užstojo tik “Naujienų” drau
gai, social-domekratai. O ant
ra, smerkimas išmetimo reiš
kia, paprastoje kalboje, rėmi
mas Domino pasielgimų. O 
kadangi tie pasielgimai yra dar-1 
bai Lietuvos priešo, tai “Nau
jienos”. logiškai gindamos dar
bus Lietuvos priešų, eina prieš 
Lietuvos Nepriklausomybę. Tai 
kam čia bartis?

---- Oir—

Vėl nežino, ką daryti.
Mes jau keletą sykių nurodė

me, kad mūsų bolševikai nežino 
ką daryti ir neturi konstrukty
vūs politikos,, bet eina tik prieš 
tą, ką tautininkai sumano. Da
bar, pavyzdis, su Klaipėda. 
“Laisve” nežino, ar džiaugtis, 
ar rėkti ant Klaipėdos lietuvių} 
kam jie ne darbininkišką revo
liuciją pakėlėT'nepasikvietę pono 
Bimbos. Tad kad išgelbėjus sa
ve, ji papasakojo savo skaity
tojams seną-seną pasaką, būk 
versaiės taikos jau niekas ne- 
bepaisąs. Brolučiai, tą istori
ją jau visi žino nūo to laiko, 
kaip Amerika atsisakė tą su
tartį užgirti ir kaip anglas 
Keynes išleido faktų knygą, į- 
rodydamas, kad /Versaiės tai
ka, neįgyvendintina. Kam taip 
būti atsilikusiais?

•b—<o— *
Banko direktoriai.

(Tąsa)
Mūsų žinojimo ra 

liausiai siekė šešių l 
tai siauru padubysi 

' Ugioniai į kairę ir . 
; j dešinę. Dėdė dar 

šeinius, Betygalą, 1 
J r Seredžius, o bobutė 

kur tai už penkių 
dauną” vietą — Šidl

Pusę metų bobutė 
(Jauną” Motiną Diev 

L Šidlavoje; gabaus i: 
už savaitės sugrįžo 
ta, tik pusdama iš

i mus... Tuo tarpu at
vis, o bobutė minkė 

į su pypke dantyse.
į kad mestą “tą pral
[ kę,” tik štai bemato

pypkė buvo užkabk
1 žuvo duonkubily!...

trybės pritrūko — g 
kubilį ir tešlą išvertė

• žiemos vakarais či 
žynės žmonės susėst 
kydavo pasakas apie 

: ganas, burtininkus
šmėklas, taip, kad i 
prisiklausę pasaką, 
vakare nosis laukan 
jeigu dar sulodavo s 
tai visai “dūšia” į 
eidavo...

Vieną sykį atvykę 
veik visą naktį pas 

Į jūrą ir “akrutą” - 
sai niekad nebuvo 
esą, tokis didelis nai 
jąs ant vandens, o v 
što nesimato; kai 
žmonės užtempia di 
des ir vėjas “akrui 
uz šimtą-tūkstončiu 
kui esąs ir kitas “ak 
tmąsgaru; vanduo i 
se katiluose sušildoma 
ro garas, ir tada j van 
pakabo “akinto” atid 
garas pučia į vandenį 
ir stumia “akrutą” pii 
gi už šimtą mylią..

Tokie negirdėti pas 
būklaį mus visus soža 
ir dėdė tėvo žodžiams 
kėjo. Užtai tėvas, mū 
buvo kokiu tai viską 
orakulu.

. Dar praslinko pora i 
i lėmentorią” skaityti 
į jau ir maldaknygę pa 
| nu, bet didžiausia ir 

naujiena buvo, kuome 
• atnešė kokią tai knygei 

ninku” vadinamą. Bobi 
gą išleido ir tas knygele 
- skaitė, paskui man d 

I skaityti, sakydama, kad 
i užginti raštai, už kurią 

R maskolių valdžia į

, vedamą trupę Maskvos Dailės 
Teatro, kuri iškentėjo visą bol
ševikų terorą ir badmetį. Gali 
būti teisybė yra tas, kad vAr- 

. ga$ parodo žmonėms augštcs- 
nius dalykus, o perteklius pada
ro juog aklais. Net senovėje fi-

■ losofas Diogenas niekur kitur 
negyveno kaip bačkoje ir dėvėjo 
tik vieną plosčių. Kuomet galin
gas ir turtingas karalius Alek
sandras atėjo pas jį paviešėti ir 
paklausti, ar tas nenorįs ko iš 
šio pasaulio gerybių, tai Dioge
nas atsakė: “Nieko nenoriu, tik 
kad prasišalintum truputį į šo
ną, nes man saulės šviesą už
stoji”.

Turtas ir perteklius tik mūsų mainų Banko štabe. Dividendų 
kūną patenkina. Todėl jis ap- kol kas banko direktoriai šiems 
temdo sielos dalykus. Todėl gal metams nepaskelbė.

Baltic States
Sausio 10 

States Banko 
kimas, kuriame išrinkta sekan
ti direktoriai: M. W. Bush, A. 
L Cole, Henry Henchen, J. S. 
Lopatto, Dr. J. Misevičius, B. 
Schegaus, V. Šidlauskas, J. 
Skritulskas ir A. B. Strimaitis.

d. įvyko Baltic 
šėrininkų susirin-

oKriLiuBKag ir a. n. oirimaius. 
Beto tapo įvesta keletas per- 
mai'nil Rnnbn n

| krūtų.
Toliau toj vietos niekas neatlankė per tris 

šimtine Jus. įik ±861-62 metais kapitonas C. F. 
Hali suiado Frobisęrio vyrų akmeninį namuką ir 
c—~~ k^Ljue.

Skaitant senovės užrašus, mes randame, kad 
sekantį bandymą pasinaudoti iš Kanados* gam
tos turtų padarė Masteris Simonas, prancų ka
syklų inžinierius, kuris 1609 metuose, bedaly- 
vaudamas militarėje ekspedicijoje, vedamoje De 
Monte, surado gryno vario ties Cape Dore, ryti
niame krante Nova Scotia salos.

hemas LIETUVY8
Ciuroprai tikas-Gydyto ja.

J> Vaitulionis, D.
3S0 Grand Street

Brooklyn, N. V.
Viludw 1B0 4 iki 8 vai vai

Ardt-hua, u tvuutadieiuau:

’h lu». lyto iki 1 v. po pu

1672 metais Denys mini anglių gyslas, ku
rias matęs ties Sydney, Cape Breton. Tai yra 
pirmas suminėjimas raštuose, ’kad anglis randa
si Amerikos kontinentel Nuo to laiko iš tų gys
lų anglis yra kasama iki šių dienų. Kuomet 1711 
metais buvo pasiusta anglų ekspedicija atakuoti 
Quebec miestą, tai jie irgi gavo anglis iš šitų 
gyslų, o 1720 metais prancai pradėjo sistematiš- 
kai jas išnaudoti, kad aprūpinus žmones statan
čius Louisburgo tvirtovę ir gyventojus mieste
lio Halifax (dabar didelio miesto). Jie, matyti, 
iškasdavo apie 2-3 tūkstančius tonų kas metą. 
Nuo tų laikų Nova Scotia anglių iškasimas žy
miai padidėjo. Pradžioje mūsų šimtmečio būda-

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ
obganizacija suvie

RIOS TUMAS A

Kuo snsiorę'inlzartao ikt 3h 
pomirtinių Pašaipu

SLA kuopas nndaiti vii 
Nariai priimami nao 
riai gnuiia Jaiknltj „T 
poną SLA Kleistai kny;

Pomirtiniai skyriui -

P***lpos 
IG.oo. 9.oo ir.

Del platesnį in/onnieiji

Lithuanian .A U m

307 W. 80th Street
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K VIENYBĖS” REDAKCIJOS SUMANYMAI 
PRIE LIETUVOS ATSTOVO 

ATSIKLAUSIMŲ

į kasmet, o 1920 me-

ikarus Quebec srities, 
patyrė, kad esama 

buvo apie vidurį 17-to
GIMTINES VAIZDAI

Rašo čim-čymas

De Troyes, drauge su 
roliais, kurie visi atsi- 
kovose su anglais, ap- 
sy, kad atakavus toli- 

punktus anglų Bud
rios pakrantėmis Bud- 
esdami su savimi šim- 
dotus miškus ir ledu 
Ottawa upe ir skersai 
eliodamies apie šitą 
ino kasyklos, esančios 
ii tolumo nuo dabarti- 
dų ties miestu Cobalt, 
prancai būtų užkliuvę 
i ngų sidabro kasyklų, 
:yniuoti su turtingiau- 
s arba Peru ?” Bet, jie

ečio tie keletas baltvei- 
idson Bay kompanijos 
pakrantėmis, užsidegė 
amomis, apie milžinis- 
ralima rankomis rinkti 
toli, toli į šiaurę. Tat 

)itonai Knight ir Bar- 
dviejų laivų, ir apsirū- 
skryniomis, iškeliavo 

int Marble salos ir jie

apitonas Scroggs vedė 
vakariniu krantu Bud
is Norton, kuris vedė 
rhill, ilgus metus jieš-

į po Knighto nelaimin- 
irne buvo pasiustas iš 
iu sausu keliu pajieško- 
pės krantų. Jie surado 
)je vietoje, kur upė įsi- 
pat virtino Indi jonų pa
varto ant žemės pavir- 
dė, kad jo tiek mažai, 
mas neapsimokėtų.
srity ties St. Maurice 

geležies krosnys, kurios 
tį balų geležį. Toskros- 
gyventojus per daugelį 

bę sakant, dar ir da-

ii geležies krosnis buvo 
eeds valsčiuje, o sekan- 
andale, netoli Lake Trie 
ė iki 1847 metų, varto-, 

anglis’ ir gamindama 
geležies. Geležis buvo 

tį liejyklose, kurios ga- 
geležies dirbinius, 
tapo rastas žvyre upės 
Quebeco srity 1823-24 

liko aukso buvo gauna- 
gadynė buvo tarp 1860 
tenai gauta apie trijų 

ukso.
rie persikėlėliai, važiuo- 
d River valsčiaus, neži- 
es, ar Minnesota valsti- 
Saskatchewano upės, ir 
narna aukso. Nekurtais 
50,000 vertės, o kitais 
Išviso iš tos upės jau 
ės * aukso.
uksas tapo rastas 1852 
or, vakarinėje daly Ka- 
nors kasimo labai ma

stus aukso rasta Frazer 
ais iš Kalifornijos pasi- 
L turto rojų. Jieškotojąi 
, pirma eidami augštyn, 
1860-21 metais jie neuž- 
ylų ties Cariboo.
so rasta ir Nova Scotia 
tas į pulenagio (kvarco) 
itas kvarcas, paeinąs iš 
tai yra seniausios geolo- 
ukso vertės 18 milijonų

ikso rasta Hastings vais
iai, radę jį, tol netikėjo, 
kęs žinovas iš Geological

jai Mining kompanija ra- 
jlet. Tai maža akmenuo- 
dlą, kuri guli netoli šiau- 
►erior ežero. Per keletą 
luta sidabro vertės trijų 
inkėje irgi rasta sidabro 
kad būtų galima pasipel- 

r Islet turtams, sidabro 
do j e aptilo iki 1903 metu, 
asyklos Cobalto.
lūs bus)

siunčia ant viso amžiaus. Raš
tai įgavo mano akyse negirdė
tos svarbos ir baimės. Kas-žin 
koks ten Čibiras ? Turbūti ko
kis baisus pečius, kur įdėję,

(Tąsa)
Mūsų žinojimo radi j ūsas to

liausiai siekė šešių kilometrų ir 
tai siauru padubysio ruožu — 
Ugioniai į kairę ir Ariogala — 
į dešinę. Dėdė dar žinojo Ra-1 sukūrena, kad, anot bobutės, iš 
šeinius, Betygalą, Girkalnį ir ten niekas nebesugrįžta... Tur- 
Seredžius, o bobutė dar kasžin 
kur tai už penkių mylių “cū- 
dauną” vietą — šidlavą.

Pusę metų bobutė rengėsi “cū 
dauną” Motiną Dievo atlankyti 
šidlavoje; galiaus išėjo ir tik 
už savaitės sugrįžo baisiai pik
ta, tik pusdama iš pypkės dū
mus... Tuo tarpu atvažiavo tė
vas, o bobutė minkė duoną, vis 
su pypke dantyse. Tėvas rėkė, 
kad mestų “tą prakeiktą pyp
kę,” tik štai bematant rankbse 
pypkė buvo užkabinta ir pra
žuvo duonkubily!... Tėvui kan
trybės pritrūko — griebė duon- j 
kubilį ir tešlą išvertė kiaulėms...

žiemos vakarais čia iš Rupū- 
žynės žmonės susėsdavo ir sa
kydavo pasakas apie vilkus, ra
ganas, burtininkus ir visokias tokią didelę, kad ginkluotų vyrų 
šmėklas, taip, kad mes vaikai, būtų tiek daug, kad ligi Ugio- 
prisiklausę pasakų, bijodavome' nių siektų; apginkluosiu tokiais 
vakare nosis laukan iškišti, o durtuvais, kaip matosi malda- 
jeigu dar sulodavo šuo Azoras3 
tai visai “dūšia” į kulnus nu
eidavo...

Vieną sykį atvykęs tėvas, be- Į dės šaudyklę ir su ta kariume- 
veik visą naktį pasakojo apie 
jūrą ir “akrutą” — kurių ji
sai niekad nebuvo matęs. Tai, 
esą, tokis didelis namas, plaukio 
jąs ant vandens, o vandens kra
što nesimato; kai vėjas pučia, 
žmonės užtempia dideles paklo
des ir vėjas “akrutą” nupučia 
uz šimtų-tūkstančių mylių. Pas
kui esąs ir kitas “akrutas,” tai 
eibąs garu; , vanduoi uždarytuo
se katiluose sušildomas, pasida
ro garas, ir tada į vandenį iš už 
pakalio “akruto” atidaro skylę, 
garas pučia į vandenį, įsiremia 
ir stumia “akratą” pirmyn taip 
gi už šimtų mylių...

Tokie negirdėti pasaulio ste- 
būklai mus visus sužavėjo, net,i— ------——.
ir dėdė tėvo žodžiams aklai ti- ko nepadarė, o tu dar piemenų- Į 
kėjo. Užtai tėvas, mūsų akyše . būti negali, o jau tokios min 
buvo kokiu tai viską žinančiu frs tavo galvoje. Burdiukas, tu ' 
orakulu.
įiDar praslinko pora metų; jau !

'"lėmentorių” skaityti išmokau, gauta iki pat gilumos; plianai 
jau ir maldaknygę paskaityda-. mano susimaišė ir aš per dienas 
vau, bet didžiausia ir negirdėta . maniau, kaip čia padarius, kad

būti toks pat pečius kaip Liuci- 
perio, apie kurį anąsyk atėjęs u 
Vagas pasakojo, kad prieš “sū- 
dną dieną” važinėsiąs jisai su 
tuo pečiu ir rinksiąs sau au
kas !...

Nieko negalėjau suprasti tuo
se raštuose, bet vis skaičiau ir 
skaičiau, dasižinojes, kad mes 
vadinamės lietuviai; kad mūsų 
čia nuo amžių gyventa; kad pir 
ma čia buvusi ir mūsų valdžia, 
tik kokie tai lenkai mus apkrik
štijo ir mūsų šalis žlugo; kad 
po lenkais, atėjo maskoliai, ku
rių aš dar nebuvau matęs ir 
visai mus užsmaugė. Tada ma
no vaiko vaizduotėje kilo gana 
rimtas sumanymas: — kaip už
augsiu, tai surinksiu kariumenę

Iknygėje ant paveikslėlių, kaip 
ikad žydai, kurie Jėzų “mūčiję,” 
buvo apginkluoti; paimsiu dė- 

I dės šaudyklę ir su ta kariume- 
Ine išvysiu maskolius!... Papa
sakojau savo plianą bobutei. Ji 
galvą palingavo, užsirūkė pypkę 
ir sako: ""Kokis tu, vaike, dur- 
niukas! Jau buvo du sykiu ka
ras, tavo dėdelis ėjo maskolių 
vyti ir nieko nepadarė. Per va
sarą po girias su lenkais pa
vaikščiojo ir sugrįžo rudenį, vie 
na koją apsiavęs į vyžą, o kita 
basa. Jo tėvas buvb pas Gelbū- 
dą apie Telšius; ten jie masko
lius ties Platelių ežeru labai su
mušė, bet ir tai nieko nepadarę* 
sugryžo taipgi iš karo. Kaip 
išaugsi, vaike pamatysi, kad ne- 
taip lengvai viskas darosi, kaip 
tu manai. Ne toki durniukei a- 
pie paliuosavimą svajojo — nie

durniukas!...”
Mano vaiko ambicija buvo už-

naujiena buvo, kuomet ubagas 
atnešė kokių tai knygelių ‘"Ūki
ninku” vadinamų. Bobutė uba
gą išleido ir tas knygeles skaitė 
— skaitė, paskui man. davė pa
skaityti, sakydama, kad tai yra 
užginti raštai, už kurių skaity
mą .maskolių valdžia į Čibirą

PIRMAS lietuvys 
Ohixoprak  tikas-Gydyto j ai

J. Vaitulionis, D.C. 
390 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak.
Aiedeliums ir Aveutadiemaia: 

mo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

maskolius išvyti. Keletas dienų 
vėliau, bobutė parodė ilgą gran
dį bejojančių raitelių tuo pačiu 
vieškeliu, kuriuo aš šiandien at
ėjau. Aš su broliuku nubėgome 
maskolių pažiūrėti. Kokie jie 
baisūs! šaudyklės užsikabinę, ii 
gos, smailos lazdos, tokios pat, 
kaip turėjo žydai, kurie Jėzų, 
"jmūčiję;” paskui kardai ka- Į 
bo... Joją vienas pagal kitą. Prie 
šakyje kiekvienos'grandies ko
kis tai ponas joja, kurio visi 
bijo. Baisu man jų pasidarė! 
Parbėgome su broliuku į kloji
mą ir sulindome į šiaudus... Plia 
nas maskolių išvijimo visai pai
ro ir aš daugiau nieko suprasti 
negalėjau. (Dar bus)

i
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Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $500,000.00

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,589.80
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15

SLA. knopnR randasi visuose didnsniūose miestuose. 
Nariai priimami nuo. 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gnu na JaikraAtj „Tėvynę” dovanai ir tkipgi 
gauna SLA. Išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai —- S150, 300, 600 Ir 1000

Pašalpos Skyriai —
S6.oo„ 9.oo ir, 12.oo į' savaite.

Del platesniŲ informacijų kreipkitės Ai u o adresu:

Lithuanian Alliance of America 
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

g
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(Užbaiga) 
Sausio 10, 1923, 

193 Grand St.
Brooklyn, N. Y. 

Jo Ekscelencijai p V. čarneckiui 
Liet. Resp. Atstovui, 

Washington, D. C.
Daug Gerbiam'asis Tamista:

Į Tamistos atsiklausimą delei 
sumanomojo pakeitimo Laikino
jo Įstatymo apie Lietuvos pilie
tybę, daug ko negalima greito
siomis pasakyti. Kiekvienas į- 
statymas reikalauja labiau ko- 
lektivio keleto žmonių pagalvo
jimo ir pasitarimo; nes vienas 
žmogus gali tik labai paviršines 
mintis pasakyti, dažnai praleis
damas labai svarbius faktus, ku 
rie tuo momentu jam gali ir 
galvon nepareiti; ypač, kad tas 
prisieina, kaip va ir man šiuo 
laiku be galo ir krašto darbais 
užimtam, tatai atlikti labai im
promptu.

Cituodamas Tamistos paragra 
fuotus punktus, galėčiau trum
pai sumesti sekančias tik pa
stabas :

l....ugyveną Amerikos Suvie- 
tų Valstybių teritorijoje, jei

gu nėra ten naturalizavęsis, pri
valo įsiregistruoti Lietuvos At
stovybėje ligi 1923 metų birže
lio mėn. 1 d.”

Mano manymu, pati registra
cija nereikėtų dėti pilietybės 
patikrinimo pagrindan ir visai 

, su pilietybe nerišti. Užtektų Lie 
tuvos įstatymuose nustatyti 
tam tikra mokestis Lietuvos pi
liečiui pragyvenusiam užsieniuo 
se. Mokestis turėtų būti kasme
tinė. Todėl žmogus pragyvenęs 
užsieniuose tiek ir tiek metų pri 
valetų užsimokėti atatinka/mą* 
uzsienybės mokesnį arba čionai 
Atstovybėn arba tenai tamožnė 
j e, parvykęs Lietuvon. Tai len
gva ir kiekvienam piliečiui pa
liekama susikontroliuoti proce
dūra.

Registracija būtų reikalinga 
ir geistina delei Lietuvos eko
nominio ir finansinio gyvenimo 
taip sakant “gero inventoriaus,” 
kad mes žinotum, kiek mes tu
rim įvairių cenzuotų ir necen- 
zuotų mokslo, amato, profesijų 
žmonių, ir kokis tarpe Amerikos 
lietuvių galimas tikėti išlavin
tų rankų ir turto kapitalas.

2. “‘Įsiregistruojant paduoda
ma “Pilietybės Pareiškįmas” 
apmokant jį 5 dol. mokesnio.”

Einant mano pirmesnių ma
nymu, registracija, būdama at
skira nuo pilietybės klausimo, 
šitokį padavadijimą automatiš
kai panaikina. Registraciją rei
kėtų, pavesti kokiai pačių ame
rikiečių civiškai' organizacijai, 
kaip ve buvo sumanyta prie Lie 
tuvių Piliečių Sąjungos. Ji ga
lėtų būti kontroliuojama Lietu
vių Chamber of Commerce A- 
^nerikoje, o per ją ir Atstovy
bės. Mokesnį nusistatytų pati 
organizacija. 5 dol. gal būtų per 
daug, bet 3 dol. užtektų; iš tų 
dalis turėtų eiti Lietuvos Atsto
vybei.

3. “Padavusiems savo "piliety
bės pareiškimus’ Atstovybė iš
duoda atitinkamus “Liūdymus.”

šitoki pareiškimai ir liūdymai 
galėtų būti tiktai pusiau-valsty- 
binio pusiau-civiško pobūdžio, 
todėl juos reikėtų palikti pačiai. 
tokiai amerikiečių organizaci
jai.
. 4. “Tie Liūdymai” galioja vie 
nieiris metams. Prieš jiems išsi- . 
baigsiant kasmet pilietis juos ' 
Atstovybėje atnaujina sumokė
damas už tai 4 dolarius.”

Jei tokius liūdymus palikti 
pačiai tokiai amerikiečių organi
zacijai, tai tuo patim išsiriša ir įi 
šitas klausimas. Reikia pridur- i 
ti, kad pakeitimas nuo 5 dol. į- ] 
žengtinės mokesties ant 4 dol. j 
vėliaus būsimos eilinės, daro : 
jau paines. Turėtų būti vienoda ; 
mokestis kasmet. <

5. ""Kiekvienas asmuo turi tu- 1 
rėti atskirą “liūdymą” išsky- i 
rus žmoną ir vaikus iki 12 me- ; 
\tų, kurie gali būti įrašomi į š.ei-

mynos galvos arba globėjo liū
dymą.”

Tas straipsnis yra visai ge
ras, pavedant jį eilėn augščiau 
einančių punktų ir jų įtakon.

6. ‘"Išvažiuojant piliečiui į ki
tą šalį, arba šiaip pareikalavus 
jam išduodamas užsienių pasas, 
einant bendromis Vyriausybės 
leidžiamomis užsienių pasams 
duoti taisyklėmis.”

Ką prie šito dar pridėti? Ta- 
sis punktas labai geras, nes ji
sai ir ikšiolei buvo praktikuoja
mas, kaip su Lietuvos piliečiais, 
taip ir kiekviena šalis 
savo užsienių piliečiais 
kuoja. Jeigu kas naujo 
ktų pridėti, tai tik tas,
nant mano sumanymo par. 1, to
kis pilietis, iš Amerikos išva
žiuodamas, turėtų įrodyti, ar ji
sai už savo buvimą Amerikoje 
mokėjo tokion pusiau-valstybi- 
nėn organizacijon prigulinčius 
mokesnius (kurtų dalis, kaip ma
tėm, eina į Valstybės Iždą). Jeilnies žmona, gražioji šventamintė ir jaunutė duk- 
nėra mokėjęs, privalo užsimo
kėti išsiimdamas pasą arba jam 
ant paso pažymėti, kad jis yra 
reikalingas atsiteisti tamožnėje.

7. “Mokesnis už užsienių pa-1

šitą su 
prąkti- 
čia rei- 
kad ei-

Gerulių Gražioji Ildike
ISTORIJOS NOVELE. *

. Parašė J. O. SIRVYDAS.

Vieną sykį Guinų valdonas Iclius išsiuntė 
Eidukonį su politikos reikalais į Rytų Imperiją; 
.tuomet Iclius derėjosi su Rytų imperatorium a- 
pie Guinų užgrobtas žemes lietuviams giminin
goje Trakijoje; jisai norėjo kuodaugiausiai auk
so iškaulyti nuo imperatoriaus, ir dėlto nerado 
tinkamesnio pasiuntinio, kaip Gerulių karalius Ei, 
lukonis, kuris turėjo gražią iškalbą, buvo ‘išti
kimas Guinų vasalius ir gabus diplomatas.

Išvažiuodamas į Bizantiją arba Konstantino
poliu (šiandieninis turkų Stambulas), permatė, 
jogei jisai pravers svetimoje šalyje keletą mė- 
nesiiį, dėlto pirmiausiai padarė visą tvarką sa
vo valstybėje. m Du jo vyresnieji sūnai: Gerasis 
ir Umadokas, tuofntarpu tarnavo Guinų armijo- 
jt, kur turėjo du Gerulių pulku vadovauti. To
dėl namie buvo pasilikęs tiktai jauniausis sū
nus Vadukaris. Taigi šitam sūnui pavedė visus 
valstybės reikalus, idant jam namie nesant, jisai 
drauge su Gerulių tėvūnais, žiūrėtų krašto tvar-^ 
kos. 
savo 
įsakė 
tuom

Vis daugiau ir daugiau išgriuvo iš girios 
raitų Guinų ir jie pradėjo spiestis į krūvą ant 
pievos upės įlankoje, šita vieta stovėjo kaip tik 
skersai kelia tarpe upėje besimaudančių Gerulių 
moterų ir Balučių dvaro. Pavakario prietemoje 
jie iš sykio neužmatė vandeny esančių moterų, 
nes buvo pasiryžę savo kitokiu tikslu, kuriuo la
bai užsiėmę atrodė. Tie miškiniai svečiai labai 
smarkiai tarp save* guiniškai kalbėjosi, mosika
vo ir vis rodydami i tamsumoje bokštais iškilusį 
Balučiu d vara, kasžinką tarėsi. Matomai 
ruošėsi pulti dvarą su grobimo tikslais. Tai 
vo tie palaidieji mongolai Guinai, kurie net 
ties savo karaliaus, baisuolio Icliaus, nebuvo
valdrmi: pacraliaus patsai Iclius per pirštus į ši
tų plėšiku žygius žiūrėdavo, bile jie tik iš savo 
grobių didžiąją dalį pačiam Guinų monarkui į jo 
sostinę atgabendavo. '

jie 
bū- 
pa- 
su-

Taipogi pavedė Vadukariui globon ir yisą 
dvarą Balučius, Gerulių sostinę; ant galo 
globoti ir saugoti visą šeimyną, kurios 
tarpu buvo bepalikę dvi moterys: Eiduko-

te Ildike.
Tokią tvarką padaręs, karalius Eidukonis su 

keletu palydovų iškeliavo į tolimą ir ilgą ke
lionę.

Tuomi tai laiku ir prasidėjo kristi smūgiai 
są nustatomas Lietuvos pilie- ant karaliaus Eidukonio šeimynos ir visos Ge-

• čiams 5 dolariai.” I
Gali būti visai geras. Bet tai 

jau nė amerikiečių atsiklausti 
nereikia, nes tas yra augščiau- 
doji Lietuvos Valstybės prero- 
gativa.

Tą patį galima pasakyti apie 
Tamistos atsiklausimus punk
tuose 8 ir 9.

10. “Pasas gali būti išduoda
mas tiktai piliečiams, kurie turi

r registrącijos liūdymus. Tie gi pi 
liečiai, kurie norėtų neužsiregis
travę gauti pasus^ turės be paso 
mokesnio užsimokėti dar trigu
bą mokesnį už liūdymą ir jo pra 
tęsimą, skaitant bnuo 1923 m. 
Sausio mėn. 1 dięnos, arba jei 
jie atvyko AmeriKpn vėliau, tai 
nuo jų atvykimo įtaiko.”

Šitas parėdymas” yra labai pai 
mis ir baudžiamojo pobūdžio. 
Mano manymu, nereikėtų jokio 
kaitaliojimo mokesnių (paso si
stemoje) daryti, nes tas labai 
nemokslingas metodas. Ganėti
na piliečiui bausmė bus, jeigu,1
— mano manymu par. 1. einant į Kažkokis gresmus alasas ir' kurčias triukšmas
— Jisai turės už prabūtąjį lai
ką ant syk krūvą pinigų užsimo 
keti, jeigu nepristatys liūdymo 
iš tokios, kaip minėjau, pusiau 
valstybinės organizacijos. Pena- 
lės arba baudimo sistemos rei-

. kuo galint vengti. Ji žmonių 
nepataiso, bet juoba atgrąsina 
nuo valstybės meilės. Iš 100 
nuošimčių baudimai, 99 nuošim
čius paslėpto kerštingumo gim
do, kas mūsų jaunai ir tebesi- 
statančiai valstybei labai kenk
sminga.

11. “Neturtingieji ir negalin
tieji užsimokėti už pasą ar liū
dymą, pristačius atatinkamus 
priparodymus, Atstovo nuožiūra 
gali būti nuo mokesnio paliuo- 
suoti.”

šitokį sumanymą reikėtų ati
dėti visai į šalį. Tokiems atsi
tikimams įstatymuose neturėtų 
būti vietos, nes įstatymai nėra 
labdarybė, bet įstatymai. Bus ir 
be to ganėtinai atsitikimų, ku
riuose vargdieniai kreipsis į At- 

. stovybę ne tik šituo palengvini
mu, bet ir kitokiais. Tam tiks
lui turėtų būti tam tikras val
stybės “gesinimo fondas” (sink
ing fund), iš kurio būtų tokios 
labdarybės daromos ir Atstovy
bės turės savo valdžiai išduoti 
kasmetinę apyskaitą iš jų.

Paskutinis paragrafas, būtent 
12-asis, labai atitinka pirmes- 
niam Lietuvos Vyriausybės pa
dą vadi j imui apie registraciją ir 
pasus, ir todėl jisai visai būtų ] 
geras. Bet, kaip jau augščiau 1 
minėjau, šitas klausimas yra tik ] 
Lietuvos Vyriausybės jurisdik- < 
cijoje ir Atstovybės egzekutive, 1 
todėl jisai niekuo būdu nesiriša ; 
su registracija ir amerikiečiams ] 
jisai neapeina, — išskyrus no- i

(Užbaiga ant 6-to pusi.) ]

I ralių tautos. Visu pirmu prasidėjo nuo sekan
čio tragiško atsitikimo.

Tatai atsitiko jau gerokai laiko prasilinkus 
po karaliaus Eidukonies iškeliavimo į tolimą ša^ 
lį. Vieną ramų ir saulėtos dienos pavakarį iš 
karaliaus dvaro išėjo būrelis moterių į Tyro 
upės atlają maudytis. Tame būrely buvo kara
lienė šventamintė su savo dukrele Ildike ir su 
savo tarnaitėmis, taipgi buvo keletas prakilnes
nių Gerulių moterių ir jų dukterių.

Saulė jau buvo nusileidusi už augštų uolin
ių kalnų; paupiais gojuose suskambo lakštin
galų balsai; pilkutė vėsa ir drjingnios ateinan
čios nakties prieblinda apsupę kalnus, gojus, klo
nius ir tykų nuilsusios Tyro upės vandenį.

Linksmai ir smagiai puškeno-maudėsi 
ralių moterys. Rodosi ir gamta suprato, kad rei
kia užmerkti akis ir pridengti drovumo skraiste 
šį būrelį gražių Gerulių moterių, todėl beribė pa
dangė vis temo, vis dulso ir ėjo tamsyn, tik ne
matomi padangių žingūnai iškabinėjo augštai 
kekutes mažiukų žiburėlių, — tai vienur, tai ki
tur vis dygo žvaigždutės rausvos, gelsvos, žals
vos,

Tuomtarpu upėje pasidarė ermyderis. NusL 
nrande moterys, nebeklausydamos nei karalienės 
šventamintės patarimu, pradėjo aimanuoti. Ke
letas iš jų pradėjo bristi iš upės ir puolėsi prie 
savo drapanų. Jų pavyzdžiu pasekė ir kitos. Nes 
ištikrųjų matėsi, kad veltui bug kokios pagalbos 
iš dvaro šaukti^ ir laukti, kadangi Guinai turėję 
pastoję kelia. Jos skubinai pradėjo rengtis ir 
mišiau apsimetė 'marškiniais ir skraistėmis pa
sileido paskui viena kitą bėgti paupiu į gojaus 
tankumynus. t

Tačiau o nebuvo lemta Gerulių moterims sa
vo likimo ištrūlcti. Nežiūrint prietemos ir bėgan
čių gerulaičiu atsargumo, viena kita iš jų be- 
bėgdamos suklupo, užkliudė su koja už akmens 
skeveldros ar iš upės išplauto šiekštagalio, ir 
prie to visai nenorėdamos sudejavo, šitas pasie
kė netoli besikupruliuojančių Guinų ausis ir at
kreipė jų dome į paupę. Greitai jų gauja su 
riksmais: “gy-ko! gy-ko!” pasileido bėgančias 
moteris vytis.

kas

klo-

Ge-

o jų pritrūkus, pasirodė iškišama ir baltos... 
Bet, kodėl iš paupės pasigirsta tokis tragiš- 
moterių klyksmas?...
Paupės gojuose kasžinkas pradėjo traškėti.

pradėjo artintis į paupių aikštę. Tai gūsiais pa
sigirsta lyg žmonių susibūrę balsai, tai kartais 
ausis pagauna lyg daugelio arklių kojų į žemę 
dundėjimas, tai vėl jau visai aiškiai nugirsta
ma taukštelėjimas, kuris labai panašus į arklic 
pakniopstą, kuomet jis su savo kanopa užkabi
na už seno medžio iš žemės iškilusią šaknį.

— žiuponę, ai žiupone! — šūktelėjo į savo 
karalienę viena iš jos tarnaičių. — Man rodos, 
kad čionai koki raiti žmonės iš girių atjoja. Man 
rodos...

—'Tau rodos, bet čia be jokio rodymosi aiš
ku, kad raiti atjoja, — ją perkirto kita tarnai
tė. — Juk girdi, — klausyk, kaip arklys prunk
ščia.

— Mama! — pratarė karalaitė Ildike. — 
Mes palikome namie Vadukarį, ir visai nebuvo 
girdėtis, kad mūsų dvaro vyrai būtų išjoję 
džioklėn... čia gal būt atjoja kokie giriose 
siklydę svečiai...

— Ne svečiai, žiuponaite! — skubinai 
bėjo viena iš tėvūnų moterių. — Aš aiškiai

žodžio nesako Geru-girdau balsą “gy-ko!” šito 
liai, bet Guinai!...

me-
pa-

kal-
nu-

— Guinai! Guinai! — 
sai vandenyje. — Bėgkime

— Palaukite, moterys! — truputį nusimi- 
lusi kalbėjo karalienė šventamintė. — Bet jei- 
ju ištikrųjų koki negeri žmonės jau taip arti 
prie upės, tai mes vistiek nebespėsim pabėgti... 
Geriaus vandeny panyruokim, tai 
matys.

— žiuponiute, šventaminte! — 
gandusi ir drebėdama pradėjo raginti 
klė, senukė Irma, — tai siusk katrą nors mergą 
i dvarą, kad pašauktų vyras!

Senukės patarimas, gali būt ir padarė visą 
nelaimę. Tuomtarpu kaip viena iš mergaičių pir- 
bėgo prie drapanų, ir besivilkdama bėgo per lan
ką linkui dvaro tuo patim akie mirksniu palaidi 
Guinų raiteliai vienas po kitam išsiveržė iš miškų 
tankumos. Jie pamatė bėgančią mergaitę ir du iš 
jų pasileido vytis. Mergaitė pasuko į gojų, bet 
matomai ji nebespėjo pasislėpti. Girdėtis buvo 
tik suklykimas, ir šią pasaką sekant nėra žinių, 
kas su ja paskui atsitiko.

suklyko moterų bal- 
namo!

rasi nepa-

visai nusi- 
Ildikės au-

Jaunesnės ir greitesnės mergaitės lėkė, kaip 
stirnos, linkui tamsaus gojaus, ir jį laimingai 
pasiekę tankumynėįje spėjo išsislapstyti. Bet di
desnė dalis moterių, ypač suaugesnių ar labiau 
apsigandusių, bėgo ir klupo, iki Guinų plėšikai 
buvo jau joms ant kojų, štai kaip kurias Gui
nai jau pasigavo,.tų klyksmas likusias dar labiau 
krūptelėjo. Momento bėgiu visos gerulaitės, 
pusnuogės ir rėkiančios jau buvb Guinų glėbiuo
se; jie vilkosi savo gyvąjį grobį į lankos pakraš
tį, kur tik ką paleisti sušilę arkliai ėdravo.

šita žiauri ir tragiška scena tęsėsi vos kele
tą minutų. Keliolika Gerulių mergaičių ir mo-- 
terų, tų tarpe ir karalienė šventamintė, pakliuvo 
į laukiniškas' Guinų rankas; jos kovojo su savo 
pagrobikais, draskė nagais jų burnas, rėkė, spar
dėsi, vienok stipresnės klajūnų rankos jas ap
valdė. Dar viena minutė laiko praėjo, ir Guinai 
jas suraišiotas, su užkamšytomis burnomis, užsi
metė ant savo arklių, gryžo savais keliais-šun- 
takiais į girias.

Nelaimingos gerulaitės pakliuvo aukomis plė 
šikų, kurie buvo pasiryžę Balučių dvarą pulti ir 
rasi į pelenus paversti. Još savo kūnais ir sielo
mis išgelbėjo nors patį dvarą nuo gręsiančios ne
laimės...

Dar keletas minutų, ir vėl viskas paupėje 
buvo nutilę. Rodos ir lakštingalos suprato ne
laimės nuotikį, nes po visą gojų užviešpatavo 
griaudi tyluma. Tik viena gyva esybė lankos 
aišktėje sukrutėjo. Ji tamsoje pakilo, ir sude
javo. Tai buvo Ildikės auklė, senukė Irma. Ji iš 
nuogąsties buvo apalpusi, ir kaipo seną moteriš
kę Guinai su panieka parstūmę paliko ant. pievos 
begulinčią

— žiuponiute, šventaminte! Mano mažiuke 
Ildike! Kur jūs esate? — sudejavo garsiai šūk
telėdama gera senukė. Bet jai niekas neatsilie
pė. Apsidairiusi po glūdžią prieblandą ant lan
kos ir nieko nematydama nei girdėdama, ėjo šlu
bomis dvaro linkui. Guinai ją bevilkdami į aik
štę ir paskui stumdami į žemę buvo jai išnarinę 
koją ir sutrenkę.

Tuomtarpu Balučių dvare pasidarė didelis 
bruzdėjimas. Tik ką sugryžo viena po kitai kele
tas mergaičių, tų tarpe ir gražioji karalaitė Ildi- 
kė; jos atbėgo be kvapo, išgąsdintos, ir kiekvie
na saviškai apsakė apie tą žiaurų atsitikimą. Bū
rys Gerulių vyrų pasileido su ginklais, jiešmais, 
kuolais ir kas ką pasigriebę, į paupę. Jie manė, 
kad galės dar Guinus užspėti. Bet tie jau senai 
buvo nulindę per girias nešini Gerulių moteris ir 
mergaites.

Karaliaus Eidukonies namie nesant, jo sū
nus Vadukaris sušaukė visus šaulius ir dvaro 
piliečius. Iš jų sudarė keletą desėtkų narsių vy
rų, tų tarpe ir Vyrus, kurtų moteris Guinai buvo 
pagrobę. Visas tas būrys skubinai išjojo vytis 
Guinų plėšikus. Drauge su savim išsivedė gau
ją medžioklės šunų, kurie galėjo būti naudingi 
Guinų pėdas suuosti.

(Daugiau bus)
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5. Kad duotų Laimę musiį pli^TĮiš metus pilietinių išeivijos mor Grrr! Jūs laisvamaniai;
Ar nenorite registruotis nei da kiams, žiliams, senberniams ir keshių Atstovybei išvažiuojant 
bar, kuomet patsai atstovas da- senmergėms laimingai apsives- arba Lietuvon nuvažiavus tamo- 
vė jums pavyzdį, įsiregistruoda-' ti in ne juokinti svieto ant to
mas į šliūbo metrikų knygas ? liauk

Haryop! Dar yra pratęsimas1 g. i<ad mūsų jaunimas pra-
pasiskubinkite. 1 dėtų darbuotis žmonių labui, o
— Informacijos biuras

žpėje. Jeigu to nenorės daryti, 
tai patsai sau apsisunkins.

Toki sistema neatstums tūk- 
ctančių lietuvių amerikiečių nuo

dolei’į užuodžiu.
I Kalošijus — Užuosi ir dau-

Kol “Tarka” Per daugelį me- giau kaip vieną, tik turėk šner- 
tų vaikščiojo savistoviai, nors ves atkimštas... (į visus) — 
kartais ir šlubuodama, bet vis. Mudu, su gerbiamu konsultu,1 
vaikščiojo, tai už visus jos pra-1 nutarė va imti po dešimts dole- 
sižengimus atsakydavo mano ku rių už registraciją.
pra, o už visus vykusius tarka-1 Juodašijus — Už kokią regis- 
vimus gaudavau panosėn špygą traciją? Manę jau ponas minis- 
irgi aš. • teris užregistravo.

Bet, karui pakrikdžius redak-Į Kalošijus —

REDAKTORIJALAS

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 3 po Įdėtų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis pagal sutarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Iš plačios Lietuvos 
Laukia gražios dovanos 
Broliai, gentys ir draugai - 
Laukia “ Vienybės”* senai. 
Užrašyk ant 1923 metų.

Lietuva laukia Lito — 
Pilno neapkarpyto.

* Per “Vienybę” jį siuskit — 
Mylimuosius paguoskit.

I ypatingai tų, kurie be degtinės' Lietuvos, kurią lietuviai visgi 
Smailys, vedėjas.1 kankinasi..Visus šešis artikulus ikjšiclai rėmė finansiškai ir mili 

galima išmelsti tik per Gyvo- jonus dolarių kasmet tenai par- 
jo Rožančiaus šventakuprius, o siųsdavo. Tokią prastą ir leng- 
mūsų kunigėlis vargiai tą ga- v4 sistemą įvedus, jų ūpas vėl 
lės padaryti be jo ekscelencijos a^gys ir vėl rems Lietuvą, kaip 
šventakuprių vyskupo. Taigi Įrėmė; rems net ir tie, kurie 
malonėkite siusti savo ir mūsų Lietuvon važiuoti nebemano. — 
vyskupą per Special Delivery, o! Tamistos atsiklausimuose ne 
— ” " ’ * ' simato nieko apie tuos, kurie

jau 
Tas 
bus 
me 
manymu, Lietuvos Valstybė ne
privalėtų daryti skirtumo tar
pe amerikiečių su turinčiais šio 
krašto pilietybę ir neturinčiais. 
Be abejonės, šitame klausime 
bus koki sutartis su Amerika. 
Vienok pirm šitokios sutarties,

OISTER, MUSU-CHU-SES

Valio, oisteri, sorkės!
Kas gali pasakyti, kad Oister 

miega? Ne, niekas negalit išdri
bti!

Aną vakarą išėjau pasivaikš- 
1 čioti, arba, sakant, j ieškoti to, 
I ko nepametęs. Dzievaž, žmonės 
I tik ir eina! Ir aš paskui.

Ir pasirodo, kad eina į po mo

Visogalis parodys ir jums ir 
mums no nosies.

Brostvininkas.

DABAR UŽSIRAŠYK B

AMERIKOS LIETUVI
Bet, karui pakrikdžius redak- Kalošijus — Kalbėk tu žmo- 

cijos štabą ir literų statytojų gus su juo, jei nori, 
būrį, “Tarka” apšlubo abie- Tiltiji , t _
dviem kojom ir vaikščioti nebe- mes čia kalbame. Po dešimts P®
galėjo. Tuomet kitokios išeities dolerių mes imsime nuo kiek-*
neliko, kaip tik prisijungti prie vieno Gintarijos piliečio, kuris
stipresnio laikraščio, tuomi duo- čia gyvena. I ^^0
dant pavyzdžio Klaipėdos kraš-j Juodašijus — O....  j ^ių
tui jungties prie Didžiosios Lie-1 Voverijus — O.... (Juodaši-
tuvos, kas taipgi jau šiandien1 jui) — Ponuli bus gerai!... Jų 
vykdoma. Į čia galybės yra... Bus skambu-

Prijungus “Tarką” prie “Vie- čių... Aš matau jau milijonus.
nybės,” aš netekau garbingos1 Juodašijus — O jei jie dc- 
redaktoriaus vietos ir jo gar- šimts dolerių neduos?... 
džios duonos ir svaigaus gera- daug bedievių.
lo (tuomet dar nebuvo tos pra-1 Kalošijus — Kaip tai ne 
keiktosios prakibicijos). Ką nau Turės duoti. Priversime, 
ji redaktoriai rašydavo, tai visai 
be mano žinios.

-žinoma, skaitytojams tas ne
labai svarbu, bet man — labai 
ir labai svarbu, ar ir visiškai 
sunku! Mat kai “Tarkoje” tel
pa kdks geras, ką nors išgiran- Į 
tis “džiokas, 
“Vienybės” redaktoriams, o kai į bažnyčią lankosi. Del to čia 
“Tarka” ką aštriai patarkuoja, verkia kiekvienas klebonas, 
tai visi smūgiai krinta stačiai Tiltijus — čia reikia sugal- 
ant mano kupros! Visi spėlioja,1 voti legalį būdą... Ar ne geriau 
kad niekas negal tokių blogų jeigu paskelbtume mes šitokį 
tarkąinių pagaminti, kaip aš, ir dalyką: kas nesiregistruos, ar 
užtai mane baudžia. I^e įmokės dešimts dolerių, per. išlaimėjo?

Ir taip — “Tarka” parašo ką paskirtą laiką, tas nustos tei- 
apie lietuviškus darbdavius, —Įsės būti Gintarijos piliečiu, — /Kunigėlio, 
darbdavis užtai veja iš darbo žodžiu, bus žmogus be tautos ir.mašna, kunigėlio šilkinė mašna! 
uiane; “Tarka” parašo ką apie be tėvynės. | Nusibodo klausyti tos arijos,
bhnką, — bankas neišmoka man ' Voverijus — Tas man patin- Išėjova. Ragas,
dividendų; “Tarka” parašo ką ka.
apie kliubus, — kliubas išmeta | Tiltijus —

apšlubo abie-Į Tiltijus — Ne apie tamstą1 !litvienos skylę; o čia tai, mat. 
' mnc nin Ir o 1 h ti tyi A Ūrt rlpaimfo PeiUl.

Tik spėjau įeiti, tuojaus pri- 
pusėtinai storoka boba ir 

: “gal draugas imsi “čen- 
ant blanketo, už dešimtu-

“VIENYBĖS” REDAKCIJOS 
SUMANYMAI PRIE LIETU
VOS ATSTOVO ATSIKLAU- 

SIMO

(Tąsa nuo 5-to pusi.) 
rinčius važiuoti Lietuvon. —

duos

Juodašijus — O kaip? 
| Tiltijus (Kalošijui) — 
tai vertėtų pagalvoti.

Kalošijus — Galvot nereikia. 
Neduos, tai bus bedieviai. Iš
pažinties nepriimsim.

Voverijus — Bedievių čia ir 
tai garbė tenka taip galybės. Tėvelis žinai kiek

Apie

Amerikos piliečiais patapo, 
klausimas yra gana svar- 
ir jisai reiktų tame pačia- 
įstatyme apkalbėti. Mano

1 g g A b

AMERIKOS LIETUVIS, sąvaitlnis laikraštis ramių paslskalty- 
naudlųgų moksliškų .straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau-Dių, _ _ .. _ _ _

dingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžio mėnesio bėgyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis, ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, turėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašlnėt “Amerikos Lietuvį,” pardavinė- 
knygas ir gražias laiškams popieras.

Laiškus ir pinigus adresuokit taip:
ti

15 MILLBURY STB.,

“AMERIKOS LIETUVIS”
WORCESTER, MASS. S

Sakau, palauk duok apsišilti..
* Sutinku pažįstamą ir vaikš- 

tova abu. O Čia pilna paršaičių, 
vištaičių, sukirimijusių kumpių 
ir... ten, Dieve, beišrokuosi!

Tik vėl prišoka prie mano sė
bro jauna mergaitė «ir klausia:
“gal nori durti; durti j tą tob- nansinio inventoriaus pobūdį. Pi1 jos ar kieno dar nors, bet nie-

Tiek aš radau galimu ant grei mano manymu, Lietuvos įstaty
tųjų pastebėti. Pamatinė manomai turėtų į kiekvieną lietuvį, 
mintis, kaip jau Tąmista be abe Į kaip savo šalies pilietį žiūrėti; 
jonės pastebėjote, yra ta, kad nes ištikrųjų, ikišiolei lietuvių 
pilietybę visai atskirai huo A-1 nebuvo, kurie būtų savo krašto 
merikos lietuvių registracijos,I atsižadėję; jie atsižadėjo piliety 
kuri turi tiktai ekonominio ir f i- bes Rusijos, Vokietijos, Lenki-

NAUJIENOS
lyžią? “Durk, o aš užrašysiu.”. lietybės stovėnę kiekvienam pi- kuomet ne Lietuvos. Tik pasta-
Vos ne vos atsikratė mano sėb- liečiui padaryti labai lengva,' ruoju metu, kuomet amerikie- 
ras! . I nes piliečių emigracija daugiausiai del šito įstatymo taip sukir-

Bet štai, pasilipa ant stalo iš šiai buvo ne liuosos valios dar-’šo, prasidėjo masėmis lietuviai 
varvėjusioms akims davatka lai bas„ bet tremtinas bėgimas iš bėgti į teismus ir jau atsižadėti 
kydama šilkinį krepšelį ranko- savo šalies nuo sunkių Rusų o- Lietuvos Respublikos. Apie to
je. Ikupacijos persekiojimų. Į šitas kius turėtų būti kitas klausi-:

Pradėjo rėkti: “Už paskutini'istorines priežastis Lietuvos į-'mas. Bet apie iškeliavusius iš 
nikelį mašna!” ' statymdavybai būtinai reikia at Lietuvos pirm 1918 m., neturė-

Iš kampo klebonas — niur- sižvelgti. Labai pavojingas bū- tų būti jokios kalbos.
niur-niur — ir lept! nikelį. ' das, kaip dabar pašnabždomis| Lietuvos konstitucijoje įdėta 

Davatkai net iš nosies aša- aiškinama, įstatymuose nustaty visai ne reikalingas ir konstitu- 
ros nutekėjo. Su draugu, žiū- ti griežtą priešais išeivius pi- ei j ai nepriderantis smulkus da
rom, ką darys! ar jau klebonas' liečius stovenę^ o sugrįžus, —1 lykas, būtent, kad nei vienas

’ > Ijam kušdama: — “nesibijok J Lietuvos pilietis negali būti dve-
Kad pradės rėkti davatkames tave lengvai praleisime! jų šalių piliečiu. Vokietija šitą 

kunigėlio šilkinė

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS
DIENRAŠTIS PASAULYJE

’ NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

' NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill.

apie kliubus, — kliubas išmeta Į Tiltijus — Galima būtų ir. 
mane iš kliubo, nuspirdamas . dar -aštriau paskelbti: kas nesi-* 
kliūbą; “Tarka” rašo apie mo- registruos, kaip jam sakyta, nu' 
teris, — mano žmona užtai rei- stos visą savo paliktą turtą; o 1 
kalauja “divorso;” “Tarka” pa-(dalis bus konfiskuota ir visas 
rašo apie vaikus, —,tai man ge- ir nekilnojamas turtas bus pa
rtija mergaitė; “Tarka” parašo vestas klioštorių globai.
apie apšvietos skleidimą, — tai • Kalošijus — Taip ir pridera. 
Electric Light Company skun- Lai eina Dievui ant garbės, 
džia mane už boikotavimą jos1 (pats sau), o mums ant naudos, 
biznio; “Tarka” parašo ką apiel Tiltijus — Na, o jeigu ir to 
neapmokamus vekselius, — ma- būtų maža,' tuomet paskelbsi

me, kad jų giminės Gintarijoj 
bus laikomi atsakomybėje.

Kalošijus — Bravo!... Karsi
me ir juos!

Tiltijus — Ką tamsta į tai pa 
sakysi, ponas atstove?

Juodašijus — Darykit ką iš 
jmanot aš pasirašysiu... Pinigų 
mums reikia, ne juokais.

Kalošijus :— Man rodos, 
gana gudriai. Ir aš su tuo 
tinku... Ar visi sutinkate?

Voverijus — Aš pirmas keliu 
abi ranki.

Juodašijus — Aš gatavas vis
kam!

Kalošijus — 
Tas užbaigta. O 
ko negaišinus, 
mielas. Tiltijau, 
tu laiku tą viską į visus laik-j 
raščius paskelbti. Nėra ko vilk
ti — pinigai mums labai rei
kalingi.

Voverijus — Tėveli, ar jau už' 
baigei susirinkimą?

Kalošijus — Gali sau eiti.
Voverijus (dainuodamas iš

eina) — Tegul girios šlamščia, 
ūžia, o mes gausim Doleružių 
Tra, ta, ta, ta, tą.,

(Uždanga)
(Dar nutrūko)

no kreditoriai užpuola mane iš 
keturių frontų ir penkių užpa
kalių... Ir tt. ir tt. ir tt.

Bet kadangi vienas Lietuvos 
poetas yra suriaumojęs:
“Nors kryžiai kris, kaip smar

kūs lietūs,
“Bet meilės nieks neužgesins...” 
tai ir mano meilės link “Tarkos” 
šie visi kryžiniai lietūs neuž
gesino. Tik man kailis nuo jų 
daugiau surambėjo, ir jau ne 
tik kad kryžiai, bet net ir tie ak 
menys, ką Kristaus kapas bu
vo užverstas, jei kristų man 
ant kupros, nedaug man teįskau 
dintų! Todėl, klaipėdiškos drą
sos pilnas, imu į savo rankas 
tarką, kaipo pasaulinės piliety
bės symbolį, ir geležinio vilko 
balsu sušunku, kad išgirstų vi
si ir visos:
“Aš vėl esu “Tarkos” redakto
rius!!!!”'

Kas buvo “Tarkoje” ikišiol, 
aš neatsakau. Kas bus ateityje 
— aš atsakomybės neprisiimu, 
nes dar nežinau, kas joje bus. 
Aš atsakau tik už tuos straips
nius, kurie bus mano pilnu var
du pasirašyti. Kurie gi straips
niai bus pasirašyti slapyvar
džiais* ar ir visai nepasirašy
ti, už tuos visiems draugiškai 
rodau šventakuprių špygą!

Lušnakojis.

ATSAKYK TRUMPAI!
Teisme! — “Mano gera mote

riškėle, — kalbėjo mokintas tei
sėjas į bobelką su kūdikiu ran- 

ikose, — tamista turi atsakyti 
visai trumpai ir aiškiai į sekan
tį punktą: ar jūs, kai ėjote sker 
sai gatvės su kūdikiu ant ran
kų ir vežimas važiavo su dide
liu įkroviniu iš dešinės pusės, ir 
taksikėbas atvažiavo iš kairė- 
sios, ir karieta bandė prasilenk-, 
ti su vežimu, o jūs pamatėte 
skundėją tarpe karietos ir tak- 
sikėbo, ir ar tamista jį matei ari 
nematei visiškai, ar gal karieta J 
ar vežimas, ar bile, vienas iš jų,1 
ar kuris iš jų atskirai, ar kaip 
ten buvo? Atsakyk trumpai.”

Paraše V. Vidijus

yra proga
(į visus) — Ponai 

pasipelnyti. )
is — Tėveli, aš jau

tai 
su-

Na tai gerai, 
dabar, kad lai- 
tamista, mano 
malonėsi grei-

USTER, MS.
Ekstra Kuplegrama

'Vaje, vaje! Oi-joj-joi! Mūsų 
atstovas apęibobavp su Uster 
prakilniausia vyte. Sušliūbavo 
gerb. kun. klebonas.

Vaje, koks pobažnas! O to
ji Ųarzdžiukė kokia smaili!

Švęntinyčia prisirinko pilna 
laisvamanių-bedievių. Buvo bai
mės, kad perkūnas netrenktų.

BINGHAMTON, N. Y.

Tai tik prieš negeistinus gaiva-1 senai suprato ir vengė. Ji paliko 
lūs...” Tas būdas nemokslingas, labai praktingą dviejų šalių pi- 
negūdrus ir ant juoko statąs Lie1 lietybę t. y. žmogus gali būti 
tuvos įstatymdaVybę. Juk užsie- piliečiu, sakysim Amerikos, bet 
nių valstybės —jie kūdikiai. Josi turėdamas reikalus Lietuvoje 
seka naujos Lietuvos valstybės ar grįždamas į ją, automatiškai 

tampa jos piliečiu, nes juo nie
kuomet būti nenustojo. Tokis 
Lietuvos net konstitucijos apsi- 
ribavimas neturi jokio rimto pa
grindo, kaip tik išsvajoto kaž
kokio vienos pilietybės didumo. 
Praktikoje to nėra. Jeigu tuo 
norėta apsiriboti nuo antplūdi- 
mo iš rytų ir pietų, tai šitas ga
lima atsiekti tūkstančiais kitų 
būdų, bet jokiu būdu hepasun- 
kinant pačių lietuvių piliečių, ku 
rių didelės masės dabar yra už
sieniuose ir kurie tuo parėdymu 
tampa labai suvaržyti ir Lietu
vai nenaudingi.

Nežinau, ar mano šitie trum
pi pastebėjimai bus nuoseklūs ir 
Tąmistai aiškūs, nes kaip jau 
minėjau, trumpu momentu ne
galima ištisai ir nuosakiai išdė
styti apie šiuos klausimus, ku
rie reikalauja ne akių ploto, bet 
darbo gerai ir ilgai apgalvoto.

Su gilia pagarba
J. O. Sirvydas.

JUOZAS GINKUS 
Fotografas

499 GBAND STREET, BROOKLYN, N. Y. • 
, * Kamp4s? Unidn^ Ave^,1 i 40eD-K)42

I darbus, ir jie t dbj aus permatys 
| šitokių įstatymų nerimtumą. 
| Prie to tie patys gaivalai prieš 
kuriuos norima tokiu būdu apsi- 
sergėti, šitą greitai pastebės ir 
pakels tokį riksmą, kad paskui 
šitas įstatymas prisieis lanks- 

• tyti, modifikuoti, aiškinti, jisai i 
I teisinti. Nes lankstumas ir dvi
prasmybė jokiame įstatyme ne
gali būti naudinga ir net ne na- 
turališka. Blogiausis dar daly
kas tame, kad šituo atveju įve
dama i mūsų ministerijas savoti 

|nės rūšies favoritizmas ir net 
i pasakysiu, — atveriama kelias į 

’ labai galimą “graftą.” Labai ga 
lės atsitikti, kad ūžėtam tikrą 
pasimeilavimą valdininkui, jisai 
kaip kurį lietuvį greitai prileis 
prie pilietybės, o daugelis to pa- 
simeilavimo padaryti negalėję 

- ’ ar tiesiog savo lietuvišku ties-

Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, ftei- 
mynas ir puviohius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurie mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės .ptis JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus, 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikalo kreipkitės pas Juozą Ginkų

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA I NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

Gerbiamasis “Tarkos” tėveli! — ___
Ar nebūtumėt tiek geros šir- ( mukumu ir rambumu jo nesu- 

dies ir prisiūstumėt į mūsų kai- pratę, šitos mylistos negaus. Ir 
mėlį savo kapuciną, o jis gal vėl bus bėda! 
padėtų sutverti gyvo Rožan
čiaus* Draugystę?

Be šventakuprių pagalbos, 
vargu mes ką galėsime padary
ti, o Gyvasis Rožančius, kaip 
jau sako mūsų kunigėlis, labai, 
labai naudinga susaidė. Ta su- 
saidė būtinai reikalinga, o la
biausiai šiuo laiku, kad išprašy
ti iš Visogalinčio šių mylistų:.bus valstybės talkininkas, kaip

1. Kad sustiprintų aukso kar- jį prilaikyti nustatytoje tvarko-
dą, kuris liko be generolo jau j e. Bet visiems Lietuvos pilie- 
labai senai. Ičiams Amerikoje, kurie dar

2. Kad prisipildytų tuščias Lietuvoje nebuvo nuvykę po į-
tautOs puodas. Tuščiame puode sikūrimui Lietuvos Respublikos 
trokštame, kaip žuvys be van- ar po paskelbimui tam tikro į- 
denėlio. ; statymo, lai nebūna ir kalbos

3; Kad sugrįžtų visi piliečiai,1 apie atėmimą jam pilietybės. Te 
nes mūsų gerbiamas atstovas I gul jisai save kontroliuoja mokė 
jau neteks ko' atstovauti. Mat damas į tam tikrą savo ameri- 
' bęregistruodamas nubaidė vi- kiečių organizaciją pilietinius 
sus piliečius ir gal netekt džia-1 mokesnius ir tegul įam būna ke 
bo, O Amerike be darbo, tai Ras atviras į Lietuvą kųoipet 
jau kaput!

4. Kad Dievulis duotų šv. d va __________
šią mūsų eks-vargoninįnkui, ku mąsi: jei jis iš savo liuosos va
ris buvo nurioglinęs pas palio- jlios registruosis ir mokės mo
kus, Pana Boga garbint. Ma- kesnius (kurių dalis eis ir Lie- 

,-tyt, pabūgęs lietuviško perku- tuvos Valstybei), tai jam nebus
(reikalo mokėti sudėtinių už ke-

Sąvada — trumpa. Kurie at
eityje iš Lietuvos iškeliaus, jie 
jau bus po pasu ir jų valia bus 
atnaujinti ar ne. Ateityje jau 
jų pilietybę galės kontroliuoti 
tam tikras įstatymas, parėdus 
laiką netekimo pilietybės; taip 
žinos ir patsai pilietis, ir jisai 
pats save kontroliuosis, — jis

jisai tik panorės tenai keliauti.
Jo valiai pavesti ir registrą vi-

no.

Tek 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Tol. 2320 Greenpoint

IfiMOKESMAI LABAI LENGVI 
Tiktai lloo arba S2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

Telephone 7867 Main.

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka šokančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošiu nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, ve lelijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Ufršui minėtais rfeikh lais kreipkitės pas mano, o būsit užganėdinti

. 231 Bedford Ave. OFISAI: 264 Front Street
• BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI:
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tas skiepo langelio iš kiemo pu-i 
sės. Vagys išsinešė: 10 kvortų 
vyno vertės $100; tris galionus 
degtinės vertės $135; ir dešim
ties galionų didumo bonką su 
vienu rūgstančiu vynu. Vagys 
tą viską nusivežė automobiliu.

tik tris mylias sniegu pabridus, 
kaip tapo sugauti.

i uvi t
i ramių pasiskaity- w 
šių žinių, yra nau- SjŽ 
ikričlo ar sekančio, m 
L knygomis, ir gra- A 
naudingų laikraštį.

Letuvį, * ’ pardavinč-

me-

SCRANTONO ŽINIOS. 
SURADO BRAVORĄ 
PAS DAILIĄ MOTERĮ.

Pas Marę Balavičienę, 27
tų, iš 1129 Lloyd St., policija 
surado dailų bravorą pritaisy
tą prie boilerio, Jauna ir graži 
moteris, pasirodė, praturtėjusi 
iš munšainės varymo ir poli- 
cijon nuvažiavo savo automobi
liu. Tenai ji paliko $100 belos.

dieną yra perdaug, o Lacka
wanna valsčius nurodo, kad kiti 
kalėjimai dar brangiau ima už 
patarnavimą. Pavyzdžiui, sako, 
Eastern Penn. ima 64 centus už 
dieną, o Western 68. Taigi 
Scrantonui rėkti nesą ko.

NETIKUSI 
APŠVIETA.

25
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Ignotas Matches, iš 321 Lo
cust St., 33 metų amžiaus, aną 
dieną apsišvietė munšaine ir ta
po tokiu “inteligentu”, kad vie
toje eiti per duris, jįs lindo 
per langą • į krautuvę po No.

J IEŠKO DAUGIAU ' 
PINIGŲ.

Sciantono ir kitų septynių 
Penn. valstijos miestų juris- 
konsulai sudarė bilių, kurį įnešė 
į atstęvų rūmą, pagal kurį 50 
nuošimtis pinigų' sukolektuoja- 
mų iš antracito kompanijų ei
tų į ■ tų miestų iždines. Dabar 
visa taksa eina į valstijos iždi
nę, kuri suvartoja ją valstijos 
reikalams.

STREIKAS.
Iš Wilkes Barre pranešama, 

kad Delaware and Hudson kom
panijos pelenų suėmėjai su
streikavo, kuomet kompanija 
numušė algas nito 73 'centų į 
valandą iki 47.

čimtaa Sčrų — generolas, 
Dešimts šėnį — karininkas, 
Vienas Soras — kareivėlis 
Del mielos I^ictuvos

Visi kovos.

LAISVA AIRIJA

7UU metų airių tauta kovojo 
už laisvę,

MOTERŲ SKYRIUS

. HELLO, ANIUOLIUKAI!
Rašo Perkūno Sesuo

BANKININKAI SUTEIKIA 
KULKOSVAIDĮ.

Scrantono bankininkų organi
zacija, antgalo suteikė miešto 
policijai taip senai laukiamą au-1820 Luzerne St. Tenai jis pa- 
tomobilių ir kulkosvaidį, kurių ’ (Jare keletą išmintingų dalykų, 
miesto valdyba nenorėjo duo
ti. Automobilius yra Marmon 
išdirbimo ir talpina septynius. 
Kulkosvaidis yra . Thompsono 
gattling rūšies. Jis kartu su au 
tomobiliu bus vartojamas riau
šėse ar sukilime, kurio miesto 
policija vis nežinia kodėl 
kia ir tikisi bus.

ant 
ant 
tak 
ne-

lau-

kuriuos paprastai atlieka bar
barai papuolę kur nors. Keletas 
“show cases” atsigulė' ant as
los kaip Don Kišoto malūno 
sparnai. Antgalo jis susidūrė 
ir su krautuvės savininku. Ken
ley, kuriam buteliu peršvietė 
per galvą. Jiems ten besišvie- 
čiant, atbėgo keturi dėdės, ku
rie nuvedė abu į šaltąją, čio
nai Matches turėjo užsimokėti 

j 50 dolarių.

UŽSIMOKA TAKSAS.
Po ilgos kovos teismuose, 

galo, įstatymas uždedantis 
antracito kasyklų tam tikrą 
są/ pripažintas konstitucijai
priešingu. Todėl Penn. Coal ir 
Hillside anglių kompanijos su
mokėjo aną panedėlį $281,810 
taksc/mis už pusmetį pasibai
giantį gruodžio 31, 1921. Už 
pereitus metus dar nemokėta.

po-

SUSIBARĖ DEL KALĖ-
JIMO BILŲ.

Lackawanna valsčiaus valdy
ba ir Scrantono miesto valdy- IŠVOGĖ APTIEK- 
ba turi mažą nesusipratimą de- KIAUS SKDEPĄ.
lei bilos $2,129.55, kurią Scran-1 Klonauskįo aptįekojc, ant 
tonui reikia apmokėti1 už išlai-' 1305 Pittston Ave. nežinomi vy 
kymą jo piliečių valsčiaus kalė-; i ai iš skiepo išnešė gardžių vy- 
jime. Scrantonas mano, kad 35 nų ir skanios arielkėlės sumoje 
centai, už kiekvieną kalinį už j $460. Jie įlindb išpjovę dra-

SKAITYKIT

59

JI DABAR YRA PIGIAUSIAS Iš 
DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) LAIKRAŠČIŲ!

_______ $2.00
_______$2.50

$3.00 
Puse Kainos

Suv. Valstijose metams_
Kanadoje metams_______
Lietuvoje ir kitur motame 

Pusei Metų_____ ...

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui -- siunčiama visiems
dovanai. Reikalaukit “Dirvos” 1923 m. knygų katalogų

SAUSINTOJAI NEPASI
DALINA DARBU.

Tarpe Scrantono miesto 
licijos ir federalių agentų sau
sintoji) iškilo mažas ginčelis, 
kur policija kaltina būk federa- 
liai agentai dykai duoną valgo 
ir nepadeda miesto spėkoms ap
valyti saliūnus ir bootlegerius. 
Tas labąi nepatinka sausinto jų 
vadui ir jis šokinėja. Scranto
no gi viršininkai sako, kad jie 
toliau vesią sausinimo ir me
džioklės vajų. Bus padaryta 
medžioklė ant saliūnų, kurie 
neoficialiai gyvuoja nuo bal. 1, 
1922. Moteris policmanė, kuri 
nelabai senai tapo paskirta, sa
ko, kad Scrantono šokių salėse 
ir restoranuose merginos ir mo- 
tęryą lengvai gali gauti gero 
snapso ir alučio.

Trinerio apgars.
NEKAINAVO NEI VIENOS 

Aš AReLeS
Gruodžio 27, 1922, per visą 

civilizuotą pasaulį buvo švenčia
ma šimto metų sukaktuvės nuo 
gimimo Louis Pasteur. Kiekvie
nas jį žino nes jis surado iš
gydymą nuo pasiutimo, ir medi
cina niekados nenuVargs stebė
damosi jo genijų; kuris įtikrino 
mokslininkus, kad liga turi tu
rėti tėvus kaip ir žmonės. Gar
sūs yra pagrabo žodžiai ištarti 
Duclaux: “Pasteur užkariavo 
pasaulį, bet jo garbė nekainavo 
nei vienos ašarėlės.” Darbai ir 
išradimai turi būti saikuojami 
suma kančių ir gyvybių, ku
riuos jie išgelbėjo, šituo .žvilgs
niu, Trinerio Kartus Vynas yra 
didelis vaistas. Jis išgelbsti nuo 
kančių tūkstančius ir tūkstan
čius žmonių kasmet ir jo 33 me
tai kaip gaminamas yra nuolati
nis ūgis populiariškume. “Aš tu 
riu sakyti, kad Trinerio Kar- 
tu5 Vynas daro stebuklus,” ra
šė Anthony Sindelar, iš Ord, 
Nebr. gruodžio 16, 1922. Tavo 
aptiekorius turi šitą vaistą kar
tu su kitomis Trinerio gyduo
lėmis sandely, kaip Trinerio Li- 
nimentą, Trinerio Kosulio Nu
ramintoją ir tt.
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Tuos

Kaip?
Kas juos vedė?
Kodėl kovojo?

klausimus atsąkj istorikus
Janulaitis savo knygoje

AIRIJA > !
Kaina bu prlsiuntlmu — 20c. <

„VIENYBĖ”
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. j

Artistas Fotografas
Malevoju ir 
Fotografuo
ju visokius 
paveikslus 

nuo mažiau
sio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tjk yra fote 
grafu o jam a. 
ir naktį.Fotografuoju dieną 

Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS 
308 Bedford Av., kamp. So 1-moi 

Brooklyn, N. Y.

Savo gražų skatikų,
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam polną^gcrovę —
Dėk i mūsų Bendrovę.

Šeras $10.00.

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną iš ruginių miltų. 
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitiems pokillams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
Ą. 8HBUPSKIS 

(Savininkai)
209 Bedford Ave.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t. 2876

Dabar Pradek 
pirkti 

MAGNOLIA ir 
STAR PIENĄ

w.lK.,XAUPYK4iĘIBĘUUS KAD^. 
GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ 

Rašyk bile vienu iš adresų esančių ant 
kitos leibclių pusės dol paveiksluoto 

dovanų katalogo.
Apsimoka Taupyti Leibelius’

ŠALTI ORAL
- Vidury anos nedėlios Scran- 
tone buvo gana šalti orai. Ter
mometras beveik nukrito 24 lai
psnius ir pasiekė zero. Mylėto
jams ledu čiuožti atsidarė tik
ras rojus ant Lincoln 
kitose vietose. Na, jie 
dojasi!

Lake ir 
ir nau-

VEŽIOJO GERĄ ALŲ 
VISŲ PANOSĖMIS.

Policija *aną dieną 
kad nekuriu bravorų trokai ve
žioja po miestą alų gana augš- 
to stovio įelektravįmo, tai yra, 
su geru nuošimčiu pasispardy
mo įmonių, ir areštavo penke
tą draiverių. Jiems visiems ta
po parūpinta po $1,000 belos. 
Dabar žadama visus bravorų 
trokus kratyti ir žiūrėti kaip 
alutis skanus. Pirmą sykį ras
ta 115 bačkų “pergero” alaus ir 
40 skrynių degtinės.

surado,

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ahf* mortgedžių 
ir priima pinigus del'.i$§kolinimo 
ant mortgodžip nęšančių šeštą 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolą ar rnverstinti sa-, 
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybės (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. J4MPATTO
Attorney and CounselTor-at-Law 
308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.) 

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

CUNAi?

“ D IR V A ”
7907 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

si

------ Tel. Stagg 8470 --------
MAUUICEGOWSCi iMID CATDR ER

KNAPP MANSION
550’554 Bedfbrd.Ave.NesdfDossSt.BroOKlyn
FcrWe deling Panties, Banquets and all 5 ooi al Functions

Dialnąs atičl Dilyel’ware Loaned.
Ele and. Lodge Poems to Let*

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

DALYVAVO ĮVEDIMO 
IŠKILMĖSE.

Grupė įžymių Scantono pilie
čių ir organizacijų dalyvavo 
Penn. valstijos gubernatoriaus 
į urėdą įvedimo ceremonijose, 
kur gražiai pasirodė ir gavo 
pagyrimų.
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Geriausias tiesiogihis susinėsimas 
su Lietuva. Laivas veža keleivius 
iš Rotterdamo tiesiai į Piliavą. Vi
si laivai išplaukia iŠ New Yorko

NOORDAM _______d- Vasario
N. AMSTERDAM___ Vasario 17
VOLEND AM (naujas) Vasario 24 
Mūsų laivai turi puikius įrengimus

Trečios- klesos keleiviams
Užsisakyti galite pas vietinius 

agentus arba pas:

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York__

LIETUVON PER 10 DIENU
Vienintelis vandeniu geliąs Lįetųvon 
pdr Southamptoną ant Milžinų laivų 
AOUITANIA MAURETANIA 

45,647 tonų 30,704 tonų
BERENGARIA 

52,022 tonų
Apleidžiu New York kas Utarninką' 

Greitas persėdis Southampton©
Lietuviai ypatiškai lydėti

Į Piliavą 2-ra kl. $150.00. 3-čia kle- 
sa $106.50) Karės taksai atskirai 

KELIAUNINKAI Iš LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant 
į Southamptoną ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tąrnyętė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas k.aslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bilo agento. Pareikalaukite. Yra 
vienas jūsų miesto ar apielinkėj.

reik turėt truputį daugiau ga
bumo. Neviena ir sena šeimynin ■.> 
kė prisipažins, kad nevisadą nu
siseka taip kaip reikalas bū
tų. Visa svarba gaminime to gė 

zrimo, tai yra sudestant daiktus, 
kuomet pilasi verdantis vanduo 
ant šokolados, kad padaryt gfa* 
žią švelnią košelę. Delei tų, ku- « 
ros dar tiktai pradeda šeimynin- .. 
kaut, aš čionai pasakysiu, kaip 
reikia tą skanų gerą gėrimą pa- 
gamint. ?

Indai reikalingi sekanti: . 
Double-boiler vidutinio dy

džio, 1 v m * f jiįį
1 mąžas puodas sutarpininiui 

šokolados,
Sekančiai reikalaujama paga- - 

minimuį 6 puodukų:
2 puodukai saldaus pieno, 
Pusė keturkampio nesaldytos

šokolados »
1 žiupsnį druskos, j
1 arba 1 ir čvertį puoduko 

cukraus, (pagal kieno skonį), J
Trijų čverčių puoduko verdan 

čio vandenio.
Kaip ir visuomet reikia ver

dančio vandens įpilt į žemutinę 
dalį double-boilerio, o į viršų 
įpilk saldų pieną ir uždengk, 
leisk kaisti ligi užvirimo laips- : 
nio. Virimo laipsnis vadinasi ta
da, kada jau prasideda burbu- į* 
lėliai darytis aplinkui puodo kra > 
što ir povaliai kįla augštyn pie- , 
nas. Antras žingsnis, Yai reik į , ; 
tą mažą puodą įdėt šokoladą ir . 
maišyt nuolatos net kolei susi- 
leis ir tada reik įpilt druska, vis 
jmaišant kad neprisviltų, paskui 
įdėt cukrus ir tada labai pova
liai verdantį vandenį. Dabar, : 
kaip tik šitoj vietoj reik dabo- ; 
ti, ir tame visa paslaptis guli i 
geram pagaminimui šio gėrimo. 
Jeigu povaliai pilsi vandenį ir . 
povaliai maišysi, tai yra, išleng- K 
vo, tai turėtų būti graži švelni r 
košelė. Jeigu negana Išlengvo : 
maišysi ir pilsi .vandenį, tai ta 
košelė bus išsiskirsčiusi į lygiai : 
kruopeles ir nebus visai švelni 
kuomet reikės gerti. Kuomet A 
jau supilsi vandenį kaip augš- 
čiau minėta, tai leisk, kad virtų • 
kelias minutes, net kolei koše- . ( 
lė pasidarys lyg ir žibanti; ta- ? 
da jau laikas supilt šitą koše
lę į double-boflerį į beveik ,už-»:57 
virusį pieną. Pilant košelę reik . 
taipgi dabot ir labai povaliai » 
pilt ir vis, nuolat maišyt; tada^x 
ir vėl reik jau išmaišius už
dengt puodą ir duot virt kolei * 
nebus laikas jau duot ant stalo, 

vaikinam labai nepatiko, kaip Prieš pat padavimą ant stalo 
pąmatė, kad šiandien merginos reik gerai išplakt su “egg-beat- - 
pradėjo gyvent; vakar jos tik I er” tame pačiame puode per ko- 
buvo. Lietuviai pradėkit trupu- kias 3 arba 4 minutes, šitas pla 
tį savo apsiėjimą pataisyt, tuo- kimas padaro šokoladą putotą ir 
met sumažinsit lietuvaičių draujkaip su grietine; taipgi neap- . 

nes 
ma-

Labai nenorėjau nė atsišaukt 
i šitas kalbąs apie lietuvaites 
draugaujančias su svetimtau
čiais, peš esu ir būsiu visuomet 
tam priešinga; bet kaip matyt, 
kad tie rašytojai gardu radę, 
nesusipranta sustot apie tai ra
šę. Na, ir mano kantrybe pasi
baigė; taigi pavelykit 
vo triskatikį pridėt.

Jau kelios savaitės, 
ko daugiau negirdėt, 
lietuvaitė su makaronais (ita- j 
lais). žinoma, vis lietuvaitė kal
ta. Apie italus nieko blogo ne
sakoma, nes jie mat visgi pui
kūs vyrai! Matytį p. Sakalas 
labai pradėjo už vaikinus galvą 
guldyt. Malonėkit nusiramint; 
ne visi jie aniuoliukai, kaip pa- 
malevoti.

Mes, katrie nueinam į lietuviu 
vakarėlius, ar daug matome čia 
augusių vaikinų? Merginų nors 
mažai, bet visgi randasi. Gal A- 
merikoj lietuviai jau neaugina 
sūnų? Ar negirdėjot lietuvį ap- 
sivedant su kitos tautos mergi
na? Ar vis tik lietuvaitė tą da
ro? Ar niekad negirdėjot, kad 
mūsų aniuoliukas pabėgo toliau, 
nes mergina nori jį areštuot? Ir 
mokyti lietuviai šiandien taip 
“sudurnavoja.” Kitos tautos vy
rai gali būt padarė tragišką dar 
bą^ bet kaip lietuviai padaro, 
tai ššš — tylėk! Ar visos lietu
vaitės, kurios yra apsivedę su 
lietuviais užaugę tam pačiam 
mieste, ir viską žino apie viens 
kitą? Nemanau, kad p. Sakalas 
taip .labai nori teisybę po kojų 
minti. Taigi ir jūs gal pasaky
sit, kad ir kaip kurių lietuvių 
lietuvaitės turi saugotis. Ar ne?

Jeigu 30 metų lietuvis neturi 
daugiau proto, kaip bandyt lop
šį apvogt, ką jūs norit iš 17- 
kinės?

Svetimtaučio kvapas spiirda; 
bet pasmirdėlėms duoda save iš
naudok Ko svetimoj šaly bū
nat? Ko nekėliau j at, kur gal 
svetimtaučio ir nematysit? Ką 
tauta turi su žmogaus išaugini- 
mu? Jei lietuviai vis taikosi kur 
jiems yra linksmiau, tai ar daug 
galit kaltinti tą merginą, kad 
su svetimtaučiu -apsiveda ?

Turėkit kantrybę, vyrukai. 
Pirmas 100 metų vis sunkiausis. 

į Ne jūs vieni sergat taja liga; 
matyt angliškuose laikraščiuo
se, kad ir jų vyrai dejuoja; mat

man sa-

katip nie
kaip tik

gavimą su svetimtaučiais; 
ištikro būtų visiems labai 
lonu tą laiką matyt.:

STASYS PAUŽA

RAtTUOSĄMERIKOC-
O UNIJA 9-BroaJvay, Nev^Grk.NY

EHLIETUWPER HAMBURGĄ PILIAI 
ARbJA LIEPO JIĮ.

Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
aplenkdami Lenkų Koridorį 

8Visa trečia -klesa padalinta į kambarius 
ant 2-jų, 4-rių, 6-ių ir 8-nių lovų

S. S. ESTONIA______Vasario 7 d.
S. S. POLONIA______ Vasario 28 d.

Iš Now Yorko, Boston ar Philadelphijos į 
Į HAMBURGĄ — $103.50 PILIAVĄ — $106.50 

KLAIPĖDĄ TR MEMEL — $107.00 
Iš Bostono į Now Yorką ant ° Fall River

Linijos’'; ifi PhiladelphijoB gelžkoliu 
Kreipkitės prie Vietinių Agentų

PADAVĖ PITTSTONO 
VALDŽIĄ TEISMAN.

Italas Capellini, organizato
rius anglekasių Pittstono dis- 
trikte padavė teisman Pittsto
no majorą, policijos viršininką 
ir seržantą McManus už jo re
putacijos ir garbės įžeidimą. 
Mat tie valdininkai areštavo 
Capellinį ir neleido jam daly vau 
ti anglekasių susirinkime. To
kiu būdu įžeisdami jį ir nu
karpydami jo Amerikos pilie
čio teises. Jis nori dabar iš 
miesto ponų gauti $25,000.

NEPAVYKUSĮ 
PROGA.

Į Iš Wilkes Barre praneša, kad 
i keturi berniukai, sėdinti Indus
trial Pataiso Name ties Kis- 
Lyn, bandė pabėgti aną dieną 
kąda smarkiai snigo. Bet jięms

ROYAL MAIL
PREPAIDS

Lietuviams parankiausi laivai: 
ORDUNA ORBITA

z- Vienos klesos kajutos 
ORCA _ 9_?J9

1, 2 ir 3 klesa 
Prąšyk knygutes, pas 

ROYAL MAIL STEAIJI 
PACKET COMPANY 

Sanderson and pon., Inc. Agents 
26 Broadway, New York 

117 W. )Vashingtoh St., . Chicago.

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ
ATRĖDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnlęrių, kaklaraik- 
ščių, pančekų Ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

KAIP IŠVIRT GERĄ KAŠTĄ 
ŠOKOLADĄ (Hot Chocolate) 

Rašo Adelė Maslauskienė

t
Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB. 
Brooklyn, N, Y.

Kad ir nepatyrus visai šeimy 
ninkė, bet gali pagamint kakao; 
viskas kas reik padaryt, tai tik
tai turi perskaityti ant blokinės 
nurodymus — jau ir lengva at
likt tas darbas; bet su pagami
nimu taip vadinamo angliškai 
gėrimo “hot chocolate,” tai jau

pisto j a ant paviršiaus plėvė. 
(Tas pat darosi ir su cocoa.

Cocoa gana gerai kasdien ger
ti. Bet kuomet turint svečius, 
tai jau nėra geresnio gėrimo 
kaip karštas šokoladas, žinoma, 
turint plaktos grietinės (pla
kant reik pridėt cukraus ir ke
lis lašus Vanilla lašų) pridėt 
po šaukštą prieš padavimą ant 
stalo netik, kad geriau atrodo, 
bet ir skanumo priduoda, šei- 
myninkė padavus tokį gėrimą, 
gali j aus ties užganėdinta, nes 
savyje žinos, kad padavė prie 
kitų valgių ir tinkamą gėrimą.

PETRAS MAČYS

Parsamdau automobilius del @
Veseilljų, Krikštynų ir nuvežu g 

prie laivų prieplaukų @ 
* TEL. STAGG 1750

Grahim Av^ and Grand Str. ®
Brooklyn, N. Y. ®

Laikrodninkai ir Auksorial 
RAŠKINIS 

ir 
VOKIETAITIS 

Didžiausias pasi
rinkimas laikro
dėlių, Žiedų, rete
žėlių, špilkų, gu- 
zikų ir kitokių 
papuošalų. Ypa
tingai važiuojau- 

stie į Lietuvą ra- 
pasi rink imą nupir-site didžiausį

kimul puikiausių dovanų savo tė- 
i veliama, broliams, seselėms ir 
1 draugams. Taisome laikrodžius ir 
i kitus auksinius daiktus; už savow 
* darbą pUnai atsakome. Reikale x 
i praome atsilankyti. ®
Į 141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. £

ĮolololololoTololo^

s
1872 Aukso Jubilėjus

50 Metų Gaminimo geriausios 
rūšies ir išdirbystės

1922

Vėliavų, Kukardų, Iškabų, Guzikucių
Maršalkoms Stūgų, Lazdų ir tt. 

Kunigams Bažnytinių Bubu, 
Bažnyčioms kanopų del Procesijų.

Adresuokite:
THE MRS. W. SLOMINSKI BADGE & BANNER W’KS.

1025 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill.

S



VIENYBĖ SAUSIO (January) 23 D., 1923

1 Brooklyn*) ir Apylinkės Žinios * i
I
i .Vienybė!” Adresu: 195-197 Stand Street. Brooklyn. N. T Telefonas; 14»7 Greeneourt

pinyne tapo palaidota mūsų šė- 
rininko pik Petro Strolio žmona 
Marijona. Pranešime apie jos 

'myrį praėjusiame “Vienybės” 
numeryje įsiskverbė klaida: ve
lionė paliko tris vaikučius, o ne 
vieną; ji gyveno po numeriu 
1039 Jefferson Ave.

Iš “VIENYBĖS” APYLINKĖS sas — $50,000, — tai kurti Kau I šiai Klaipėdos klausimu ir “Vie- 
ŠĖRININKŲ SUSIRINKIMO. ne “Vienybės” skyrių ir uždėti j nybės” dienraščio steigimo rei-1 

Brooklyn NY __ Sausio 14 Lietuvoje amerikoniškos dva- kalais. Delei Klaipėdos įvykių,
1923, Lietuvių Amerikos Ukėsų 
Kliubo svetainėje, nuo 2 vai. I 
popietų įvyko “Vienybės” Ben-1 
drovės šėrininkų iš New Yorko 
ir New Jersey valstijų apylin
kės, susirinkimas. Dalyvavo šie 
šėrininkai: J. Vaškas (nuo Jau
nų Vyrų Lietuvių Draugijos), 
V. Kriaučiūnas, J. Marcinkevi
čius, A. Augūnas, P. Pusni- 
kas, K. čeledinas, J. Sagevičius, 
P. Jankevičius, P. Sunkurys, J. 
Ambraziejus, J. Čėsna, E. Rud-> 
nikas, J. O. Sirvydas, A. Kun
drotas, J. Šimaitis, J. Jokūbai-. 
tis, P. Narvydas, V. Šabūnas,' 
K. širvydienė, P. Inca ir dar ke ' 
lėtas kitų, kurie buvo nesuspė- 
ta užregistruoti. Viso labo apie 
25 šėrininkai.

Susirinkimą atidarė Bendro
vės pirmininkas, Sirvydas. Sek
retorium tapo nuskirtas E. Rud 
nikas. Pirma, negu imtasi už 
darbo, pirmininkas trumpais žo . . , , ,~ ,. .ninku paduota sumanymas, kaddziais prakalbėjo apie šiandien . , . . _, .. . ... Vienybe pasistengtų apie jku-laikrasciuose parėjusias žinias, . _, rimą savo Foreign Exchange,jogei musų broliai Prūsų lietu-jTama Vloilaimo knm!.
viai, apgindami savo tėvų pilį ’ 
Klaipėdą, susirėmė kruviname, 
mūšyje su tenai esančiais pran
cų kareiviais, kur krito užmuš
tų ir sužeistų apie 80 žmonių, ! 
ir — kaip laikraščiuose sakoma, 
— daugiausiai lietuvių kritę., 
Todėl pirmininkas pakvietė vi-' 
są susirinkimą, kad pagerbtų 
kritusių atmintį atsistojimu, ką 
visi susirinkę šėrininkai susto
ję ir pkdatė vienos minutos gė- 
dulės tylėjimu.

Potam imtasi dienotvarkės.
Perskaičius pereito šėrininkų 

susirinkimo protokolą, išdavė 
raportus pirmininkas Sirvydas 
ir manadžerius Augūnas. Iš ra
portų paimta klausimai į dieno-' 
tvarkę. Klausimai buvo segan
ti: »

7. Metinis šėrininkų suvažia
vimas. Kądangi jau prisiartina 
laikas šaukti “Vienybės” Ben
drovės šėrininkų metinį suva
žiavimą, todėl visi šėrininkai 
pritarė, jogei tokį suvažiavimą 
parankiausiai bus padarius apie 
pradžią Kovo mėnesio. Tikrą 
dieną ir vietą parinkti palikta 
valdybai.

2. Dienraščio klapsime. Susi
rinkimui perduota direktorių' 
nutarimas šiemet atnaujinti va
jų, kad dar šiemet pabaigus

Lietuvoje 
sios laikraštis.

Šėrininkai šitame klausime 
turėjo ilgus ir >smulkmeniškus 
pasikalbėjimus. Dienraščio idė
jai visi vienbalsiai pritarė ir 
pasižadėjo šitai idėjai kiekvie
nas darbuotis; kiti net tuojaus 
pasižadėjo padvigubinti savo šė 
rus (Jokūbaitis ir kiti). Todėl 
ir nutaita, kad šis susirinkimas 
pasiima rekomenduoti šitą klau
simą ateinančiam šėrininkų me
tiniam suvažiavimui, kad jį už- 
girtų ir dėtų vis platesnius pa
matus.

| Kaslink įkūrimo Kaune “Vie
nybės” skyriaus ir savo laikraš- 

ičio, šitas klausimas buvo išskir- 
l tas iš dienraščio klausimo, ir 
nutarta metiniam seimui reko- 

Imenduoti šį klausimą apribotą 
išlygomis, — jeigu bus ganėti- 

I nai išteklių tą klausimą vykin
ti.

3. Fcreign Exchange. Iš šėri-

pabaigoje prakalbų tapo priim
ta visa eilė rezoliucijų, kurių 
lietuviškas tekstas išspausdinta 
bus “Vienybėje” kitoje vietoj, o 
angliško teksto nuorašai bus pa
siųsta Klaipėdos Krašto lietuvių 
laikinajai valdžia, Lietuvos Vy- Į 
riausybei, Tautų Sąjungai, An
glų, Italų ir Prancų ambasa
doriams Washingtone, taipgi S. 
Valstijų valdžiai.

Taipgi iš susirinkimo pasiųs
ta kabeliu pasveikinimas Klai
pėdos lietuviams per jų laikiną
jį | prezidentą Simonaitį.

Padengimui kabelio ir susi- 
linkimo lėšų rinkta aukų. Au
kavo sekanti: J. Peterson $5; 
J. Stačiokas, J. Tolišius, E. Se
bat,- p. Eidukaitis, P. Mazaus- 
kas, N. N., J. Vincevičius, J. O. 
Sirvydas — po $l.oo; V. Kriau
čiūnas ir K. Račauskas — po 
50. Viso su s,mulkiais, surinkta 
<36.0o su centais. Gaila tik, 
kad prie tos progos nebuvo su
rengta rinkliava Lietuvos šau
liams — būtų gauta keletas šim 

gerai, kad 
visuomenė 
darbo. Gal 
vieną ben-

Laidotuvės buvo labai kilnin- 
Įgos. Lydėjo suvirš 30 automobi
lių. Prie kapo pasakė graudžias 
prakalbas Ambraziejus ir Au- 

. gūnas.
I Linkime nuliūdusiam vyrui ir 

* vaikučiams susiraminimo, o ve
lionei amžino atsilsio.

EKSTRA KRIAUČIAMS.
Sausio 26 d., 7:30 vai. vaka

re, New Plaza svetainėje, bus 
154 skyriaus metinis susirinki
mas. Yra daug svarbių reikalų 
apsvarstymui, taipgi bus rinki
mai visos skyriaus valdybos ir 
Ex. Board ir į Joint Board na
nus. Tad lanxykites kuoskait- 
lingiausia, kad galėtume išrink
ti tinkamą valdybą 1923 me
tams. A. Baniulis.

Tame klausime išrinkta komi- tų doląrių. Bet tas 
sija, kuri surinks tuo klausi-I smaginta Brooklyno 
gnu tinkamas informacijas ir prie tolesnio bendro 
jas rekomenduos ateinančiam dus galima surengti 
suvažiavimui. Komisijon įėjo: drą mass-mitingą.

” A. Augūnas, J. Sagevičius, A. Korespondentas.
Kundrotas. | ---------- -

' 4. Daugesnis įgaliotinių. “Vie “VIENYBĖ” PATINKA
nybės” direktorių valdyba pra- į LIETUVOJE.
nešė, j ogei kėlimui kapitalo yra I F. Markevičia iš Panevėžio 
jau pasamdyti ir dar samdomi’rašo savo sūnui Brooklyne: 
•veikėjai: A. Vereckas, A. Stan- “Ačiū Tau, kad užrašei man 
kevičius ir kiti, kurie jau pra-1 “ v einybę”. Mums labai malonu 
deda šitą svarbią darbuotę. Su-1 skaityti Amerikos lietuvių laik- 

' sirinkimas prižada šitiems vei- raštį, kuriame, kaip veidrodyje, 
kėjams visame kame kolionijo-1 matoma brangintinų žinių ir 
se padėti. Prie to, dar rekomen- net paveikslų mums mylimų as- 

.duojama visa eilė naujų dar- menų, čia daugelis norėtų tą 
buotojų, kurie į šitą darbą galės laikraštį gauti, tik nežino 
prisidėti. į

5. “Vienybės” prakalbos, j 
Pranešė valdyba, j ogei Sausio 
18 d. New Plaza Hall svetainė
je surengtos prakalbos agitaci
jai už dienraštį ir apkalbėjimui 
apie Klaipėdos paėdtį.

| Potam dienotvarkei išsibai- 
|gus, įvyko liuosi pasikalbėjimai,
• po kurių susirinkimas uždaryta
• ant 6:30 vai. vakare.

Spaudos Komisija.

PASIMIRĖ 
NEWYORKIETe.

Sausio 21 d. pasimirė Mari
jona Kaminksienė, 47 metų, gy
venusi 410 W. 2th St., New 
Yorke. Paliko didžiame nuliūdi
me vyrą Joną ir keturis savus 
vaikelius. P-tė Kaminskienė pra 
gyveno Amenkoje 20 metų lai
ko ir daug kuopi prisidėjo prie 
lietuvių gyvenimo ir savo kai
mynų labo.

Laidotuvės bus Sausio 24 die
ną šventos Traicės Kapinėse, 
Brooklyne, N. Y. Laidos p. J. 
Garšva. Reporteris.

j DEL KLAIPĖDOS SUSIRIN
KIMAS, SVEIKINIMAI IR 
REZOLIUCIJA.

SV ARBUS
SUSIRINKIMAS.

x Nesenai susitverusio Lietuvių 
Kliubo valdyba šaukia susirin
kimą antradienį Sausio 23 Ukė- 
sų Kliube, 803 Driggs Ave.

Į šį susirinkimą yra kviečia
ma netiktai Lietuvių
nariai, bet ir pašaliniai, kurie 
tik žingeidauja Kliubo veikimu 
ir jo tikslais. Susirinkime bus 
pranešta, kas jau yra atsiekta 
ir kas turės būt padaryta bėgy
je sekančių dviejų menesių. To-

Kliubo

PROTESTONŲ KUNIGAS 
VIRTO ERETIKU.

, Užpraeitą nedėldienį vienos 
protestonų bažnyčios New Yor
ke kunigas, Dr/ P. S. Grant, su
rėžė savo parapijonams pamok
sią apie tą, kaa Kristus neturė
jęs jokios dieviškos galybės ir 
kad bažnyčių Šventinimas esąs 
tik raganystes liekana ir paver- 
čiąs bažnyčią ? Visuomenei ne- 
nesančią naudas trobą, kuomet 
joje^negalima nieko kito veikti, 
kaip tik pamaldas atlikinėti.

Už tokį radikališkumą, jo sek 
tos vyskupas, Manning, paskel
bė laikraščiuosė' laišką, kuriame 
reikalauja, kad' tasai šventdak- 
taris arba atšauktų savo ereti- 
Kiską pamokslą, ar atsisakytų 
nuo kunigystės. Vienok kunigė
lis nieko nedaro. Menama, kad 
reikalausiąs, idant jį teistų dva- 
siškasai teismas, kaipo eretiką.

36 metai,
Nuolatos, nors ir lėtai
4 ‘ Vienybė ’ ’ progresu©j a 
Vientaučius informuoja.

togumo formoj yra grynas vienodos ko
kybės pienas kiekvienai namų laiky
tojai — idealis virimo tikslams vi
sur, kur tik pienas su cukrum yra rei
kalaujama. Jis užvaduoja laiką ir 
pašalina netikrumą ir pilnai išspren- 
jžia klausimą, kaip parūpinti šitą to
bulą maistą absoliučiai tyrą.
Leidus perspausdinta iš Forecast, už 

vasarį 1921 m.
Kopiraituota 1920 m. C. Houstono 

Goudisso

ti prie karų geroj vietoj.

3 augštų mūrinis 2 šeimynų, 
didelis groseris, 2 Storai 4 karų 
garadžius. Su visom įtaisom. 
Rendos $2,484 metams. Cash 
$6,000. Kaina $22,000.

įvairūs Pardavimai
Parsiduoda'pianas pigiai, savininkas 

važiuoja J į Lietuvą. Reikalo kreipki
tės 290 W. 11th St. New York City. A. 
Maldokis, P. S. Ant trečių lubų užpa
kaly. ’ (7)

Real Estate 
Pardavimui

4 augštų, 6 šeimynų, su dide
liu grocery štoru, mūrinis na
mas. Rendos $2,880 mėtams. 
Kaina $25,000.

6 šeimynų mūrinis namas po 
5 kambarius ir maudynę. Visi 
šviesi. Rendos $2,084 metams. 
Kaina $15,500. Cash $4,000 ar-

Tel. Grecnpoint 5812

CR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS '

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo .10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

•‘eiepnone 9759 Main

Fotografas
IR MAmut&iuo

Nufotografuoja 
ir n amale veja vi- 
šokina paveikslus 
įvairiausiom i s sp
alvomis. Atnauji
na senus' ir kra 
javas ir sudaro 
bu amerikonišais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai, 
Kreipkitės šiuo ad

JONAS BTOKES
173 Bridge Str., O. Brooklyn, N. Y.

ALEX S. JOHNSON

Budavnju naujus ir taisau senus 
namus. Įrengiu ofisus, įtaisau 
storų frontus sulyg vėliausios 
Tnados. — Darbas garantuojamas 
Norėdami statyti naują ar taisy
ti sena nnmą bei biznio vietas, 
kreipkitės paduotu antrašu ar 
per telefoną.

ALEX S. JOHNSON
Carpenter, Cabinet Maker and 

Builder. General Contractor 
Store fronts A Specialty 

El8 GRAND STREET
Tel. Gpt. 1490. Brooklyji, N. Y.

3 šeimynų mūrinis namas, lo
tas 25 per 100. 17 kambarių, 3 
maudynės; garinė šiluma, švie
si kambariai. Kaina $13,000. 
Cash $3,000.

Parsiduoda farma netoli Ucu- 
no 85 akrai žtmės, 25 karvės, 3 
irkliai, daug vištų ir kiaulių. 
Kaina $13,000.’ Turi neatbūti
nai parduoti. Atsišaukite Tuo
jaus.

“VIENYBĖ”
Real Estate and Insurance 

W. Shabūnas
193 Grand St., Brooklyn, N. ,Y.

Parsiduoda 3 šeimynų, mūrinis na
ans, parketo • grindys r bcismentas, 
nt 98 So. 2nd St. Kaina $9,250. Pini- 
,ais $3,Č00. Atsišaukite pas Collins, 

43 Berry St., Telefonas: Greenpoint, 
0286. (9)

Ekstra Real Estate pardavimas. Į 
Pietus Naujos Anglijos farmos viso
kiom: didelės ir mažos ūkės tabako 
yyvufių, auginimui arčiausia pasaulio 
lidžiausių marketų, kurio norite apie 
3armas dasižinoti, kreipkitės pas ma
in: Domininkas Dlskevičius, Lithua
nian Salos Manager. The Home Co., 
Inc. 55 Water Str., Torrington, Conn.

(8)

Reikia Darbininkų
Reikalinga mergina arba moteris be 

vaikų prie namu darbo. Tik dvi vpa- 
tos: vyriškas ir moteriškas. Mokestį 
'įnoriu žinoti nAr laišką. Meldžiu ra
šyti laiškais: Nellė Rinkus, 34 Sprint 
St., Union City, Conn. (8

Senas r gerai išdirbtas lietuvio biz
nis, duonos ir visokių pyragų, keksų, 
kepimo. Nemaža ir gera lietuvių ko
lonija. Daug kostumerių. Parsiduos už 
prieinamą kainą. Priežastis pardavimo 
—: turiu kitą biznį. Greitai atsiŠaukit 
šiuo adresu: 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Perduoti D. (10

Parsiduoda kendžlų krautuvė. — 
Biznis senas, gerai įdirbta vieta ir 
apiclinkė apgyventa lietuviais, lenkais 
Biznis ir tuomi geras, kad arti mo
kyklos. Priežastis pardavimo — turi
mo kitą biznį ir todėl negalime dvi 
vietas atlaikyti. Atsišaukite: Antanas 
Mikulskis, 117 No. 5th St., Brookl^, 
N. Y. (8)

Tel. Stagg 9067.

MAY IE- FEIUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS

Nagų Dailinimas Odos Gydymas 
Trinkimai Plaukij darymas
Masažai Plaukų dažymas
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefoną
Galima susikalbėti Lietuviškai

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A. Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia
Lietuvių
Mėsinyčia
Visoje
Amerikoje

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, paršiukų, Kumpių ir Vi
sokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kuinas. Parduodamo ogul- 
nai ir pašiurai ant vietos ir išsiuntinėjamo ant pareikalavimo į visas 
kolonijas. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3359

del malonėkite koskaitlingiausiaSausio 18 d. New Plaza sve
tainėje įvyko “Vienybės” Ben-Į į šį susirinkimą atsilankyti.

Lietuvių Kliubo Vald.

keiti Bendrovės kapitalą Šerais 
ir surinkus ganėtinai skaitytojų 
manomajam dienraščiui. Dien- drovės šauktas viešas susirin- 
raščio leidimas manomas 
šiemet, jeigu bus sukelta
tektinas kapitalas. Prie to, jei- kauskas, A. B. Stankevičius ir 
gu kapitalas bus sukeltas vi- J. O. Sirvydas kalbėjo vyriau-

yra1 kimas. Prisirinko pilna salė 
už- žmonių. Kalbėtojai: J. W. Lut-

!B8!»m8Wa

j PASIRINK DABAR!

I

S

tarp paprastų, nepastovių darbų fabrikuose gerai apmo- p 
karnos ir nuolatinės vietos ofise

Leisk savo dukterį į Biznio Departamentu
LINCOLN MOKYKLOS

ir kaip jūs, taip ji, pasinaudos iš progų, kurias
, mokykla suteikia

PILNI SEKRETORIAV1MO KURSAI Diena ir vakarais
Knygvedystė; Trūmparaštis, Mašinėle rašymas

Prirengiame prie kolegijų. Anglų kalba pradžiamoksliams

THE LINCOLN SCHOOL
Broadway ir Bedford Avenue^

Brooklyn, N. Y.
Kings County Banko Name

BALIUS PAVYKO.
Lietuvių Gimnastikos Kliubo 

balius Labor Lybor Lyceum sa
lėje nedėlioję pavyko gana ge- 

! rai, kadangi buvo susirinkę į 
(600 žmonių, daugiausia jauni
mo. Buvo gražiai linksmintasi 
ir girtų nesimatė. Dabar Gim- 
nastikiečiai rengia savo 20 me
tų sukaktuvių jubilėjinę vaka
rienę ir šokius, kurie įvyks ne
dėlioję, vasario 4, Chateau 

I Rembrandt viešbuty, 789 Marks 
Ave., Brooklyne. Įžanga bran- 

Igoka: vienam $4, porai $8. Ti- 
' kimasi sulaukti gražaus būrelio 
I Kliubo draugų ir pritarėjų.

Kor.

i JAU DEDA AUKAS KLAI
PĖDOS REIKALAMS.

Pilietis, T.. Petrauskas, 
šė “Vienybės” redakcijon

PARTNERIS REIKALINGAS 
LAIVAKORČIŲ OFISUI IR SPAUSTUVEI 

Įsteigta 1911 metuose 
AUGANTIS BIZNIS — GEROS PAJAMOS

, Aš negnliu vienas prižiūrėti augščiou minėtą, biznį. Tinkamu žmo
gui yra puiki proga, krips turi mažą, kapitalai ir nori dirbti bei mokin
tis. Pažinojimas biznio ir anglį; kalbos pagelbingi, bet nėra būtinai rei
kalingi. Ką aš labinusia noriu, tai vyrą* kurį aš galiu pramokinti ir iš
lavinti. Kviečiu padaryti pilną ištyrimą. Del pasišnekėjimo matykite Mr. 
J. Ward, c-o S. Mahler, 118 Union Av.,' Brooklyn, N. Y. netol Grand St.

atne- 
$1.00 

Klaipėdos atvadavimo reikalam 
ir šaukia visus lietuvius aukoti 
kiek tik kas išgali šiam didžios 
svarbos reikalui. Ar daug brolių 

i lietuvių paseks pil. Petrausko 
j pavyzdį ? Neapsileiskite, 
. liai!

bro

A. A. STROLIENĖS 
LAIDOTUVĖS.

Sausio 20 d. Mt. Olive ką-

“BE PIENO, NĖRA ŽMOGAUS

C. Houston Goudiss

'Amerikos svarbaus maistų mėnraščio 
leidėjas; virimo mokyklos Forecast 

įsteigėjas; People’s Home Jour
nal mastiniu direktorus)

Tarp gamtos gaminių vienas pienas 
yra patiektas tik kaipo maistas.

Naujovės žmonių pažanga yra pa
remta jų vartojimu pieninių gaminių. 
Karo sunaikintai Europai dabar ne
laimė yra pieno stygis, o mūsų ša
lies palaiminimu yra pieno gausumas.

Amerikos stiprumas ir pajiegumas 
pareina visų pirmiausia nuo pieno 

1 a ūgio kiekvienuose namuose Kitaip 
mūsų vaikai negalėtų normaliai aug
ti ir vystytis ir mūsų suaugusieji ne
galėtų išlaikyti atatinkamos sveika
tos ir lygsvaros.

Tačiaus pienas yra sunkiausias 
maistas surinkti, pervežti ir paskui 
dyti. Kad užlaikyti jį tyrą nuo gany
klos iki milžtuvės ir nuo milžtuvės 
iki ^gomurio reikia tiek daug atsdė- 
jimo ir sugebamo, kad didesnė dalis 
pieno pristatomo kasdien į namus ši
toj šaly nėra tokia tyra, kokia ji tu
rėtų būti. Ir pienas sugenda1 greičiau 
negu kokis kitas maistas.

Tyras pienas kiekvienuose namuo
se visoj šaly tapo galimybe, kuomet 
Gail Borden, 65 metai atgal ištobu
lino eigą prašalinimui didesnės da
lios vandens iš šviežio pieno ir nuo
sėdų sudėjimui i skardines taip, kad 
jos negestu visokiame klimate.

BORDENDO GARUODINTAS PIE
NAS yra garantuojamo tyrumo pie
nas sumaišytas su išgrynintu cukrumi 
— niekas daugiau. Jis teikia maisti
nius p^eno elementus neatmainomo j 
proporcijoj ir esti namams neišsemia
mu šaltiniu ištikimos kokybės reika
lingi ausio maisto visokio amžiaus žmo
nėms.

čia nepalyginamo švarumo ir pa

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsamuojam ir laidojam numiru

sius ant visokių kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

įv LIETUVIŠKA akušerka

ęnprie palagų ant paroikalavimo£H 
dieną ar naktį, taipgi ir nedol-A^ 

^^dieniais. Darbą atlieka atsakan-^^ 
^^čiai už prieinamą kainą

30 STAGG STREET $
& Brooklyn, N. Y, A
Q Tel. Stagg 6731

Tol. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 
įvedu vandenbėgius, rynas ir triubas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
i 231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Fotografuojame ir Malevojamo visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščiausią urtistiškų skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 4661

OTTO KRAUSE, Jr.
(Laisnio No, 0312)

PLUMBERIAVIMAS ir ŠILDYMAS
274 Wythe Avenue, Brooklyn, N. Y.

Res.: 88 North 3rd Str., Tel. Grconpoint 4661




